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ظرفیت صادرات گاز ایران به بازارهای تشنه همسایه
   کریم حسن پور  -  ایران با تکیه بر دومین ذخایر گازی جهان در پی گسترش صادرات به همسایگان تشنه انرژی است تا نقش خود را در امنیت و تجارت منطقه‌ای تثبیت کند.

در آغاز هفته معدن در مقطعی حســاس و سرنوشت ساز از 
تحولات اقتصادی و ژئوپلیتیکی جهان، فرارسیدن این مناسبت 
ملی را به تمامی معدنکاران، زمین شناسان، مهندسان، کارگران، 
ســرمایه گذاران و فعالان پرتلاش حوزه معدن و صنایع معدنی 
کشــور تبریک عرض می کنم؛ رویدادی کــه بیش از هر زمان 
دیگری اهمیت راهبردی معدن را در آینده اقتصاد ایران و جهان 

یادآور می شود.
جهان امروز به‌روشنی دریافته است که آینده اقتصاد جهانی 
تنها بر نفت و انرژی های سنتی استوار نخواهد بود، بلکه امنیت 
اقتصادی، صنعتی و حتی سیاسی کشورها به میزان دسترسی و 
تسلط آنان بر منابع معدنی و مواد اولیه استراتژیک وابسته است. 
تحولات ژئوپلیتیکی سال های اخیر، جنگ اوکراین، بحران های 
انرژی، اختلال در زنجیره های تأمین جهانی و رقابت قدرت های 
اقتصادی برای دســتیابی به مواد معدنی حیاتی، همگی نشان 
داده‌انــد که معادن به یکی از ارکان اصلی قدرت در قرن جدید 

تبدیل شده‌اند.
امروز رقابت بر سر عناصر نادر خاکی، لیتیوم، کبالت، نیکل، 
مس و سایر مواد معدنی استراتژیک، صرفاًً یک رقابت اقتصادی 
نیست؛ بلکه بخشی از معادلات کلان قدرت جهانی و آینده فناوری 
محسوب می شود. کشورهایی که بتوانند زنجیره تأمین این مواد را 
مدیریت کنند، نقش تعیین کننده‌ای در صنایع پیشرفته، انرژی های 
پاک، خودروهای برقی، صنایع دفاعی، هوش مصنوعی و اقتصاد 

آینده جهان خواهند داشت.
در چنین شرایطی، جمهوری اسلامی ایران از ظرفیت هایی 
برخوردار اســت که می‌تواند آن را به یکی از قدرت های بزرگ 
معدنی منطقه و جهان تبدیل کند. ایران با قرار گرفتن بر روی 
یکی از غنی ترین کمربندهای متالوژنی جهان و برخورداری از 
ذخایــر عظیم و متنوع معدنی، از مــس و آهن گرفته تا طلا، 
ســرب، روی، عناصر نادر خاکی و ســنگ های تزئینی، دارای 
مزیتی کم نظیر در اقتصاد معدنی جهانی است. با این حال، بخش 
قابل توجهی از ظرفیت های معدنی کشور همچنان ناشناخته باقی 
مانده و نیازمند اکتشافات گسترده، عمیق و فناورانه است.امروز 
معدن تنها یک فعالیت اقتصادی نیست؛ بلکه یکی از مهم ترین 
پیشران های توسعه پایدار، اشتغال، ارزآوری، توسعه صنعتی و 
افزایش تاب آوری اقتصادی کشور به شمار می‌رود. بهره برداری 
علمی، اصولی و مسئولانه از ذخایر معدنی می تواند نقش مؤثری 
در کاهش وابستگی اقتصاد کشور به درآمدهای نفتی، ایجاد ارزش 

افزوده و تقویت زیرساخت های تولید ملی ایفا کند.
دســتیابی به این جایگاه، مستلزم تحول اساسی در نگاه به 
بخش معدن است. امروز بیش از هر زمان دیگری ضرورت دارد 
که اکتشافات عمیق و هوشمند توسعه یابد، سرمایه گذاری داخلی 
و خارجی در این بخش تســهیل شود، امنیت سرمایه گذاری و 
ثبات مقررات تضمین گردد و زیرســاخت های حیاتی از جمله 
حمل‌ونقل، انرژی و لجستیک متناسب با نیازهای بخش معدن 
توســعه پیدا کند. همچنین بهره‌گیــری از فناوری های نوین، 
 هوش مصنوعی، داده های زمین شــناسی و دانش روز دنیا باید

 به بخش جدایی ناپذیر مدیریت معادن و صنایع معدنی کشور 
تبدیل شود.ضروری است سیاست گذاران و تصمیم‌گیران کشور، 
معــدن را به عنوان یکی از ارکان اصــلی اقتصاد آینده ایران به 
رسمیت بشناســند. امروز بسیاری از کشورهای توسعه یافته، 
راهبرد ملی مواد معدنی حیاتی و امنیت زنجیره تأمین را تدوین 
کرده‌اند و ایران نیز باید با نگاهی بلندمدت، نقشه راه جامع توسعه 
معدن، امنیت معدنی و تکمیل زنجیره ارزش صنایع معدنی را 
طراحی و اجرا کند.در این مسیر، نقش بخش خصوصی واقعی، 
سرمایه گذاران، مهندسان، زمین شناسان، معدنکاران، کارگران و 
فعالان این صنعت، نقشی بی بدیل و تعیین کننده است. توسعه 
پایدار معدن بدون اعتماد به بخش خصوصی، استفاده از دانش 
تخصصی و مشارکت فعال نخبگان و نیروهای انسانی متخصص 
امکان پذیر نخواهد بود.هفته معدن فرصتی ارزشمند برای تجلیل 
از انســان های پرتلاشی است که در دشوارترین شرایط، چرخه 
تولید، اشتغال و توسعه کشور را زنده نگه داشته‌اند؛ زنان و مردانی 
که در اعماق زمین، بنیان آینده اقتصادی ایران را می سازند و با 
تلاش خود، مسیر توسعه و اقتدار ملی را هموار می‌کنند.اینجانب 
ضمن تبریک هفته معدن به تمامی فعالان این عرصه، امیدوارم با 
همدلی، برنامه‌ریزی علمی، تصمیم‌گیری های شجاعانه و حمایت 
مؤثــر از بخش معدن، بتوانیم جایگاه واقعی ایران را در اقتصاد 
معدنی جهان تثبیت کنیــم و از ظرفیت های عظیم خدادادی 
کشور در مسیر توسعه پایدار و رفاه ملی بهره برداری شایسته‌ای 
داشته باشیم.بی تردید آینده متعلق به کشورهایی است که منابع 
معدنی خود را هوشمندانه، علمی و مبتنی بر منافع ملی مدیریت 
کنند و ایران عزیز با برخورداری از ذخایر عظیم و متنوع معدنی، 
قرارگیری بر یکی از غنی ترین کمربندهای متالوژنی جهان، ظرفیت 
گسترده اکتشافات جدید و بهره مندی از نیروی انسانی متخصص، 
این توانایی را دارد که در شرایط پیچیده و دشوار اقتصادی امروز، 
معدن را به موتور محرک رشد اقتصادی، ارزآوری، اشتغال پایدار 
و توسعه صنعتی کشور تبدیل کند. اگر این ظرفیت های کم نظیر 
با برنامه‌ریزی راهبردی، سرمایه گذاری هدفمند و مدیریت علمی 

همراه شود.

کشور ایران به عنوان یکی از اصلی ترین دارندگان ذخایر گازی جهان همواره 
با چالش ها و فرصت‌های متعددی در حوزه دیپلماسی انرژی روبرو بوده است. 
در حالی که تقاضا برای گاز طبیعی در منطقه خاورمیانه و جنوب آسیا به دلیل 
رشــد صنعتی و نیاز به تامین برق با ســرعت فزاینده‌ای در حال افزایش است 
بسیاری از کشورهای همسایه با کمبود منابع داخلی یا چالش‌های تامین انرژی 
پایدار دست به گریبان هستند. این وضعیت تقاضای بالایی را در بازارهای ترکیه 
عراق پاکستان عمان و هند ایجاد کرده که ایران می تواند با بهره‌گیری از موقعیت 
ژئوپلیتیکی و زیرساخت های موجود به عنوان تامین کننده اصلی بخشی از نیاز 
این کشــورها ظاهر شود.اگرچه در سال های اخیر عواملی همچون تحریم های 
بین‌المللی و نیاز به ســرمایه گذاری ســنگین در توسعه میادین و خطوط لوله 
انتقال مانع از بهره برداری حداکثری از این فرصت ها شده است اما ضرورت های 
اقتصادی و نیاز مبرم همسایگان به منابع پایدار همچنان به عنوان یک محرک 
اصــلی عمل می کند. این گزارش به بررسی ابعاد مختلف تقاضای این بازارها و 
چشم‌انداز تعاملات ایران با آن ها می پردازد. در واقع موقعیت جغرافیایی ایران به 
گونه‌ای اســت که می تواند به عنوان پل انرژی میان منابع غنی داخلی و مراکز 
مصرف کلان در غرب و شرق عمل کند. این قابلیت در کنار نیازهای رو به رشد 
همسایگان به انرژی ارزان و قابل اعتماد یک فرصت استراتژیک را ایجاد کرده 
است که می تواند علاوه بر درآمدهای ارزی جایگاه سیاسی ایران را در معادلات 
جهانی نیز تقویت نماید. با توجه به افزایش تقاضای جهانی برای ســوخت های 
پاک تر گاز طبیعی به عنوان سوخت گذار نقش پررنگ تری یافته و همین موضوع 

بر جذابیت بازارهای منطقه برای تامین کنندگان بزرگ افزوده است.
ترکیه به عنوان دروازه ورود انرژی ایران به اروپا و عراق به عنوان مشــتری 
اصلی فعلی جایگاه ویژه‌ای در سیاســت های گازی دارند. در حالی که ترکیه به 
دنبال متنوع سازی منابع و تبدیل شدن به هاب گازی است عراق همچنان به گاز 
ایران برای نیروگاه های برق خود وابسته است. روابط ایران و ترکیه در حوزه گاز 
همواره ترکیبی از تعاملات تجاری پایدار و چانه‌زنی های قیمتی بوده است. برای 
ترکیه گاز ایران نه تنها برای مصارف خانگی بلکه برای تغذیه صنایع رو به رشد 
این کشور حیاتی است. از سوی دیگر عراق به دلیل زیرساخت های آسیب‌دیده از 
جنگ و نیاز فوری به برق برای جلوگیری از بحران‌های اجتماعی همواره نیازمند 

گاز ارزان و در دسترس ایران بوده است.
اگرچه تلاش هایی برای افزایش تولید گاز در عراق صورت گرفته اما شکاف 
میــان عرضه و تقاضا در این کشــور همچنان باقی اســت. ترکیه نیز با وجود 
دسترسی به خطوط لوله آذربایجان و روسیه و پایانه های ال‌ان‌جی همچنان به 
گاز ایران به عنوان یک منبع مکمل نگاه می کند. این دو کشور نشان داده‌اند که 
علی‌رغم فشارهای بیرونی امنیت انرژی خود را بر هر چیزی مقدم می شمارند. 
در این میان مدیریت بهینه خطوط لوله و تضمین پایداری جریان گاز می تواند 
ایران را از یک فروشنده عادی به شریکی غیرقابل جایگزین تبدیل کند. اهمیت 
این پیوندها در سال های سرد زمستان که تقاضای داخلی در ایران و همسایگان 
به اوج می‌رسد بیشتر نمایان می شود. بنابراین همکاری های گازی نه تنها یک 
معامله تجاری بلکه تضمینی برای پایداری سیاسی میان کشورهای همسایه است

 پروژه های معطل مانده در جنوب آسیا
خط لوله صلح میان ایران و پاکســتان که سال هاســت به دلیل فشارهای 
سیاسی و محدودیت‌های مالی متوقف مانده نمادی از پتانسیل های بلاتکلیف 
انرژی منطقه اســت. پاکستان با بحران کمبود انرژی روبرو است و هند نیز به 
دنبال افزایش سهم گاز در سبد انرژی خود است که این بازارها را تشنه کرده 
است. بازار شبه قاره هند با جمعیتی میلیاردی تشنه ترین بازار انرژی جهان در 
دهه هــای آینده خواهد بود. پروژه هایی مانند خط لوله صلح اگرچه در ابتدا با 
رویکرد اقتصادی طراحی شدند اما در پیچ‌وخم سیاست های قدرت های جهانی 
گرفتار آمدند. پاکستان به دلیل ناتوانی در تامین مالی و ترس از تحریم ها تاکنون 
نتوانسته بخش خود از خط لوله را تکمیل کند. با این حال نیاز پاکستان به انرژی 
چنان شدید است که مقامات این کشور بارها بر ضرورت تکمیل این پروژه تاکید 
کرده‌انــد. هند نیز به عنوان یکی از بزرگترین مصرف‌کنندگان انرژی در جهان 
اگرچه اکنون از طریق ال‌ان‌جی نیاز خود را تامین می‌کند اما خط لوله می تواند 
هزینه های تامین انرژی این کشور را به شکل قابل توجهی کاهش دهد. رقابت 
میان تامین کنندگان در این منطقه بسیار شدید است و روسیه و کشورهای خلیج 
فارس برای تصاحب سهم بازار در تلاشند. در این میان ایران تنها راه دسترسی 
زمینی امن و ارزان به این بازارهاست. اگر بتوان با دیپلماسی فعال موانع را کنار 

زد این مسیر می‌تواند تحولی بزرگ در اقتصاد ایران ایجاد کند.
عمان می تواند در مسیر صادرات گاز به عنوان یک نقطه استراتژیک عمل کند. توسعه خط لوله زیردریایی با 
این کشور علاوه بر رفع نیازهای داخلی عمان امکان بهره‌گیری از تاسیسات ال‌ان‌جی را برای صادرات به بازارهای 
جهانی فراهم می آورد که یک فرصت طلایی است. عمان به دلیل موقعیت جغرافیایی خود در دهانه خلیج فارس 
یک شریک ایده آل برای ایران در توسعه صادرات است. علاوه بر نیاز مستقیم عمان به گاز ایران این کشور دارای 
زیرساخت های پیشرفته برای مایع سازی گاز است. صادرات گاز ایران به عمان و تبدیل آن به ال‌ان‌جی می‌تواند ایران 
را از محدودیت های انتقال با خط لوله رها کرده و دسترسی به بازارهای دوردست آسیایی و حتی اروپایی را ممکن 

سازد. این همکاری می تواند الگویی برای سایر کشورهای حوزه خلیج فارس نیز باشد. 
البته موفقیت در این حوزه نیازمند فناوری های پیشرفته در ساخت خطوط لوله عمیق دریایی و جذب سرمایه های 
خارجی است. با این وجود مزیت رقابتی گاز ایران در مقایسه با سایر تامین کنندگان این پروژه را از نظر اقتصادی 
توجیه پذیر می کند. عمان نیز با پذیرش این نقش می تواند به عنوان هاب جدید انرژی در جنوب خلیج فارس مطرح 
شــود که این موضوع منافع دو کشــور را به هم گره می‌زند. این استراتژی در صورت اجرا می تواند بخش بزرگی از 

تحریم های صادراتی را خنثی کرده و مسیرهای نوینی برای تجارت انرژی باز کند.
بازارهای گازی پیرامون ایران بیش از هر زمان دیگری تشنه تامین پایدار انرژی هستند. عراق با توجه به نیاز 
فوری به برق همچنان در صدر مشــتریان قرار دارد و ترکیه نیز با وجود رقابت شدید همچنان بازاری استراتژیک 
محسوب می شود. با این حال بهره برداری واقعی از ظرفیت‌های پاکستان هند و عمان نیازمند عبور از موانع دیپلماتیک 
و جلب سرمایه گذاری خارجی است. ایران برای تبدیل شدن به بازیگر اصلی در این عرصه باید علاوه بر بازسازی 
زیرساخت های فرسوده تولید در دیپلماسی انرژی خود نیز بازنگری جدی داشته باشد. تغییرات در معادلات منطقه 
و تمایل کشورها به کاهش هزینه های انرژی فرصتی طلایی برای تهران ایجاد کرده است که نباید نادیده گرفته شود

اگر این تعاملات بر پایه قراردادهای بلندمدت و دور از تنش‌های سیاسی تنظیم شوند می‌توانند جریان پایدار 
ارزی برای کشور ایجاد کنند و جایگاه منطقه‌ای ایران را ارتقا دهند. آینده تجارت گازی منطقه نه تنها در گرو میزان 
تولید بلکه در گرو هنر دیپلماسی برای اتصال به این شبکه های مصرف است. در نهایت سرمایه گذاری هوشمندانه در 
پروژه های انتقال و بهره‌گیری از ظرفیت های ترانزیتی می تواند ایران را از یک صادرکننده سنتی به یک قطب اصلی 
در تجارت گاز آسیا تبدیل کند. این مسیر پرچالش اما سودآور راهی برای تضمین امنیت ملی و توسعه اقتصادی 
پایدار در دهه های پیش رو است که نیازمند عزم ملی و رویکردی واقع‌بینانه در سیاست خارجی است. در نهایت 
پایداری در این مسیر مستلزم آن است که ایران به عنوان یک تامین کننده قابل اعتماد شناخته شود. دستیابی به 
این جایگاه نیازمند تعهد به قراردادها و ارتقای توان تولید در میادین گازی پارس جنوبی و سایر میادین است تا 
نه تنها نیازهای داخلی بلکه صادرات نیز تامین شــود. با همسویی سیاست های کلان اقتصادی و دیپلماسی انرژی 

ایران می تواند به عنوان قدرت اول گاز منطقه در جهان شناخته شود.

 تامین پنل خورشیدی برای ۳۱۵ خانوار عشایر استان تهران
 مدیر امور عشایر استان تهران گفت: برای ۳۱۵ خانوار عشایر کوچنده پنل خورشیدی خریداری شده و در سال گذشته عشایر به این امکانات مجهز شدند.فرشید ذبیحی گفت: تلاش کردیم با همکاری شرکت توزیع برق استان پنل های خورشیدی را برای عشایر خریداری 
کنیم و در سال گذشته ۳۱۵ دستگاه پنل در اختیار عشایر قرار گرفت.وی افزود: این طرح فقط برای مناطق فاقد برق پایدار است و به معنای توقف برق‌رسانی نیست و شرکت برق طبق رسالت خود در حال تثبیت تدریجی برق پایدار در مناطق عشایری است.مدیر امور عشایر 
استان تهران ادامه داد: همچنین سال گذشته ۱۴ تن نهاده های از جمله جو، سبوس و ذرت در اختیار عشایر قرار گرفت.به گفته این مسئول، همچنین ۸۵۰ تن آرد خوراکی، ۵۰ هزار لیتر نفت و همچنین ۱۷ هزار و ۶۴۰ سلیندر گاز ۱۱ کیلویی به عشایر تولید کننده اختصاص 
یافت.ذبیحی در خصوص آخرین وضعیت عشایر کوچ رو استان تهران نیز خاطرنشان کرد: کوچ بهاره عشایر این استان شروع شده و هم اکنون در نیمه راه هستند و از نیمه خردادماه وارد مناطق ییلاقی می شوند. ۱۴ هزار و ۳۱۵ هزار نفر از عشایر کشور در استان تهران زندگی 

می کنند و بر اساس گزارش مرکز آمار ایران، جمعیت عشایر استان در ۴۰ سال گذشته تا حدودی ثابت بوده و دلیل آن هم این است که ظرفیت مراتع جوابگوی جمعیت بیشتر نیست.
عشایر استان تهران، قشلاق را در جنوب شرقی استان و در شهرستان های ورامین و پاکدشت و فصل ییلاق را در ارتفاعات البرز و در شهرستان های دماوند و فیروزکوه مستقر می شوند.پنل خورشیدی برای ۳۱۵ خانوار عشایر استان تهران تامین شدجامعه عشایری استان 

تهران تلفیقی از عشایر سایر استان های کشور است که از حدود ۳۰۰ سال پیش در قالب چهار ایل و ۲۷ طایفه در مناطق عشایری استان تهران سکونت پیدا کردند.
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نقشه راه احیای صنایع پس از جنگ تحمیلی
   مریم لطفی    -      

»قطع اینترنت 
فقط معیشت 

نیست، ارتباط با 
دنیا را هم قطع 

کرده است.« این 
دیدگاه ها نشان 

می‌دهد اینترنت 
برای بخشی از 

جامعه، نقش پنجره 
ارتباطی با اقتصاد 
و جامعه جهانی را 

دارد.

 شــورای رقابت جلوی افزایش قیمت 
خودروهای پیش فروش شده مونتاژی را گرفت

شورای رقابت با صدور اطلاعیه‌ای جدید اعلام 
کــرد مصوبه ۸۳۶ فقط بــرای قراردادهای پس از 
۸ اردیبهشت است و پیش فروش خودرو مونتاژی 
بــا افزایش قیمت بــرای خریــداران قبلی همراه 

نخواهد بود.
شورای رقابت با صدور اطلاعیه‌ای جدید درباره 
پیش فروش خودرو مونتاژی به ابهامات اخیر پایان 
داد. بر اساس این اطلاعیه مصوبه ۸۳۶ شورای رقابت 
که هشتم اردیبهشت ۱۴۰۵ ابلاغ شده بود و مصوبه 
۴۷۳ را در حوزه پیش فروش خودروهای مونتاژی 
ملاک عمل نمی‌دانست صرفا شامل قراردادهایی 
می شــود که تاریخ انعقاد آنها پس از ابلاغ مصوبه 
جدید باشد. به عبارت دیگر خودروسازان مونتاژی 
اجــازه ندارند قیمت خودروهایی کــه پیش از ۸ 
اردیبهشت به مشتریان فروخته‌اند را بر اساس قوانین 

جدید افزایش دهند.
طبــق اعلام این نهــاد نظــارتی قراردادهای 
خودروهــای مونتاژی که پیش از تاریخ هشــتم 
اردیبهشت منعقد شده‌اند همچنان تحت شمول 
مصوبه ۴۷۳ باقی می مانند. بر اساس آن مصوبه که 
مرداد ۱۴۰۰ ابلاغ شــده بود میزان افزایش قیمت 
احتمالی در زمان تحویل خودرو بر اســاس نسبت 
پیش پرداخت مشتری محاسبه می شود. این یعنی 
بخشی از قیمت که خریدار در زمان ثبت نام به عنوان 
پیش پرداخت واریز کرده از تورم مصون خواهد ماند. 
این شورای رقابت و پیش فروش خودرو مونتاژی عملا 

خبر خوبی برای خریداران قبلی است.
یادآوری می شود مصوبه ۸۳۶ شورای رقابت به 
دلیل تغییرات قابل ملاحظه در شــرایط اقتصادی 
کشور و وابستگی بالای تولید خودروهای مونتاژی 
به نرخ ارز صادر شــد. امــا این اطلاعیه تازه تاکید 
می کند خودروسازان نمی توانند به صورت خودسرانه 
قراردادهای خودروهای مونتاژی ثبت شده در ماه های 
گذشــته را مشــمول قوانین جدید کنند و تنها 
قراردادهای منعقده پس از ۸ اردیبهشت ۱۴۰۵ با 
ضوابط تازه محاسبه خواهند شد. این اقدام شورای 
رقابت در رابطه با، پیش فروش خودرو مونتاژی گامی 
برای شفاف سازی دامنه شمول مصوبات و جلوگیری 

از تضییع حقوق مصرف کنندگان است.

شوک به بازار دیجیتال ایران؛ امارات مسیر 
واردات سخت‌افزار را مسدود کرد

بســته شــدن مسیر واردات از امارات در کنار 
نوســانات ارزی، بازار دیجیتال ایــران را با کمبود 
بی سابقه کالا و قیمت های شناور مواجه کرده است

بازار دیجیتال ایران این روزها شرایطی بحرانی را 
تجربه می کند. وابستگی همیشگی واردات تجهیزات 
الکترونیکی به امارات، اکنون به پاشنه آشیل این بازار 
تبدیل شده و با قفل شدن این مسیر، دسترسی به 

کالاها مختل شده است.
کمبود قطعــات و قیمت های لحظه‌ای در بازار 

دیجیتال ایران
بر اســاس گزارش های جدید، فروشندگان از 
اعلام قیمت ثابت خودداری می کنند و بازار کالای 
دیجیتال با کمبود شدید کالاهایی مانند لپ تاپ، 
حافظــه SSD، کارت گرافیک، مادربرد و تجهیزات 

شبکه روبرو است.
بازار دیجیتال ایران

هرچند مسیرهای جایگزینی مانند عراق و ترکیه 
به صورت موقت استفاده می شوند، اما پایداری آن ها 
در بلندمدت مشخص نیست. بحران کنونی از مرحله 
گرانی فراتر رفته و به اختلال جدی در دسترسی به 
کالا رسیده است؛ به شکلی که امکان دارد یک مدل 
خاص در هفته آینده به هیچ وجه در بازار پیدا نشود

کاهش محسوس واردات رسمی موبایل در سال 
گذشــته و رشــد نرخ حواله درهم، قیمت ها را به 
شکل سرسام‌آوری افزایش داده است. قیمت برخی 
پرچمداران به چند صــد میلیون تومان رسیده و 
گوشی های میان‌رده نیز از دسترس بسیاری خارج 
شده‌اند.در بازار لپ تاپ نیز شرایط مشابه است؛ کف 
قیمت مدل های اقتصادی به بالای ۴۰ میلیون تومان 
و مدل های حرفه‌ای به بازه ۸۰ تا ۲۰۰ میلیون تومان 
رسیده است.این آشفتگی تنها یک بحران قیمتی 
نیســت، بلکه محدودیتی جدی در دسترسی به 
ابزارهای دیجیتال است که می تواند تبعات سنگینی 
برای آموزش، کسب‌وکارهای آنلاین و تولید محتوا 

به همراه داشته باشد.

 افزایش ۷۸ هزار واحدی شاخص کل 
بورس

 شــاخص کل بورس تهران روز یکشنبه )سوم 
خردادمــاه( با افزایش ۷۸ هــزار واحدی به تراز ۳ 
میلیــون و ۹۰۹ هزار واحد صعــود کرد. در پایان 
معاملات )یکشنبه، ۳ خرداد( شاخص کل بورس 
تهــران ۷۸ هزار واحد مثبت شــد و بــه ارتفاع ۳ 
میلیون و ۹۰۹ هزار واحد دست یافت. شاخص هم 
وزن نیز ۳۲ هزار واحد مثبت شد و در ایستگاه یک 
میلیون و ۳۲ هزار واحد قرار گرفت.ارزش کل بازار 
با دو کانال رشــد نسبت به معاملات دیروز به رقم 
۱۱.۶ هزار همت صعود کرد. ارزش معاملات امروز 
۱۷۷ همــت و ارزش معاملات خرد ۱۸ همت بود.

طی معاملات از صندوق های درآمد ثابت ۲.۳ همت، 
صندوق های طلا ۵۰۴ میلیارد تومان، صندوق های 
املاک ۷۱ میلیارد تومان، صندوق های انرژی ۸۴.۵ 
میلیارد تومان و صندوق‌های زعفران ۲۱.۱ میلیارد 
تومان پول حقیقی خارج شــد.این در حالیســت 
که به صندوق های سهامی ۱۵۹۳ میلیارد تومان، 
صندوق های نقره ۵۴۴ میلیارد تومان، صندوق های 
بخشی ۸۷۸ میلیارد تومان، صندوق های شاخصی 
۵۳.۲ میلیارد تومانــف صندوق های اهرمی ۱۷.۳ 

میلیارد تومان .

 برآیند گفت‌و گوی انجام شده نشان می‌دهد کمک به واحدهای آسیب دیده در چند گام 
انجام خواهد شد که در حال حاضر اولین گام یعنی ارزیابی خسارات، برداشته شده است. 
پس از آن نیز منابع لازم برای بازسازی تعیین می شود که تاکنون دو منبع قطعی شده و 
مابقی در دســت اقدام است. همچنین انواع حمایت هایی که قرار است دولت از واحدهای 
تولیدی و صنعتگران صورت دهد نیز محور دیگر سخنان او بود. در عین حال عزت‌الله زارعی 
در این گفت‌و گو به چالش های عملیاتی شدن بسته های حمایتی از جمله تسهیلات ۷۰۰ 
همتی که قرار بود در دی ماه پس از اصلاحات ارزی به واحدهای تولیدی داده شود، اشاره 

کرد. مشروح این گفت‌و گو را در ادامه می خوانید:
همان طور که همه می‌دانند در جنگ رمضان، صنایع و کســب‌وکارها نیز از 
هجوم دشــمن مصون نبودند. در عین حال، اظهاراتی که از مقامات مسئول به 
گوش می‌رســد نشان می‌دهد عزم دولت برای بازســازی صنایع آسیب دیده 
 جزم است. بنابراین آغازگر این گفت‌و گو، سؤالاتی در خصوص بازسازی صنایع
خواهد بود. آیا وزارت صمت کار خود را برای احیای کسب‌وکارهای آسیب دیده 

شروع کرده است؟
در ابتدا باید بگویم توجه داشته باشید که در این جنگ هم صنایع کوچک، هم صنایع 
متوسط و هم صنایع بزرگ ما آسیب دیده‌اند. در تعداد، ممکن است سهم یک گروه بیشتر 
باشد؛ اما در میزان و رقم آسیب و خسارت، سهم گروه دیگر. ما روالی را برای بازسازی آغاز 
کرده‌ایم. به صنایع کوچکی که آسیب دیده‌اند اعلام کردیم که به صورت خوداظهاری اعلام 
خسارت کنند. سپس دو کارشناس ارزیابی را انجام می‌دهند. زمانی که ارزیابی تأیید شد 
به استان ها فرستاده می شود و از طریق استان برای ستاد وزارتخانه جهت تخصیص منابع و 
کمک به احیا و ساماندهی ارسال می شوند. این قسمت در حال حاضر در حال انجام است. 
اما در گام دوم به ســراغ تأمین مالی می‌رویم. ما دو مصوبه از قبل داشــتیم. یکی از محل 
تبصره 15 سال 1404 که قابلیت اجرا در سال‌جاری هم دارد. یکی هم از محل بازگشت 
اقساط صندوق توسعه ملی است که بیشتر به آن دسته صنایع که در مناطق محروم هستند 
تعلق می‌گیرد. در عین حال یکسری منابع دیگر را هم پیش‌بینی کرده‌ایم که البته نیازمند 
اخذ مجوز از مراجع بالادستی است. به عنوان مثال پیشنهاد داده‌ایم که یکی از صندوق های 
زیرمجموعه وزارت صمت را تبدیل به صندوق بازســازی کرده تا با افزایش منابع صندوق 

بتوانیم کمک های مالی لازم را برای واحدهای آسیب دیده داشته باشیم.

این سازوکار فقط برای واحدهای کوچک در نظر گرفته شده یا صنایع بزرگ 
را هم شامل می شود؟

واحدهای بزرگ مثل صنایع فولاد، برآورد اولیه را خود شــرکت انجام داده و با توجه 
به آن، میزان خسارت اولیه و هزینه بازسازی تا حدی مشخص می شود. برای شرکت های 

پتروشیمی هم وزارت نفت متولی تعیین خسارت است.

در بخش تأمین مالی، تاکنون چه منابعی برای جبران خسارت ها پیش‌بینی یا 
نهایی شده است؟

نمی توانم رقمی را در این خصوص اعلام کنم. ما باید مجوزهایمان را بگیریم. فعلًاً دو 
مصوبه داریم که اعلام کردم در سال جاری هم می توانیم از این منابع استفاده کنیم. اما هنوز 
در گام اول یعنی ارزیابی هستیم. مسیرهای پیش‌بینی منابع در حال پیگیری است اما یکی 
از مسیرهای جاری شده برای کمک به جبران خسارت واحدهای صنفی - تولیدی که میزان 

خسارت آنها زیر 10 میلیارد تومان هست از طریق بنیاد برکت خواهد بود.

یکی از منابعی که به آن اشاره کردید، تبصره ۱۵ قانون بودجه است. این ظرفیت 
دقیقاًً چگونه قرار است در حمایت از واحدهای آسیب‌دیده به کار گرفته شود؟

این مصوبه استفاده از منابعی است که دولت برای کمک به تولید در قانون بودجه 1404 
پیش‌بینی کرده بود و از این محل به تولید کمک می کرد. این منابع به طور کامل مصرف 
نشــد و قرار شــد دولت و سازمان برنامه، عددی را که از این محل قابل تأمین است اعلام 
کند و از آن برای پرداخت دو ماه حقوق و دســتمزد استفاده خواهد شد. البته همان طور 

که گفتم، منابع مربوط به صندوق توسعه ملی فقط برای مناطق محروم هزینه می شود.

اگر برخی واحدها پیش از دریافت حمایت های دولتی، خودشان بازسازی یا 
تأمین نیازهای تولید را آغاز کنند، وزارت صمت چه نقشی در پشتیبانی از آنها 

خواهد داشت؟
برخی از واحدهای تولیدی خودشان قصد دارند از محل واردات و صادراتشان در واحد 
تولیدی گردش اقتصادی ایجاد کنند. اگر درخواست آنها در محدوده مقررات باشد و کالای 
مورد نظرشان در لیست 2570 قلم کالای دارای مجوز باشند، ما مجوز را صادر می کنیم. 

۵ هزار واحد مسکن 
استیجاری در کشور 
تأمین شد

وزیر راه و شهرسازی گفت: تاکنون حدود ۵ هزار واحد مسکن استیجاری تأمین شده و این مسیر با هدف تسهیل دسترسی مردم، به‌ویژه دهک های پایین، به مسکن ادامه دارد.
 فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی، با اشاره به اجرای برنامه تأمین مسکن استیجاری در کشور، اظهار کرد: تاکنون حدود ۵ هزار واحد مسکن استیجاری تأمین شده و این مسیر با هدف تسهیل دسترسی 

مردم، به‌ویژه دهک های پایین، به مسکن ادامه دارد.
وی افزود: دولت در جهت پاسخگویی هرچه بهتر به نیاز مردم در حوزه مسکن، اجرای قانون مسکن استیجاری را در دستور کار قرار داده است؛ قانونی که سال ها وجود داشت اما به سمت اجرای آن حرکت 
نشده بود.وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: اگر قرار است دولت در حوزه تسهیل دسترسی به مسکن پاسخگو باشد، باید برای شرایط امروز کلان شهرها برنامه‌ریزی کند، چرا که در بسیاری از موارد امکان خانه‌دار 
شدن برای دهک های پایین فراهم نیست، اما این موضوع به معنای آن نیست که دولت اقدامی انجام ندهد.وی یادآور شد: در کلان شهرها محدودیت های جدی در حوزه زمین و همچنین ملاحظات مربوط به 
عدم تمرکز وجود دارد و همین موضوع دسترسی به زمین را دشوار کرده است. بر همین اساس، با مصوبه شورای عالی مسکن، اجرای طرح مسکن استیجاری در قالب یک گام ۱۰ هزار واحدی آغاز شد؛ هرچند 

هنوز به این عدد نرسیده‌ایم و در این مدت نیز اتفاقات و شرایط خاصی وجود داشته است.

 بازار خودرو که هفته های گذشته را با شایعات توقف واردات سپری کرده بود، حالا با خبرهای 
جدیدی از ســمت گمرک و وزارت صمت آرام گرفته است. اضافه شدن گمرک منطقه آزاد 
اردبیل )بیله سوار( به فهرست گمرکات مجاز ترخیص خودرو، در کنار ابلاغیه های وزارت صمت 
درباره امکان ویرایش و تمدید ثبت سفارش واردات خودروهای سواری و تسهیل در فرآیندهای 
ارزی، مجموعه اقداماتی است که دست کم یک پیام روشن به بازار دارد. آن هم اینکه واردات 

خودرو نه تنها متوقف نشده بلکه در حال وارد شدن به مرحله‌ای تازه است.
 

  فرمان واردات خودرو در دست دولت
اقدامات اخیر وزارت صمت نشان داد، دولت قصد عقب نشینی از سیاست واردات را ندارد. از 
یک سو، امکان ویرایش و تمدید ثبت سفارش ها برای واردات خودروهای سواری و از سوی دیگر، 
تســهیل در بخش ارزی و امکان انجام عملیات ارزی بدون انتقال ارز برای ثبت سفارش هایی 
که فاقد تأمین ارز هســتند، به نوعی گره های اداری و اجرایی واردات را باز تر کرده اســت. از 
سوی دیگر، افزایش تعداد گمرکات مجاز ترخیص خودرو می تواند بخشی از ترافیک گمرکات 
پرتــردد را تعدیل کند؛ موضوعی که در نهایت به کاهش هزینه های حمل‌ونقل، انبارداری و 
خواب سرمایه منجر می شود. پرسش اصلی اما اینجاست که باز شدن مرز ایران و آذربایجان 
در بیله سوار برای ترخیص خودرو، چه اثری بر سرعت ترخیص خواهد گذاشت و آیا این تغییر 

مسیر می تواند در عمل به تنظیم بازار کمک کند؟
مهدی دادفر، دبیر انجمن واردکنندگان خودرو با اشاره به همین تغییر مسیر، می گوید: »حمله 

ناجوانمردانه آمریکا و رژیم اسرائیل به کشورمان، توفیقی اجباری برای شناسایی ظرفیت های 
مغفول مانده کشور ایجاد کرده است. در شرایط فعلی ما نباید صرفاًً روی یک مسیر برای واردات 
متمرکز شویم. بازگشایی مرز بیله سوار که پیش از این مجاز به ترخیص خودرو نبود، گامی در 

جهت تنوع بخشی به مسیرهای تجاری است.«
دادفر تأکید می کند: »فعال شدن این گمرک، فقط یک تصمیم مربوط به خودرو نیست و 
می تواند به یک تجربه اجرایی برای استفاده از دیگر ظرفیت های مرزی هم تبدیل شود. این 
اتفاق فشار گمرکی را از روی دوش بنادر جنوبی برمی‌دارد و فرآیند واردات را تسهیل می کند. 

این موضوع البته فقط شــامل بحث خودروها نیست. ما نباید گمرکات خود را محدود کنیم. 
فعال سازی این ظرفیت ها حتی پس از دوران جنگ تحمیلی نیز باید ادامه یابد تا بتوانیم در 

ترخیص قطعات و کالاها، از همه پتانسیل های مرزی کشور بهره ببریم.«
این مرز اگرچه پیش از این فعال بوده، اما در فهرست گمرکات مجاز ترخیص خودرو قرار 
نداشت و همین موضوع، کار را برای واردکنندگان محدود می کرد. دادفر با اشاره به این موضوع 
درباره فعال شــدن مرز ایران و آذربایجان در بیله‌سوار می گوید: »این مرز اگرچه پیش از این 
فعال بوده اســت، اما مجاز به ترخیص خودروها نبود که طی تصمیم جدید گمرک به جمع 
گمرکات مجاز ترخیص خودرو اضافه شد.«دبیر انجمن واردکنندگان خودرو درباره مزیت های این 
تصمیم هم می گوید: »این اتفاق می تواند فرآیند واردات را تسهیل کند و هزینه های حمل‌ونقل 
و انبارداری کاهش یابد. کشور ما دارای ظرفیت های زیادی است. بخشی از خودروهای وارداتی 
از مسیرهای دیگر می آیند و ترانزیت می شوند؛ حالا این تصمیم می تواند آن فشار گمرکی را از 

روی دوش مسیرهای پرتردد بردارد و فرآیند واردات خودروها را  تسهیل کند.«
موضوع فقط عبور از یک دوره خاص نیست، بلکه مسأله این است که بعد از جنگ هم باید 
این مسیرها فعال بمانند تا کشور دوباره به همان تمرکز روی یک مسیربرنگردد. دادفر در این 
باره تأکید می کند: »ما باید این ظرفیت ها را تقویت کنیم که بعد از جنگ هم فعال باشــند. 
فقط بحث خودرو نیست. وقتی گمرک را محدود می کنیم، خودمان را از ظرفیت هایی که وجود 
دارد محروم می کنیم. همه گمرکات باید بتوانند کار کنند. پس باید از همه ظرفیت های خود 

استفاده کنیم و خود را محدود به یک مسیر نکنیم.«

راه های واردات خودرو باز شد

البته هنوز درخواست های زیادی در این بار ه نداریم. ولی این هم به عنوان یک مکانیزم مطرح است 
و احتمال دارد هر چه زمان بگذرد، چنین پیشنهادهایی جاری تر شود. درخصوص این گونه واحدها 
وزارت صمت نقش تسهیل کننده را خواهد داشت. به عنوان مثال اگر مجوزی را بخواهند در صدور 

آن تسهیل خواهد شد یا اگر ماشین آلاتی وارد شده در ترخیص آن تسریع خواهد شد.

بخشی از آسیب ها مستقیم نبوده؛ یعنی واحدی خودش هدف قرار نگرفته اما به دلیل 
اختلال در تأمین مواد اولیه یا آسیب‌ دیدن تأمین کننده، تولیدش مختل شده است. برای 

این گروه چه حمایت هایی در نظر گرفته‌اید؟
بله؛ برای این دســته از واحدها هم برنامه داریم. همان طور که اشــاره کردید، برخی از واحدهای 
تولیدی به واسطه خسارت به واحدهای تولیدی بزرگ تر که مواد اولیه آنها را تأمین می کرده، به دلیل 
عدم تأمین مواد اولیه در شرف خسارت هستند. ممکن است این واحدها در روز اول مشکلی برایشان 
ایجاد نشود، ولی به مرور دچار کمبود مواد اولیه شوند. کاری که ما برای این دسته از بنگاه ها انجام 
می‌دهیم این است که اجازه ندهیم موجودی انبار آنها افت کند و به تولیدشان آسیب برسد. به‌عنوان 
مثــال تعدادی از واحدهــای تولیدی، مواد اولیه خود را از فولاد مبارکه تهیه می کردند و با توجه به 
اینکه این واحد دچار مشکل شد، جبران کسری برای جلوگیری از افت تولید دیگر واحدها ضروری 
اســت؛ در این گونه موارد سعی می شود از طریق واردات جبران شود. در واقع به فولاد مبارکه اجازه 
واردات می‌دهیم تا بتواند به تعهدات خود عمل کند. گاهی ممکن است تأمین مواد اولیه به میزان 
نیاز واحد نباشد، در این گونه موارد حمایت های بیمه‌ای و مالیاتی را نزد مراجع ذی‌ربط خواهیم برد و 
استمهال های چند ماهه را برای آنها درخواست می کنیم تا بتوانند سرپا بمانند و اشتغالشان را هم از 
دست ندهند. در حال حاضر با وزارت امور اقتصادی و دارایی هماهنگی هایی برای پرداخت وام اشتغال 
انجام و سامانه‌ای نیز پیش‌بینی شده که افراد در آن ثبت نام می کنند و به ازای هر فرد، عددی تحت 
عنوان حفظ اشتغال به واحد تولیدی پرداخت می‌شود. از سویی ممکن است برای پایداری دفترچه های 
بیمه اقداماتی انجام شود؛ یعنی واحد تولیدی اعلام کند که نمی تواند هزینه تأمین اجتماعی را پرداخت 
کند و در این صورت ما سعی می کنیم فشارهایی را از روی دوش آنها برداریم تا بتوانند فعالیت کنند. 
به هر حال تلاش بر این اســت تا از طریق ابزارهای حمایتی مربوط به بانک، بیمه و مالیات، چرخ 
صنعت را بچرخانیم. از ظرفیت ستاد تسهیل نیز استفاده کرده‌ایم و مصوباتی در این زمینه ها صادر 

شده اما اجرای آن توسط دستگاه های اجرایی ذیربط باید با سرعت انجام شود.

با توجه به آسیب وارد شده به برخی واحدهای بزرگ فولادی، اولویت وزارت صمت در 
این بخش چیســت؛ تأمین نیاز داخل یا حفظ بازارهای صادراتی؟ این شرایط چه اثری بر 

جایگاه ایران در صنعت فولاد خواهد داشت؟
طبیعی است که اولویت اول وزارت صمت تأمین نیاز داخل کشور است، اما این بدان معنی نیست 
کــه ظرفیت صادراتی نداریم؛ در برخی از محصولات امکان صــادرات هم وجود دارد. البته بخشی 
خسارت دیده در حال احیاست، ولی مکانیزم جبرانی برای آن در نظر گرفته‌ایم. همان طور که پیش 
از این هم اشــاره کردم،  یکی از مکانیزم ها واگذاری اختیار واردات ورق به فولاد مبارکه بوده؛ البته 
ممکن اســت دارای موافقان و مخالفانی باشد. با این مکانیزم، همچنین تأمین مواد اولیه واحدهای 
تولیدی که قبلًاً از شرکت یاد شده دریافت می شده، استمرار خواهد یافت و به نوعی حفظ اشتغال 
صورت خواهد گرفت تا از ارجاع آنها به صندوق بیمه بیکاری تا حدودی خودداری شود. اما در مورد 
بخش دوم ســؤال شما که مربوط به جایگاه کشور در تولید فولاد است، طبیعی است خسارت های 
ایجاد شده، می تواند در جایگاه مقرر در جهان تغییراتی ایجاد کند اما با همت متخصصان داخلی و 

برنامه های بازسازی، بازگشت به جایگاه فعلی دور از انتظار نیست.

یکی از مطالبات قدیمی تولیدکنندگان، تســهیلات ۷۰۰ همتی پس از اصلاحات ارزی 
دی ماه بود؛ تسهیلاتی که هنوز هم درباره میزان اجرای آن ابهام وجود دارد. این طرح در 

عمل به کجا رسید؟
ما فهرســت واحدهای تولیدی را در چند دسته‌بندی به بانک مرکزی تحویل دادیم. حدوداًً 12 
هزار واحد تولیدی تحت تأثیر این اصلاحات ارزی قرار گرفتند و این لیســت از سوی وزارت صمت، 
جهاد کشــاورزی و بهداشت تهیه شــد. بانک مرکزی این لیست را در هیأت عالی نظارت این بانک 
که جایگزین شورای پول و اعتبار است، به تصویب رساند و به شبکه بانکی هم ابلاغ کرد. اما مشکل 
اصلی در شبکه بانکی بود؛ آن طور که انتظار می‌رفت، بانک های عامل به این مصوبه پایبند نبودند و 
همراهی نکردند. حال این را در نظر داشته باشید که همین واحدهایی که قرار بود از این 700 همت 
بهره مند شوند، با وجود فشارهای ناشی از اصلاحات ارزی، در زمان جنگ رمضان شبانه‌روز پای کار 
بودند تا کمبودی در بازار احســاس نشــود. این مسئولیت ماست که از آنها حمایت کنیم. همراهی 
سیستم بانکی در اجرای این گونه مصوبات منجر به افزایش اعتماد اجتماعی تولیدکنندگان نسبت 
به نظام بانکی خواهد بود. این در حالی است که این مصوبه به طور کلی اجرایی نشد. البته همکاران 
بانکی اعتقاد دارند مصوبه 700 همتی اجرا شده و منابع در اختیار واحدهای تولیدی قرار گرفته است. 
آنچه ما اعلام می کنیم از عدم اجرای مناســب مصوبه مذکور بر اساس بازخوردی است که از سوی 

واحدهای تولیدی به ما منعکس می شود.

 معاون اول رئیس جمهور گفت: تا زمان نهایی شدن بررسی های کارشناسی، هیچ مسئولی 
حق اظهارنظر شخصی درباره موضوع بنزین را ندارد.

در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت که به ریاست »محمدرضا عارف« معاون اول 
رئیس جمهور برگزار شــد، موضوع اصلاح زنجیره عرضه نان و اصلاح وضعیت قیمت آرد، 
گندم و نان مورد بررسی قرار گرفت و پیشنهادها و نظرات کارشناسی متعددی مطرح شد

در این جلسه مقرر شد تا زمان دستیابی به تصمیم نهایی، بررسی های کارشناسی و تبادل 
نظر میان اعضای ستاد ادامه یابد.

همچنیــن وضعیــت قیمت بنزین و مدیریت مصرف ســوخت مورد بحــث و بررسی 
قــرار گرفت و ســناریوهای مختلف اصلاحات قیمــتی و غیرقیمتی ارائه شــد. در ادامه 
ـبه مدیریت مصرف ـپس از جمع بندی نهایی در دوــلت، تصمیمات مربوط ـ ـشد ـ  مقرر ـ

بنزین به اطلاع مردم برسد.
در این نشست تأکید شد: باور دولت بر این است که مصرف بنزین در کشور باید مدیریت 
شود تا نیازی به واردات وجود نداشته باشد.معاون اول رئیس جمهور در این جلسه با تبریک 
ســوم خرداد، سالروز آزادسازی خرمشهر، گفت: سوم خرداد یک الگو و دکترین راهبردی 

برای حوزه های میدان و دیپلماسی در کشور است.

  هیچ مسئولی حق اظهارنظر شخصی درباره بنزین ندارد
وی همچنین با اشاره به حمایت مردم از کشور و نظام در برابر حملات دشمن آمریکایی 

ـ صهیونیســتی، افزود: در جنگ ۱۲ روزه و حوادث دی ماه این مردم بودند که میدان‌داری 
کردند و از ابتدای جنگ رمضان تاکنون نیز حدود ۸۰ شب است که مردم در خیابان ها از 

کشور، نظام و رزمندگان حمایت می کنند.
معاون اول رئیس جمهور تأکید کرد: تلاش دولت بر این است که تصمیمات به گونه‌ای 
اتخاذ شود که معیشت مردم آسیب نبیند، اما در عین حال باید واقعیات اقتصادی کشور و 

تحولات رخ‌داده را نیز در نظر گرفت و شرایط را مدیریت کرد.
عارف همچنین به مدیران دولت دستور داد تا زمانی که مباحث کارشناسی درباره مدیریت 

مصرف بنزین نهایی نشده است، حق اظهارنظر شخصی ندارند.

وی افزود: اگر کسی از این دستور تخطی کند با او برخورد می شود، زیرا ابتدا باید نظرات 
کارشناسی بررسی و سپس جمع بندی نهایی با در نظر گرفتن همه جوانب امر حاصل شود، 
لذا مســئولان تا پیش از آن حق ندارند اظهارنظر شــخصی کنند، چرا که نباید در جامعه 

التهاب یا نگرانی ایجاد شود.
معــاون اول رئیس جمهور از عملکرد مدیران دولت و اســتانداران نیز در جریان جنگ 

رمضان تقدیر کرد.
همچنین جلسه کارگروه مدیریت مصرف انرژی به ریاست معاون اول رئیس جمهور و با 
حضور وزرا و معاونان مربوطه برگزار شد و سناریوهای مختلف برای صرفه جویی انرژی در 

بخش خانگی و تأمین انرژی صنایع و بخش های تولیدی مورد بررسی قرار گرفت.
معاون اول رئیس جمهور در این جلســه، گفت: راهبرد دولت، مدیریت مصرف انرژی و 
صرفه جویی در بخش خانگی با همکاری مردم اســت، زیرا باید تا جای ممکن انرژی مورد 

نیاز صنایع تأمین شود.
وی افزود: اگر تولید دچار آسیب شود و مشکلات اقتصادی و بیکاری ایجاد شود، سایر 
بخش های کشور نیز آسیب خواهند دید. بنابراین باید به سمت صرفه جویی انرژی در بخش 
خانگی و تأمین انرژی بخش های مختلف تولید از جمله صنعت، پتروشیمی و کشــاورزی 

حرکت کنیم.
در پایان این جلســه مقرر شــد پس از بررسی های لازم و جمع بندی نهایی، تصمیمات 

مربوطه به اطلاع مردم رسیده و اجرایی شود.

تأکید عارف بر صرفه جویی انرژی در بخش خانگی
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قدرت و نفوذ جهانی ایران بیشتر می شود

   فرحناز نعمتی  -         افغانستان دیگر بازار کم‌رقیب و آماده صادرات ایران نیست؛ تغییرات اقتصادی، ورود رقبای منطقه ای و موانع 
داخلی، زنگ خطر کاهش سهم ایران در یکی از مهم ترین بازارهای همسایه را به صدا درآورده است.

 سهم بنادر شمالی در تجارت بیشتر شد
باتوجه به اینکه طی دو - سه ماه اخیر بنادر جنوبی 
ایران با چالش هایی مواجــه بوده‌اند، فرصتی برای 
چرخش تجارت از جنوب به شمال کشور فراهم شده 
است؛ به گونه‌ای که طبق اعلام مدیرعامل سازمان 
بنادر، سهم بنادر شمالی در واردات کالاهای اساسی 
۱۴ درصد بیشتر شده و به ۳۲ درصد رسیده است.

 با اعمال محاصره دریایی در تنگه هرمز و مناقشات 
در این محدوده، عبور و مرور کشتی ها با چالش هایی 
مواجه شده است، به طوریکه برخی از صاحبان کالا 
علاقــه‌ای ندارند که فعلا از این منطقه عبور کنند 
که در این راســتا، طی روزهای گذشته مسئولان 
و کارشناســان زیادی در خصوص چرخش تجارت 
از جنوب به شمال، تقویت کریدورهای شرق کشور، 
تقویت تجارت در بنادر شــمالی و بازآرایی شبکه 
لجستیکی کشــور برای مقابله با محاصره دریایی 

صحبت کرده‌اند.
آنها معتقدند با توجه به اینکه سال هاست عمده 
واردات ما به ویژه واردات کالاهای اساسی که با امنیت 
غذایی کشور در هم تنیده است از بنادر جنوبی تامین 
می شود حاکمیت باید با رویکرد تمرکززدایی، به سمت 
آلترناتیوهای خاکی و آبی مستقل از تنگه هرمز برود 
تا در شرایط مختلف، جریان ورود کالاهای اساسی 
متنوع شود و اثرپذیری کمتری در شرایط بحرانی 

داشته باشد.
برخی از کارشناسان حوزه حمل و نقل و لجستیک 
نیز معتقدند با توجه به محدودیت های پیش آمده 
ناشی از شرایط جنگی در بنادر جنوبی کشور و حمل 
و نقل دریایی، سایر مدهای حمل‌ونقلی از جمله ریل 
و جاده می توانند به صورت ترکیبی محدودیت ها را 
جبران کنند و بخشی از واردات و صادرات را برعهده 
گیرند. از طرفی تقویت سایر کریدورهای موجود در 
کشور از جمله کریدورهای شرق کشور نیز می تواند 

پشتیبان تجارت باشد.
رئیس انجمن صنفی شــرکت های حمل‌ونقل 
بین‌المللی ایران نیز در این زمینه می گوید تاب آوری 
اقتصــادی بدون برخورداری از شــبکه حمل‌ونقل 
کارآمد، هماهنگ و پایدار امکان تحقق نخواهد داشت. 
کشورهایی که توانسته‌اند در شرایط پیچیده منطقه‌ای 
و اقتصادی، ثبات و پایداری خود را حفظ کنند، بیش 
از هر چیز زیرساخت های لجستیکی و توان مدیریت 

زنجیره تأمین خود را تقویت کرده‌اند.
همچنین وزیر راه و شهرسازی اخیرا به موضوع 
محاصره دریایی توسط آمریکا اشاره کرده و گفته که 
با همکاری کمیسیون عمران مجلس، فرآیند ورود و 
خروج کالاها بازتعریف شده است. در همین راستا، 
ظرفیت هــای پایانه های مرزی در شــرق و غرب و 
همچنین ظرفیت بنادر شمالی کشور برای جایگزینی 

مسیرهای آسیب‌دیده احصا شده است.
اکنون هم در راستای فرصت چرخش تجارت از 
جنوب به شمال مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی 
از افزایش سهم بنادر شــمالی در واردات کالاهای 

اساسی خبر داده است.
طبق اعلام شکیبی نسب، سال گذشته ۸۲ درصد 
واردات کالاهاسی اســاسی از بنادر جنوبی کشور و 
۱۸ درصد از بنادر شــمالی انجام شــده که امسال 
بنادر شمالی با افزایش ۱۴ درصدی سهم بیشتری 
در واردات کالا داشته‌اند؛ به طوریکه از نخستین روز 
سال تا ۳۰ اردیبهشت سهم بنادر شمالی ۳۲ درصد 
و بنادر جنوبی ۶۸ درصد شده است. همچنین از ۹ 
اسفندماه سال گذشته تا ۳۰ اردیبهشت ماه به رغم 
حــملات به بنادر و پیرامون آن ۲۳ میلیون و ۳۰۰ 

هزار تن کالا تخلیه و بارگیری شده است.

 جزئیات مبلغ و شــرایط پرداخت وام 
ازدواج در سال جدید

با تصمیمات جدید دولت و بانک مرکزی مبنی بر 
افزایش بودجه وام ازدواج، زوج های جوان با سرعت 
بیشتری نسبت به سال های گذشته این وام را دریافت 
خواهند کرد؛ البته مبلغ پرداختی به هر فرد همان 

۳۰۰ میلیون تومان است.
 با اعلام بانک مرکزی در سال گذشته )۱۴۰۴( 
بودج مد نظرقرار گرفته برای تسهیلات قرض‌الحسنه 
ازدواج حدود ۲۰۰ همت بود که این میزان با رشد 
۷۵ درصدی در سال جاری، به ۳۵۰ همت رسیده 
که باعث می شود متقاضیان این تسهیلات کمتر 
در صف دریافت باقی بمانند و انتظار می رود امسال 
بیش از یک میلیون نفر از متقاضیان، این تسهیلات 

را دریافت کنند.
یــکی از موضوعات مهمی که بــا این افزایش 
بودجه مطرح شد، احتمال افزایش مبلغ وام ازدواج 
بــرای هر زوج بود که طبق آخرین اطلاعات، مبلغ 
وام افزایــش نیافته و تنها هــدف بانک مرکزی از 
افزایش بودجه، کاهشــض صف دریافت وام ازدواج 
برای زوج های جوان است. در سال گذشته یکی از 
اصلی ترین چالش های زوج ها، مدت زمانی طولانی 

دریافت این وام بود.
در سال جاری تاکنون حدود ۳۱ همت تسهیلات 
قرض‌الحسنه ازدواج و فرزندآوری توسط بانک های 
عامل پرداخت شــده و در سال گذشته نیز بیش از 
۶۲۰ هزار نفر از تســهیلات قرض‌الحســنه ازدواج 
اســتفاده کردند.بر اساس آخرین ابلاغیه رسمی و 
در راستای اجرای مفاد بند )ث( تبصره )۱۵( قانون 
بودجه سال ۱۴۰۵ کل کشور، دستورالعمل اجرایی 
پرداخت تســهیلات قرض‌الحسنه ازدواج و شرایط 
بهره مندی متقاضیان از این تســهیلات، به شرح 

زیر اعلام شد:
بــه هر یک از زوجین که تاریخ عقد آن ها واجد 
شــرایط قانونی باشــد، مبلغ ۳۰۰ میلیون تومان 

تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج تعلق می‌گیرد.
با این حال، دولت در راستای تشویق به ازدواج 
در سنین پایین تر، تسهیلات ویژه‌ای را برای زوج های 
جوان تر در نظر دارد؛ به طوری که اگر سن زوج )مرد( 
زیر ۲۵ سال و سن زوجه )زن( زیر ۲۳ سال باشد.

 آماده‌ایم به جهان
 اطمینان دهیم به 
دنبال سلاح هسته‌ای 
نیستیم

 رئیس جمهور با اشاره به مذاکرات اخیر میان تهران و واشنگتن، گفت: آمادگی داریم به جهان اطمینان دهیم که به دنبال سلاح هسته‌ای نیستیم، ایران به دنبال ناآرامی در منطقه نیست، این رژیم صهیونیستی 
است که از هر فرصتی برای زنده نگه داشتن جنگ و ناآرامی استفاده می کند.

مسعود پزشکیان در حاشیه دیدار از سازمان صدا و سیما در گفت‌وگویی، اعلام کرد: به تمام کارکنان و مدیران صدا و سیما خسته نباشید می گویم، بدون شک نقشی که صدا و سیما در حفظ حضور مردم 
در صحنه ایفا می کند، نقشی تاثیرگذار است.وی، اولویت دولت را تامین معیشت مردم دانست و تصریح کرد: با وجود تمام مشکلات، پیگیر مشکلات معیشتی مردم هستیم؛ مدیران و مسئولان ما به صورت 

شبانه‌روزی تلاش می کنند که پاسخگوی نیازهای مردم باشند.
رئیس جمهور در خصوص مذاکرات اخیر میان تهران و ایالات متحده نیز گفت: در دوران امام شهیدمان اعلام کردیم، اکنون نیز اعلام می کنیم که آمادگی داریم به جهان اطمینان دهیم که به دنبال سلاح 

هسته‌ای نیستیم، به دنبال ناآرامی در منطقه نیستیم، آنکه به دنبال ناآرام کردن منطقه است، رژیم اسرائیل است که نقشه »اسرائیل بزرگ« را دنبال می کند.

ابهام توافق طلا را در منطقه خطر نگه داشت
طلا با کاهش ۲ درصدی به ۴,۴۶۰ دلار ســقوط کرد. بازده اوراق و دلار صعودی، فدرال رزرو 

انقباضی و ابهام در توافق ایران، فشار نزولی را تداوم بخشیده است.
 طلا در هفته های اخیر تحت تأثیر همگرایی دو عامل کلیدی قرار گرفته است: از یک سو، چشمانداز 
تشــدید سیاســت پولی فدرال رزرو و افزایش بازده اوراق قرضه خزانه‌داری آمریکا، و از سوی دیگر، 
عدم قطعیت های ژئوپلیتیکی ناشی از وضعیت مبهم مذاکرات صلح ایران و آمریکا. در این گزارش، 

رویدادهای مهم و چشمانداز تکنیکال این فلز گرانبها مورد بررسی قرار می‌گیرد.

  رشد بازده اوراق خزانه‌داری و تقویت دلار
هفته گذشته، بازده اوراق قرضه ۱۰ ساله خزانه‌داری آمریکا به نزدیکی ۴.۷ درصد افزایش یافت 
که بالاترین ســطح خود از ژانویه ۲۰۲۵ محســوب می شود. این افزایش بازده، که تحت تأثیر عدم 
قطعیت های ناشی از ادامه درگیری های ایران و آمریکا و افزایش قیمت نفت رخ داد، مستقیماًً فشار 
نزولی قابل توجهی بر قیمت طلا وارد کرد. طلا در واکنش به این تحولات، نزدیک به ۲ درصد در 

یک روز کاهش یافت و به پایین ترین سطح سه هفته‌ اخیر خود در محدوده ۴,۴۶۰ دلاری رسید.

  صورتجلسه فدرال رزرو؛ تمایل به حذف رویکرد تسهیلی
صورتجلسه منتشر شده از نشست ۲۸ تا ۲۹ آوریل فدرال رزرو، لحنی به شدت انقباضی داشت. 
بر اساس این گزارش، بسیاری از سیاست گذاران اعلام کرده‌اند که ترجیح می‌دهند رویکرد کاهش 
نرخ )easing bias( به طور کامل از بیانیه سیاستی حذف شود. همچنین اعضا به طور گسترده بر این 
باورند که خطرات تورم همچنان به سمت صعودی متمایل است و این نگرانی به طور خاص در برابر 
پس‌زمینه تشدید تنش ها در خاورمیانه، افزایش قیمت انرژی و فشارهای تعرفه‌ای پابرجا باقی مانده است

  تغییر رویکرد بازارها؛ افزایش احتمال افزایش نرخ بهره
با توجه به این تحولات، بازارها پیش‌بینی خود را به طور اساسی تعدیل کرده‌اند. بر اساس داده‌های 
ابــزار CME FedWatch، در حــال حاضر بازارها احتمال افزایش نرخ بهره به میزان حداقل ۲۵ واحد 
پایه تا پایان سال ۲۰۲۶ را حدود ۶۰ درصد برآورد می کنند. جالب توجه است که حتی احتمال ۱۵ 
درصدی برای دو مرحله افزایش نرخ بهره نیز وجود دارد. در همین راســتا، استراتژیست های بانک 
نیویورک ملون )BNY( نیز پیش‌بینی خود مبنی بر دو مرحله کاهش نرخ بهره توســط فدرال رزرو 
در سال جاری را کنار گذاشته‌اند. این بانک دلیل این تغییر موضع را اختلال پایدار در تنگه هرمز و 
تضعیف نشدن بازار کار به میزان مورد انتظار عنوان کرده است. تحلیلگران BNY تأکید کرده‌اند که در 
صورت ادامه افزایش تورم همراه با ثبات بازار کار، سناریوی افزایش نرخ بهره کاملًاً محتمل خواهد بود

    تنگه هرمز و ابهام در مذاکرات صلح
بازار طلا در هفته گذشته شاهد نوساناتی در پی تحولات مربوط به مذاکرات ایران و آمریکا بود. 
در ابتدای هفته، دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا به ایران هشدار داد که »ساعت در حال تیک تاک 
کردن است« و اعلام کرد که مذاکرات برای پایان دادن به جنگ متوقف شده است. با این حال، وی 

بعداًً اعلام کرد که به درخواست رهبران کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس، از حمله برنامه‌ریزی 
شده به ایران صرف نظر کرده است.

در ادامه هفته، برخی گزارش ها حاکی از آن بود که آمریکا و ایران در مراحل نهایی توافق برای 
آتش بس قرار دارند. با این حال، این اخبار نتوانست طلا را از محدوده پایینی خود خارج کند. یک 
مقام ارشد ایرانی به رویترز اعلام کرد که هیچ توافقی حاصل نشده، هرچند اختلافات کاهش یافته 
است. بر اساس این اظهارات، دو موضوع اصلی باقی‌مانده عبارتند از: برنامه غنی سازی اورانیوم ایران 
و کنترل تهران بر تنگه هرمز. مارکو روبیو، وزیر امور خارجه آمریکا، در اظهاراتی محتاطانه گفت که 
»نشانه های خوبی« وجود دارد، اما تأکید کرد که هنوز به توافق نرسیده‌اند و گفت: »ما هنوز به آن 
نقطه نرسیده‌ایم«. با این وضعیت مبهم، بازارها همچنان در انتظار تحولات جدید هستند و همین 

عدم قطعیت یکی از عوامل مهم در نوسانات اخیر بازار طلا بوده است.

  داده های اقتصادی پیش‌رو و تأثیر آن بر بازار طلا
در هفته جاری، بازارهای مالی منتظر انتشار چندین داده کلیدی اقتصادی از آمریکا هستند:

سه شنبه: انتشار شاخص اعتماد مصرف کننده کنفرانس برد برای ماه مه، هرچند انتظار نمی‌رود 
این داده واکنش قابل توجهی در بازار ایجاد کند.پنج شنبه: مهم ترین رویداد هفته، انتشار داده های 
شاخص قیمت هزینه های مصرف شخصی )PCE( برای ماه آوریل است. این شاخص به عنوان معیار 
ترجیحی فدرال رزرو برای اندازه‌گیری تورم شناخته می شود. سرمایه گذاران توجه ویژه‌ای به داده های 
هسته )Core PCE( خواهند داشت که نوسانات قیمت مواد غذایی و انرژی را حذف می کند.تحلیل های 
تکنیکال حاکی از آن است که اگر داده‌های هسته PCE سریع‌تر از حد انتظار افزایش یابد، نشان‌دهنده 
گسترش فشارهای تورمی به سایر بخش های اقتصاد خواهد بود. در چنین سناریویی، بعید است که 
بازارها از رویکرد انقباضی فدرال رزرو فاصله بگیرند و طلا همچنان تحت فشار باقی خواهد ماند. در 
مقابل، اگر این داده ها ضعیف تر از حد انتظار منتشر شود، می تواند به بهبود قیمت طلا کمک کند. 
همچنین تأکید شده است که برای تداوم هرگونه حرکت صعودی در قیمت طلا، نیاز به کاهش قابل 
توجه قیمت نفت خام وجود دارد. خود کاهش قیمت نفت نیز منوط به دستیابی آمریکا و ایران به 
توافق صلح و بازگشایی کامل تنگه هرمز است. در غیر این صورت، هرگونه کاهش قیمت نفت موقتی 

خواهد بود و تأثیر چندانی بر کاهش نگرانی های تورمی جهانی نخواهد داشت.

 تحلیل تکنیکال؛ الگوی نزولی و سطوح کلیدی
از منظر تحلیل تکنیکال، چشــم‌انداز طلا در کوتاه مدت همچنان نزولی ارزیابی می شود. نمودار 
روزانه طلا نشان می‌دهد که این فلز گرانبها در یک الگوی مثلث نزولی )descending triangle( در 
حال نوســان است. شاخص قدرت نسبی )RSI( نیز در نزدیکی سطح ۴۰ قرار دارد که تأییدکننده 

الگوی ادامه‌دهنده نزولی است.

:)Downside Levels( سطوح حمایت کلیدی 
ناحیه ۴,۳۷۵ تا ۴,۳۸۰ دلار به عنوان یک ســطح حمایتی کلیدی شناســایی شده است. این 
محدوده محل تلاقی میانگین متحرک ۲۰۰ روزه با خط پایین الگوی مثلث نزولی است. در صورت 
شکسته شدن این سطح حمایتی، فروشندگان تکنیکال وارد عمل خواهند شد و قیمت می تواند تا 
سطح ۴,۲۴۰ دلار )سطح اصلاحی ۷۸.۶ درصد فیبوناچی روند صعودی نوامبر تا فوریه( و حتی تا 

مرز ۴,۱۰۰ دلار کاهش یابد.

:)Upside Levels( سطوح مقاومت کلیدی  
در صورت بازگشت قیمت، نخستین سطح مقاومت میانی در ۴,۶۰۰ دلار قرار دارد که همسو با 
خط روند نزولی و میانگین متحرک ۲۰ روزه است. پس از آن، سطوح مقاومتی بعدی شامل محدوده 
۴,۶۷۰ تا ۴,۶۸۰ دلار )محل تلاقی سطح ۵۰ درصد فیبوناچی با میانگین متحرک ۵۰ روزه( و در 

نهایت سطح ۴,۸۰۰ دلار )میانگین متحرک ۱۰۰ روزه( خواهد بود.
در حال حاضر، طلا در حال نوســان در محدوده ۴,۵۰۰ دلار است و معامله گران پیش از اتخاذ 
مواضع قوی تر، منتظر تحولات تازه در مورد درگیری ایران و آمریکا هستند. دلار آمریکا نیز پس از 
ثبت قوی ترین هفته خود در دو ماه اخیر، در حال تثبیت است و شاخص دلار در محدوده ۹۸.۸۰ 

تا ۹۹.۴۰ در نوسان بوده است.
۱. عوامل نزولی فشارنده: تقویت دلار، افزایش بازده اوراق قرضه خزانه‌داری، تمایل فدرال رزرو به 
ادامه سیاست انقباضی و افزایش احتمالی نرخ بهره تا پایان سال ۲۰۲۶، از مهم ترین عواملی هستند 

که طلا را تحت فشار قرار داده‌اند.
۲. عوامل صعودی حمایت‌کننده: از سوی دیگر، تشدید تنش های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه، ابهام 
در مذاکرات صلح ایران و آمریکا و افزایش قیمت نفت به عنوان عوامل تورمی، می توانند به عنوان یک 

کاتالیزور مثبت برای طلا عمل کنند.
با این حال، شواهد تکنیکال و بنیادی نشان می‌دهد که فشار نزولی در حال حاضر بر بازار غلبه 
دارد. الگوی مثلث نزولی در نمودارهای روزانه، نزدیکی شاخص RSI به سطوح نزولی و تغییر رویکرد 
بازارها به سمت افزایش نرخ بهره، همگی حاکی از تداوم روند نزولی در کوتاه مدت هستند. برای تغییر 
این روند، بازار به دو عامل نیاز دارد: اولًاً، دســتیابی به یک توافق صلح پایدار بین ایران و آمریکا و 

بازگشایی کامل تنگه هرمز که منجر به کاهش قابل توجه قیمت نفت شود. 

مقالات اخیر رابرت کیگان درباره جنگ آمریکا علیه ایران در فضای سیاست 
بین‌الملل سروصدای زیادی برپا کرده است. استدلال او در قدرت یابی ایران بعد از 
جنگ رمضان و از طرفی دیگر نزول جایگاه آمریکا در نظام بین‌الملل از این جهت 
حائزاهمیت است که او به عنوان یک محافظه کار آمریکایی یکی از پیشگامان 
راهبرد مداخله گرایی ایالات متحده بوده و همسرش ویکتوریا نولاند در وزارت 
خارجه آمریکا ســال ها پیشبرد پروژه »انقلاب رنگی« در کشورهای مختلف را 
بر عهده داشته است. دو مقاله اخیرش در »آتلانتیک« شاید به نوعی اذعان به 
شکست و تجدیدنظر در دیدگاه های سابق او به نظر برسد. این مورخ و مفسر 
سیاست خارجی نومحافظه کار و از بنیانگذاران پروژه محافظه کار برای قرن جدید 
آمریکایی که مدافع هژمونی آمریکاست چندی قبل در مقاله‌ای با عنوان »کیش 
و مات آمریکا در ایران« هشدار داد که جنگ با ایران می تواند نشانه‌ای از افول 
هژمونی ایالات متحده باشد؛ بحرانی که به‌زعم او، برخلاف تجربه های گذشته 
نه قابل جبران اســت و نه قابل چشم پوشی. کیگان که مشاور سابق سیاست 
خارجی نامزدهای ریاست جمهوری ایالات متحده در هر دو حزب جمهوری خواه 
و دموکرات بوده در مقاله جدید خود در آتلانتیک با عنوان »پایان‌بازی ترامپ، 

تسلیم است« که تکمیل کننده یادداشت قبلی خود است، استدلال می کند مسیر 
پیش‌ روی دولت ترامپ در جنگ با ایران در واقع نوعی عقب نشینی تدریجی 
است که در نهایت به خروج آمریکا از بحران منجر می شود. به باور او، ایران در 
این روند بدون دادن امتیازهای اساسی، جایگاه خود را در تنگه هرمز و اقتصاد 
منطقه‌ای تقویت می کند، در حالی که فشارها و تحریم های غرب رو به فروپاشی 
می‌رود. در نتیجه، کشورها برای حفظ منافع انرژی و اقتصادی خود به سمت 
توافق با تهران حرکت می کنند و نظم جدیدی با محوریت ایران در خلیج فارس 
شــکل می‌گیرد؛ نظمی که به تضعیف موقعیت اسرائیل و کاهش نقش سنتی 
آمریکا در خاورمیانه و جهان می‌انجامد. با همه این اوصاف، برخی از دیدگاه های 
رایج در رسانه های آمریکایی و افرادی نظیر کیگان باید به دیده احتیاط با آن 
برخورد شود چرا که برخی کارشناسان معتقدند این دست روایت ها، اگرچه به 
درستی به توانمندی های ایران که در میدان عمل به اثبات رسیده اذعان دارند 
اما در پس آن، با ظرافت به دنبال تحریک بیشتر دونالد ترامپ برای ماجراجویی 
بیشتر علیه ایران هستند و این همان خطی است که نتانیاهو و باند صهیونیست 

در سرزمین های اشغالی دنبال می کنند.

نظام مالیاتی کشور استفاده از ظرفیت های قانونی موجود برای حمایت از کسب و کارها 
در شرایط ناشی از جنگ تحمیلی را در دستور کار خود قرار داده است.

 قوانین مالیاتی کشور که بر مبنای نیاز به تامین منابع مالی برای اداره هزینه های عمومی 
کشور وضع شده است، علاوه بر اینکه کوشیده است با تعریف پایه های مالیاتی متنوع، راه 
را بــرای تامین منابع درآمدی مورد نیاز دولت فراهم کند، از پیش بینی تمهیدات حمایتی 
ویــژه برای روزهای بحران نیز غفلت نکرده اســت.قانونگذار در قوانین مالیاتی، ظرفیت های 
قانــونی متعددی را برای حمایــت از خانواده های آسیب‌دیده، مودیان و کســب‌وکارها در 
شــرایط بحرانی و حوادث غیرمترقبه ای مانند جنگ پیش‌بینی کرده اســت. این ظرفیت ها، 
طیــفی از حمایت ها از معافیت های مالیاتی تا پذیرش هزینه ها و جبران خســارات را در بر 
 می‌گیرد و نشــان می‌دهد قانون گذار هیچ گاه از ابعــاد و کارکردهای حمایتی مالیات برای

 روزهای مبادا غافل نبوده است.
یکی از مهمترین ظرفیت های قانونی برای حمایت از آسیب دیدگان از شرایط بحرانی به 
فصل دوم قانون مالیات های مستقیم که به موضوع هزینه های قابل قبول مالیاتی اختصاص 
یافته اســت، مربوط می شــود. در این فصل از قانون مذکور، ذیل بند ۹ ماده )۱۴۸( شرایط 
مربوط به پذیرش هزینه های کسب و کار برای جبران خسارات وارده به دارایی ها، ساختمان 

ها، تجهیزات، کالا یا فعالیت ها تشــریح شــده است. این ظرفیت قانونی می تواند به کاهش 
فشــار مالی بر کسب‌وکارهای آسیب‌دیده کمک کند، بویژه که قانونگذار این تمهید را برای 
ـست که آسیب ها و خسارات وارده به اشخاص از طریق دیگر  ــشرایطی پیش بینی کرده اـ

جبران نشده است.
یکی از دیگر سازوکارهای موثر و کارآمد برای کاهش آلام و جبران خسارت ها به کسب و کارها 
را می توان در ماده 165 قانون مالیات های مستقیم سراغ گرفت. بر اساس مفاد این ماده، در 
مواردی که بر اثر حوادث و سوانح از قبیل زلزله، سیل، آتش سوزی، بروز آفات و خشک سالی و 
طوفان و اتفاقات غیر مترقبه دیگر به‌ یک منطقه کشور یا به مؤدی یا مؤدیان خاصی خساراتی 
وارد گردد و خسارت وارده از طریق وزارتخانه ها یا مؤسسات دولتی یا شهرداری ها یا سازمان های 
بیمه و یا مؤسسات عام‌المنفعه جبران نگردد، وزارت امور اقتصادی و دارایی می تواند معادل 
خسارت وارده را از درآمد مشمول مالیات مؤدی‌، در آن سال و سنوات بعد کسر کند. همچنین 
بر اساس تصریح قانونگذار در این ماده، وزارت امور اقتصادی و دارایی موظف است نسبت به 
آن دسته از مؤدیان که بیش از پنجاه درصد )50درصد( اموال آنان در اثر حوادث‌ مذکور از 
بین رفته است و قادر به پرداخت بدهی های مالیاتی خود نمی باشند با تصویب هیات وزیران 

تمام یا قسمتی از بدهی مالیاتی آنها را بخشوده یا تقسیط طولانی نماید.

مالیات بر درآمد اتفاقی نیز از جمله دیگر پایه های مالیاتی پیش‏بینی  شده توسط قانونگذار 
اســت که در این خصوص، واجد ظرفیت مناسبی است. بر اساس، ماده 119 قانون مالیات 
های مستقیم، درآمد نقدی و یا غیرنقدی که شخص حقیقی یا حقوقی به صورت بلاعوض و 
یا از طریق معاملات محاباتی و یا به عنوان جایزه یا هر عنوان دیگر از این قبیل تحصیل می 
نماید، مشــمول مالیات اتفاقی خواهد بود. با این حال، چنانکه در بند )ب( ماده )۱۲۷( این 
قانون تصریح شده است وجوه یا کمک های مالی اهدایی به خسارت دیدگان جنگ، زلزله، 
سیل، آتش سوزی و یا حوادث غیرمترقبه دیگر مشمول این نوع از مالیات نخواهد بود. این 
حکم، بستر قانونی لازم را برای تسهیل کمک‌رسانی به افراد و کسب‌وکارهای خسارت‌دیده 

از جنگ فراهم می کند.
براساس ماده 82 قانون مالیات های مستقیم، درآمدی که شخص حقیقی در خدمت شخص 
دیگر در قبال تسلیم نیروی کار خود بابت اشتغال در ایران تحصیل می کند، مشمول مالیات بر 
درآمد حقوق است. لیکن، قانونگذار، برخی از درآمدهای حقوق را از شمول این قاعده مستثنی 
کرده اســت. از جمله، بر اساس بند ۹ ماده )۹۱( قانون مزبور، وجوه پرداختی از سوی بیمه 
بابت جبران خسارت‌ بدنی و معالجه و امثال آن از پرداخت مالیات معاف است. به موجب این 
بند، این گونه پرداخت ها مشمول مالیات نبوده و در زمره حمایت های قانونی از آسیب‌دیدگان 

ظرفیت های نظام مالیاتی برای صیانت از فضای کسب‌وکار در دوره جنگ

طرح کلی پایان  بازی ترامپ در جنگ علیه ایران اکنون در حال روشن شدن است. ترامپ در تماس تلفنی اخیر خود 
با بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل، ظاهراًً توضیح داده که ایالات متحده در حال مذاکره بر سر یک »تفاهم نامه« با 
ایران است؛ توافقی که قرار است »به طور رسمی به جنگ پایان دهد و یک دوره ۳۰ روزه مذاکره« درباره برنامه هسته‌ای 
ایران و بازگشــایی تنگه هرمز را آغاز کند. هدف و نتیجه چنین توافقی روشــن است: ایالات متحده در حال کنار کشیدن 
از این بحران است. ترامپ شاید برای نمایش قدرت و راضی کردن حامیان جنگ حمله‌ محدودی به ایران انجام دهد، اما 
این اقدام نمایشی خواهد بود. در اینجا »پایان‌بازی« در واقع تعبیر ملایم تری برای »تسلیم شدن« است.  ترامپ بارها در 
رویارویی با ایران عقب نشینی کرده است.  به همین دلیل تهران هیچ امتیازی به آمریکا نداده است. برعکس، شروط آنها 
برای توافق یعنی پرداخت غرامت جنگی، نبود هیچ محدودیتی بر غنی سازی اورانیوم، به‌رسمیت شناختن کنترل ایران بر 
تنگه هرمز و پایان تحریم ها، شــروط یک طرف پیروز است. اینکه ترامپ در واکنش به این سرپیچی، اکنون خواستار ۳۰ 
روز دیگر آتش بس و مذاکره شده، در واقع اعترافی ضمنی به شکست است. اگر او طی چند روز آینده حمله‌ای نمایشی هم 
انجام دهد، ایرانی ها آن را همان گونه که هست درک خواهند کرد. علاوه بر این، ممکن است تا ۳۰ روز دیگر سازوکار جدید 
ایران بر تنگه کاملًاً تثبیت شده باشد. چنان که مؤسسه مطالعات جنگ گزارش داده، ایران در دوره آتش بس از این فرصت 
استفاده کرده تا کنترل خود بر تنگه را عادی‌ کند. به این معنا که ایران تلاش می کند کشورهای واردکننده نفت را وادار 
کند با تهران توافق های ترانزیتی امضا کنند و از کشتی های کشورهایی که چنین توافق هایی ندارند، عوارض بگیرد. به گفته 
مقام های ایرانی، رژیم جدید تنگه به شرکای راهبردی ایران، مانند روسیه و چین اولویت خواهد داد و به کشورهای دوست 
ایران، مانند هند و پاکستان اجازه می‌دهد توافق های ترانزیتی اختصاصی خود را داشته باشند. در این میان کشتی های وابسته 

به کشورهایی که ایران آنها را دشمن تلقی می کند، به طور کامل از دسترسی به تنگه محروم خواهند شد.
گزارش ها حاکی از این است که چندین کشور، از جمله کره جنوبی، ترکیه و عراق، هم‌اکنون در حال مذاکره برای دست کم 
توافق های موقت ترانزیتی هستند. اکنون که ترامپ نشان داده قصدی برای ادامه جنگ )به منظور بازگشایی تنگه( ندارد، 
هجوم کشورها برای رسیدن به شرایط بهتر با تهران آغاز خواهد شد. تمام کشورهایی که به انرژی خلیج فارس وابستگی 
زیادی دارند، تلاش خواهند کرد هرچه سریع تر توافق های خود را نهایی کنند تا جریان نفت، گاز و سایر کالاها از سر گرفته 

شود و اقتصاد آسیب‌دیده شان نجات یابد.
کشورهایی که اکنون متحد آمریکا و دارای روابط دوستانه با اسرائیل هستند نیز تحت فشار قرار خواهند گرفت تا فاصله 
بیشتری از آنها بگیرند و به نوعی سازش با ایران برسند. تحریم های بین‌المللی علیه ایران فروخواهد پاشید و با عادی شدن 
نقش تازه و محوری ایران در اقتصاد جهانی، پول بیشتری نیز به حساب های این کشور سرازیر خواهد شد. تا پایان این ۳۰ 
روز، بخش عمده‌ای از جهان در این نظم جدید ذی نفع خواهند شد و حتی اگر ترامپ بخواهد دوباره به جنگ بازگردد، با 
هرگونه ازسرگیری درگیری ها مخالفت خواهند کرد. ترامپ بدون تردید امیدوار است بتواند بی‌سروصدا از این ماجرا کنار 
بکشد، بی‌آنکه آمریکایی ها متوجه ابعاد این شکست شوند. اگر روشن شود که نفت سرانجام حتی با نظام جدید تحت کنترل 

ایران دوباره از تنگه عبور خواهد کرد، ممکن است بازارهای مالی نیز به ثبات برسند. 
جنگ ایران می تواند در نهایت به سنگین ترین ضربه، به امنیت اسرائیل در تاریخ کوتاه آن تبدیل شود. در روند فعلی، 
ایران از این درگیری با قدرت و نفوذی چندین برابر بیشتر از قبل بیرون خواهد آمد. این کشور بر ده ها کشور ثروتمند جهان 
نفوذ خواهد داشــت؛ کشورهایی که همگی به شدت به حفظ رضایت ایران علاقه مند خواهند بود. در نتیجه، این کشورها 
احتمالًاً در هیچ درگیری‌‌ای که تل آویو با تهران یا متحدان آن در لبنان و غزه داشته باشد، در کنار اسرائیل نخواهند ایستاد 
زیرا ایران توانایی تنبیه اقتصادی و سیاسی آنها را خواهد داشت. در نهایت اسرائیل بیشتر از همیشه منزوی‌ خواهد شد و 
این انزوا حتی شــامل تنها حامی قابل اتکای آن، یعنی ایالات متحده نیز می شــود. اگر ترامپ برای اجرای این سیاست از 
اسرائیل فاصله بگیرد، جنبش ماگا نیز احتمالًاً از او پیروی خواهد کرد. در نتیجه، اجماع دوجانبه ضداسرائیلی در ایالات 

متحده گسترش یافته و تثبیت خواهد شد.
اما آیا اسرائیل »بی سروصدا و آرام« این وضعیت جدید را خواهد پذیرفت؟ این همان عامل غیرقابل‌پیش‌بینی است که 
می تواند رویای بازارهای مالی برای ثبات تازه در خلیج فارس را بر هم بزند. ایرانِِ قوی تر، ثروتمندتر و بانفوذتر به معنای جان 
گرفتن دوباره حماس و حزب‌الله خواهد بود. همچنین می تواند به معنای پایان توافق‌ ابراهیم باشد، زیرا کشورهای خلیج فارس 
برای بقا‌ی اقتصادی خود ناچار خواهند شد با تهران به نوعی سازش برسند. به احتمال زیاد، نظم جدید در خلیج فارس با 
بی ثباتی مزمن و اختلال های مکرر در کشتیرانی همراه خواهد بود. این همان چیزی است که وقتی یک قدرت هژمون از 

هژمونی خود دست می‌کشد، رخ می‌دهد.



www.marzeghtesad.ir
دوشنبـــه 4خرداد     ماه 1405  شمــاره921

4

کشت‌ برنج یک تهدید جدی برای توسعه پایدار 
  بیتا حسن پور   -        معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار کرمانشاه گفت: محصول برنج به دلیل نیاز آبی فراوان، یک کشت‌ ممنوعه و 

یک تهدید جدی برای توسعه پایدار شرق استان محسوب می شود.

کشاورزی 

️  کشف ۱۴ دستگاه ماینر غیرمجاز در 
استان یزد

سید محمد جواد  عرفان فر / یزد ؛ مهندس محمد 
نخجیری مدیر دفتر نظارت بر خدمات مشترکین 
شــرکت توزیع نیروی برق استان یزد از کشف ۱۴ 
دستگاه استخراج غیرمجاز رمز ارز در نقاط مختلف 
استان خبر داد. وی با اشاره به تداوم طرح های مقابله 
با استفاده غیرمجاز از برق اظهار داشت: این تعداد 
ماینر غیرمجاز در شهرستان های یزد، میبد و اشکذر 

شناسایی و جمع آوری شده است.
 به گفته وی، توان مصرفی این دســتگاه ها در 
مجموع حدود ۵۰ کیلووات بوده که مصرف بالای 
برق آن ها می تواند موجب فشــار به شبکه توزیع و 
اختلال در تأمین برق پایدار مشترکان شود. نخجیری 
با تأکید بر لزوم همکاری مردم در شناسایی مراکز 
غیرمجاز استخراج رمز ارز افزود: استفاده غیرقانونی 
از برق برای استخراج رمز ارز علاوه بر تضییع حقوق 
عمومی، آسیب جدی به تجهیزات شبکه و افزایش 
احتمال خاموشی ها در زمان اوج مصرف وارد می کند. 
وی از شهروندان خواست در صورت مشاهده موارد 
مشکوک، موضوع را از طریق سامانه ۱۲۱ یا ارسال 
پیامک به شماره ۳۰۰۰۵۱۲۱ اطلاع‌رسانی کنند تا 
در سریع ترین زمان ممکن مورد بررسی قرار گیرد.

  اجرای طرح نظارت بهداشتی و شرعی 
بر دام ذبح شده در عید قربان

 معاون وزیر جهاد کشاورزی از نظارت بهداشتی و 
شرعی بر دام ذبح شده در عید سعید قربان خبر داد

علیرضا رفیعی پور گفت: بــا توجه به ضرورت 
بــازرسی و نظارت بهداشــتی و شــرعی بر ذبح 
دام های قربانی در روز عید سعید قربان، به منظور 
تامین سلامت مصرف کنندگان گوشت و آلایش 
اســتحصالی، این نظارت ویژه از ســوی سازمان 
دامپزشکی کشور در همه استان ها صورت می‌گیرد

رئیس سازمان دامپزشکی کشور از مدیران کل 
ادارات دامپزشکی استان ها خواسته است برای اجرای 
بهینه نظارت بهداشتی و شرعی بر دام های ذبح شده 
در روز عید ســعید قربان، هماهنگی های لازم را با 
استانداری ها، فرمانداری ها، شهرداری ها، ائمه جمعه 
و جماعات، سازمان جهاد کشاورزی استان، کارگروه 
سلامت و امنیت غذایی استان، دانشگاه علوم پزشکی 
و خدمات بهداشتی و درمانی، ادارات کل تعزیرات 
حکومتی استان، نیروی انتظامی، کمیته امام )ره( 

بهزیستی و سایر ادارات ذی‌ربط انجام دهند.
وی اظهار داشت: اکیپ های ثابت و سیار کنترل 
و نظارت بهداشتی و شرعی در استان و ادارات تابعه 
در قالب کارکنان فنی دامپزشکی به همراه ناظران 
شــرعی برای بازرسی و نظارت بهداشتی و شرعی 
بر دام های قربانی در روز چهارشــنبه ۶ خرداد ماه 
مصادف با روز عید سعید قربان آماده اراده خدمات 

خود به شهروندان و متقاضیان خواهند بود.
رفیعی پور خاطرنشــان کرد: اکیپ های ثابت و 
سیار کنترل و نظارت بهداشتی و شرعی مجهز به 
لباس فرم متحدالشکل و خودروهای ویژه نظارت 
بهداشــتی و شرعی دامپزشــکی، گوشی معاینه، 
ترمومتر، چکمه، کلاه، پیش بند، ماسک، دستکش 
ســفید و سایر وسایل لازم برای بازرسی بهداشتی 

گوشت خواهند بود.

 میزان ذبح رســمی انواع گوشت در 
فروردین اعلام شد

 مرکز آمار ایران اعلام کرد: در فروردین امسال 
بیش از ۲۰۶ هزار تن گوشت انواع طیور و بیش از 
۳۳ هزار تن انواع گوشت قرمز صرفا در کشتارگاه های 

رسمی ذبح و عرضه شده است.
مرکز آمار ایران اعلام کرد: وزن گوشــت قرمز 
عرضه شده انواع دام های ذبح شده در کشتارگاه های 
رسمی کشــور در فروردین ۱۴۰۵ درمجموع ۳۳ 
هزار و ۸۱۳ تن گزارش شده، که سهم گوشت گاو 

و گوساله بیش از سایر انواع دام بوده است.
بر اســاس نتایج این آمارگیری، گوشت گاو و 
گوساله با ۱۹ هزار و ۶۹۳ تن، ۵۸.۲ درصد از وزن 
کل گوشــت قرمز عرضه شده را به خود اختصاص 
داده است. گوشت گوسفند و بره با ۱۱ هزار و ۳۵۳ 
تن، بز و بزغاله با ۲ هزار و ۶۷ تن، و سایر انواع دام 
با ۷۰۰ تن، به ترتیب ۳۳.۶ درصد، ۶.۱ درصد و ۲.۱ 
درصد از وزن کل گوشت قرمز عرضه شده را به خود 
عملکرد کشتارگاه های  داده‌اند.مقایسه  اختصاص 
رسمی کشور در فروردین ۱۴۰۵ با ماه مشابه سال 
۱۴۰۴ نشان‌دهنده کاهش ۳ درصدی مقدار عرضه 
گوشت قرمز در کشتارگاه های رسمی کشور است.

مقدار تولید گوشت در فروردین ۱۴۰۵ نسبت به 
ماه مشابه سال ۱۴۰۴ برای گوسفند و بره ۲ دهم 
درصد، برای بز و بزغاله ۱۶ درصد افزایش، برای گاو 
و گوســاله ۵ درصد، برای گاومیش و بچه گاومیش 
۱۶ درصد و برای شتر و بچه شتر ۷ درصد کاهش 

داشته است.
همچنیــن نتایج حاصل از این طرح آمارگیری 
نشــان می‌دهد که مقدار عرضه گوشــت قرمز در 
کشتارگاه های رسمی کشــور در فروردین ۱۴۰۵ 
نسبت به ماه قبل )اسفند ۱۴۰۴( در حدود ۵ درصد 

کاهش داشته است.
بررسی نتایج حاصل از سایر طرح های آمارگیری 
در زیربخش دام نشان می‌دهد که بخشی از کشتار 
دام، به‌ویژه دام ســبک، در خارج از کشتارگاه های 
رســمی انجام می شود، که آمار مربوط به این نوع 

کشتار در این طرح لحاظ نشده است.
مرکز در خصوص آمار عرضه گوشت انواع طیور 
در کشــتارگاه های رسمی اعلام کرد: وزن گوشت 
عرضه شده انواع طیور کشتار شده در کشتارگاه های 
رسمی کشور در فروردین ۱۴۰۵ درمجموع ۲۰۶ 
هزار و ۷۸۹ تن گزارش شده، که سهم گوشت مرغ 

بیش از سایر انواع طیور بوده است.

در روزهای بحران، 
ارتباطات فقط یک 
فناوری نیست

در روزهای عادی، شاید کمتر کسی به این فکر کند که پشت روشن ماندن یک سامانه، فعال ماندن یک کسب‌وکار اینترنتی یا برقرار بودن یک ارتباط ساده، چه زنجیره‌ای از تلاش و پایداری وجود دارد. اما روزهای بحران، 
همه‌چیز را متفاوت می کند.در روزهایی که کشور شرایط جنگی را تجربه می کرد، بسیاری از مردم فقط می خواستند زندگی متوقف نشود؛ خدمات برقرار بماند، ارتباطات قطع نشود و کسب‌وکارها بتوانند به فعالیت ادامه دهند. 
درست در همین لحظات است که نقش فناوری اطلاعات و ارتباطات، از یک ابزار روزمره فراتر می‌رود و به بخشی از تاب آوری کشور تبدیل می شود. برای ما در پارک فناوری اطلاعات و ارتباطات، آن روزها بیش از هر چیز یادآور 
یک مسئولیت بود؛ مسئولیت حفظ پایداری زیست بومی که هزاران جوان متخصص، شرکت فناور و کسب‌وکار نوآور به آن وابسته‌اند.در همان روزهای ابتدایی، یک نگرانی جدی وجود داشت؛ اگر زیرساخت انرژی دچار اختلال 
شود، چه بر سر شرکت ها و فعالیت های فناورانه خواهد آمد؟ بسیاری از کسب‌وکارهای حوزه ICT حتی چند ساعت توقف را تاب نمی آورند. به همین دلیل، تأمین، نصب و راه‌اندازی دیزل‌ژنراتورهای برق اضطراری با ظرفیت حدود 
دو مگاوات، به یکی از فوری ترین و مهم ترین اقدامات پارک تبدیل شد. این فقط نصب چند تجهیز نبود؛ تلاشی بود برای اینکه چراغ فعالیت شرکت های فناور خاموش نشود و جریان خدمات و نوآوری ادامه پیدا کند.اما بحران فقط 
زیرساخت ها را تهدید نمی کند؛ امید را هم هدف می‌گیرد. در جلساتی که با مدیران شرکت های فناور برگزار می‌شد، بیش از هر چیز یک دغدغه مشترک شنیده می شد؛ اینکه چگونه می توان در شرایط بی ثبات، حرکت را ادامه داد. 

همان جا بود که تدوین بسته های حمایتی ویژه شرکت‌های فناور شکل گرفت؛ نه صرفاًً به عنوان یک برنامه اداری، بلکه به عنوان پیامی روشن به شرکت ها که در این مسیر تنها نیستند.

 طهماسب نجفی در نشست کارگروه سازگاری با کم آبی استان اظهار کرد: با وجود 
بارندگی های مناسب در بهار امسال، منابع آبی استان در حوزه آب های زیرزمینی و آب 

شرب همچنان فقیر و شکننده هستند.
وی با اشاره به اینکه بیش از ۸۵ درصد منابع آبی استان در حوزه کشاورزی مصرف 

می شــود افزود: مدیریت بهینه مصرف آب در حوزه کشــاورزی نیازمند یک تحول اساسی در الگوهای سنتی کشت و ترویج فرهنگ کاشت 
محصولات کم آب بر با ارزش افزوده بالا در میان کشاورزان است.

معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار کرمانشاه یادآور شد: در برنامه هفتم توسعه و پیشرفت، وزارت جهاد کشاورزی مکلف شده است در 
زمینه افزایش بهره‌وری، ترویج کشت محصولات کم‌آب‌بر و متناسب با اقلیم کشور، اقدام کند.

وی تصریح کرد: شهرستان های شرق کرمانشاه، کم بارش ترین مناطق در سطح استان بوده‌اند و روند برداشت آب از منابع زیرزمینی و کشت 
های آب بر در این شهرستان ها باید با جدیت کنترل شود.

نجفی گفت: محصول برنج به دلیل نیاز آبی فراوان، یک کشت‌ ممنوعه و یک تهدید جدی برای توسعه پایدار شرق استان محسوب می شود 
و جهاد کشاورزی با همکاری و همراهی فرمانداری ها موظف برخورد جدی با متخلفان هستند.

وی به ضرورت ساماندهی، برنامه‌ریزی و پهنه بندی کارشناسی کشت محصولات کشاورزی در در سطح استان اشاره کرد و گفت: کشت 
محصولات آببَرَ مانند برنج باید به سمت شهرستان های غربی استان که محدودیت منابع آبی کمتری دارند، سوق پیدا کنند.

معاون هماهنگی امور عمرانی اســتاندار کرمانشــاه در ادامه به حضور کشاورزان مهاجر در سطح استان اشاره کرد و گفت: بسیاری از این 
کشاورزان به دلیل انجام کارهای غیر مسئولانه، آسیب‌های جدی به منابع آب و خاک استان وارد می کنند و باید با همراهی همه دستگاه ها با 

اینگونه کشاورزان برخورد شود.
وی همچنین خواستار تسریع در روند نصب کنتورهای هوشمند بر روی چاه های کشاورزی استان کرمانشاه شد و گفت: با اجرای این کار 

جلوی اضافه برداشت از چاه های مجاز هم گرفته خواهد شد.
نجفی در بخش دیگری از سخنانش گذر از شرایط ناترازی انرژی در استان را نیازمند همراهی همه دستگاه ها دانست و گفت: محدودیت های 
خاموشی برق که برای مشترکان بخش های مختلف از جمله حوزه کشاورزی اعمال می شود، باید شفاف و در ساعات مشخص باشد تا مردم 

بتوانند برنامه‌ریزی کنند.
وی همچنین بر لزوم نصب کنتور هوشمند در ادارات و دستگاه های استان با هدف مدیریت مصرف برق تاکید کرد و گفت: تمام دستگاه هایی 

دولتی و شهرداری ها باید کنتور هوشمند نصب کنند و وزارت نیرو هم بر اجرای این برنامه تاکید ویژه دارد.
وی به قاطعیت داستگاه های اجرایی و نظارتی در برخورد با متجاوزان به بستر و حریم رودخانه ها اشاره کرد: با تلاش های صورت گرفته ۵۷ 

هکتار از اراضی حاشیه رودخانه گاماسیاب و کانال های منشعب از این رودخانه آزادسازی و رفع تصرف شده است .
به گفته نجفی همچنین چهار هزار متر از اراضی واقع در رودخانه سراب روانسر رفع تصرف شده است که جای تقدیر دارد.

 در استان ۲ میلیون نفری کرمانشاه بیش از ۲۱۹ هزار بهره بردار بخش کشاورزی مشغول فعالیت هستند از این رو می توان این استان را یکی 
از قطب های مهم کشاورزی کشور به شمار آورد.در این استان ۹۵۰ هزار هکتار زمین زراعی و باغی وجود دارد که سالانه حدود ۵.۵ میلیون 
انواع محصولات کشاورزی، دامی و باغی تولید و روانه بازار مصرف می شود و از این میزان بیش از چهار میلیون و ۶۰۰ هزار تن تولیدات زراعی 
از سطح ۹۰۲ هزار هکتار اراضی به دست می آید.در استان کرمانشاه با ۴۶ هزار هکتار اراضی باغی و ۱۱۴ هکتار گلخانه فعال سالانه افزون بر 
۳۵۷ هزار تن انواع محصولات باغی تولید و روانه بازار مصرف که بخشی از آن نیز به خارج از کشور صادر می شود.در استان همچنین ۱۲ هزار و 
۲۶۶ حلقه چاه مجاز در بخش کشاورزی، صنعت، خدمات و بهداشت وجود دارد که از این تعداد، ۱۰ هزار و ۲۸۵ چاه مربوط به بخش کشاورزی 

است که سالانه حدود ۶۰۷ میلیون مترمکعب آب برداشت می کنند.

مهدی زارع گفت: خشکسالی های طولانی مدت، سفره های آب زیرزمینی را خالی کرده. باران های رگباری 
و شدید به دلیل سرعت بالا، فرصت نفوذ به لایه های عمیق زمین را پیدا نمی کنند.

بررسی وضعیت پنج سد تامین کننده آب شرب تهران در بستری از خشکسالی های پیاپی سال های 
اخیر و سامانه‌های بارشی ۱۴۰۴-۱۴۰۵، نشان دهنده یک بحران خشکسالی هیدرولوژیک است. تداوم 
خشکسالی هیدرولوژیک باعث شده تا تفاوت فاحشی میان »بارندگی های فصلی« و »ذخیره استراتژیک 

سدها« ایجاد شود.
 باران اگر طولانی و مداوم نباشد و اگر یکسان و مداوم نبارد نه تنها درمان خشکسالی نیست، بلکه گاهی آغاز 
یک بحران جدید مثل سیل و فرسایش خاک است. خاکی که سال ها دچار خشکسالی بوده، قابلیت نفوذپذیری 
 خود را از دست داده؛ در نتیجه باران شدید به جای تغذیه سفره های زیرزمینی، روی زمین جاری می شود

 سیل می ســازد و تبخیر می شــود. زمین به باران های مداوم، ملایم و طولانی مدت پاییزه و زمستانه نیاز 
دارد، پاییز ۱۴۰۴ اصلا باران نبارید و مردم جاری شدن آب در رودخانه ها یا سبز شدن موقت گیاهان را 

به دلیل باران زمستان و دو ماهه اول بهار ۱۴۰۵ می‌بینند و خوشحال می‌شوند.
نگرانی البته مربوط به عمق زمین است. خشکســالی های طولانی مدت، سفره های آب زیرزمینی را 
خالی کرده. باران های رگباری و شدید به دلیل سرعت بالا، فرصت نفوذ به لایه های عمیق زمین را پیدا 
نمی کنند. باران شدید در زمان خشکسالی، پوشش گیاهی ضعیف و خاک حاصلخیز کشاورزی را از بین 

می برد. بعد از ماه ها خشکی، این باران هوا را پاک کرد اما زمینی که سال ها تشنه بوده، مثل یک بیمار 
ضعیف است که با یک لیوان آب، توانِِ از دست رفته‌اش برنمی گردد.

بخش زیادی از این بارانِِ شدید، متاسفانه به جای رفتن به عمق زمین و پر کردن چاه ها و قنات ها، 
روی سطح زمین روان شده و هدر می‌رود. مخزن آب زیرزمینی ما هنوز اکثرا خالی است؛ پس مراقبت و 

صرفه جویی ما همچنان باید ادامه داشته باشد به ویژه آنکه بیشتر بارش شدید در زمستان ۱۴۰۴ و بهار 
۱۴۰۵ در منطقه غربی کشور رخ داده و منطقه مرکزی و شرقی ایران همچنان بارش مناسبی دریافت نکرده

البته سرجمع بارندگی در سال آبی کنونی از متوسط بارندگی در زمان مشابه سال گذشته بیشتر بوده 
ولی توزیع متوازنی در سراسر ایران نداشته. خشکسالی های پیاپی سال های اخیر موجب شده تا منطقه 
تهران در ششمین سال خشکسالی پی در پی قرار گیرد. این پدیده تجمعی، اثرات شدیدی بر سیستم 

هیدروژئولوژیکی حوضه های آبریز تهران گذاشته.
به دلیل خشکی مفرط خاک در حوضه های بالادست مانند رودبار قصران، طالقان و لاریجان، بخش 
عمده‌ای از اولین بارش های فصلی صرف اشباع کردن اولیه خاک شد و به روان آب سطحی برای ورود به 
مخازن سدها تبدیل نگردید. به دلیل افزایش میانگین دما در ارتفاعات البرز، بخش زیادی از بارش های 
زمستانه سال های گذشته به جای ذخیره شدن به صورت پوشش برف، به شکل باران‌های سیل‌آسا پدیدار 
شــد.حجم ذخیره ســدهای پنج گانه تهران در اواخر این دوره خشکسالی بارها به زیر مرز بحران -کمتر 
از ۲۰ درصد حجم کل- رسید و مدیریت شــهری مجبور به اتخاذ راهبردهای بازتوزیع و حفر چاه های 

اضطراری جدید شد.
 بهار ۱۴۰۵ شاهد ورود سامانه های بارشی نسبتا مناسب و رگبارهای شدید فصلی بودیم. این بارش‌ها 

نتوانست تهران را از وضعیت بحران آب خارج کند.

بحران آب همچنان پابرجاست

اصلاحات بنیادین در بخش مصرف آب، پرکردن شکاف میان دانش روز و عملیات میدانی 
در بخش کشاورزی و بهره‌گیری از ظرفیت های مغفول مانده صنعتی و تولیدی، نویدبخش مهار 
پایدار تورم و دستیابی به جایگاه واقعی خود در اقتصاد ملی است. استان مرکزی نگین صنعت 
و کشــاورزی ایران، امروز بیش از هر زمان دیگری در کانون توجهات، نه به واســطه وسعت یا 
جمعیتش، بلکه به دلیل نقش بی بدیل و فراتر از انتظارش در پیشرانی چرخ های تولید ملی، تامین 
امنیت غذایی کشور و تثبیت ارکان اقتصادی ایران قرار گرفته، این استان که خود مصداق بارز 
گستره توانمندی های اقتصادی ایران است، با اتکا بر نوآوری، هم‌افزایی میان بخش های مختلف 
و نگاهی راهبردی به آینده، گام های بلندی در جهت تحول برداشته است؛ گام هایی که نه تنها 

در مرزهای استانی، بلکه پژواک آن در کلان‌اقتصاد کشور محسوس است.
در دل این تحرکات پویا، دو چالش اساسی، اما کلیدی، بر سر راه تعالی روزافزون قرار دارند، 
بحران آب و شکاف عمیق میان دانش نظری و عملیات میدانی، در حالی که هر کیلوگرم گندم، 
نمادی از تلاش و سرمایه، حدود ۱,۳۰۰ لیتر آب را می طلبد و منابع آبی با وجود بارش های اخیر 
همچنان در مضیقه است، ضرورت ورود فناوری های نوین آبیاری و اصلاح الگوهای مصرف بیش از 
پیش احساس می شود، همزمان، نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی، به عنوان پلی میان علم 
و عمل، ماموریت خطیر پر کردن این شکاف و هدایت بخش کشاورزی به سمت بهره‌وری پایدار 
را بر عهده دارد؛ ماموریتی که برای تحقق آن، همدلی و حمایت مسئولانه، امری حیاتی است

اما این استان، تنها در مواجهه با چالش ها نیست؛ بلکه سرشار از فرصت های مغفول مانده 
و ظرفیت های بالقوه‌ای اســت که کلید مهار تورم و ارتقای جایگاه واقعی تولید در کشور را در 
خود نهفته دارند، فعال ســازی ۶۰ درصد ظرفیت خالی واحدهای صنعتی و کشاورزی، تامین 
سرمایه در گردش، نوسازی صنایع فرسوده و پالایش قوانین و مقررات دست‌وپاگیر، راهکارهایی 
بنیادین برای جهش تولید و ایجاد انگیزه شغلی برای جوانان تحصیل کرده این مرز و بوم محسوب 
می شوند، این مهم، نیازمند نگاهی همه جانبه، مدیریتی شجاعانه و هم‌افزایی مستمر میان دولت، 
صنعت، دانشگاه و نمایندگان مجلس است تا استان مرکزی، پیشران تحول اقتصادی ایران، نامی 

ماندگار از خود بر جای گذارد.
معاون زراعت ســازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی از پیش‌بینی برداشت ۳۵۰ هزار تن 
گندم از مزارع آبی و دیم این استان در سال زراعی جاری خبر داد و گفت: با وجود کم بارشی 
پاییز، بارندگی های فصل بهار شرایط مناسبی را برای کشت گندم دیم فراهم کرده است؛ ظرفیتی 
که در کنار سهم مزارع آبی، مجموع تولید استان را در این محصول راهبردی تضمین می کند

وی با اشاره به وضعیت بارندگی ها در سال زراعی جاری، افزود: باوجود اینکه پاییز امسال با 
کم بارشی همراه بود، اما فصل بهار با بارندگی های خوبی مواجه شد و میانگین بارندگی در بیشتر 
شهرستان های استان از میانگین کشوری بالاتر بود؛ این شرایط، وضعیت بسیار مناسبی را برای 

کشت و در نهایت برداشت گندم دیم فراهم کرده است.
معاون زراعت سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی با بیان اینکه برداشت گندم از اوایل 
خردادماه آغاز و تا شهریور ماه ادامه خواهد داشت، تصریح کرد: برای تسهیل در فرآیند خرید 
و تحویل محصول کشاورزان، ۳۰ مرکز خرید گندم در نقاط مختلف استان مرکزی پیش‌بینی 

شده است.
معاون زراعت ســازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی همچنین به وضعیت کشت جو در 
استان اشاره کرد و گفت: در مجموع ۵۰ هزار هکتار از اراضی استان زیر کشت جو آبی و ۱۰ 
هزار هکتار نیز به کشت جو دیم اختصاص یافته است که پیش‌بینی می شود در نهایت ۲۰۰ 

هزار تن از این محصول نیز برداشت شود.
مدیر زراعت سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی از آغاز طرح پایداری تولید در دیمزارهای 
استان خبر داد و گفت: این طرح پنج ساله با هدف افزایش ثبات تولید، ارتقای امنیت غذایی، 
بهبود معیشت کشاورزان و افزایش حاصلخیزی خاک در ۱۵۰ هزار هکتار از اراضی زراعی استان، 
به‌ویژه در مناطق با محدودیت آبی، اجرا می شود، طرح پایداری تولید با هدف افزایش ثبات و 
امنیت غذایی در اراضی دیم استان مرکزی از امسال آغاز شده و به مدت پنج سال ادامه خواهد 
داشت؛ طرحی که با هدف بهبود معیشت کشاورزان و افزایش حاصلخیزی خاک، در شرایط 

کم آبی و خشکسالی های بی سابقه کشور طراحی شده است.
قلی پور اظهار کرد: سال های گذشته طرح جهش تولید در 10 هزار هکتار اجرا می شد، اما 
امسال طرح پایداری تولید جایگزین آن شده است، این طرح با تکیه بر مجموعه‌ای از اقدامات 

علمی و اجرایی، پایداری تولید محصولات زراعی را در استان مرکزی افزایش می‌دهد.
وی افزود: در سال نخست اجرای این طرح، شهرستان های اراک، شازند، فراهان، ساوه، زرندیه، 
خمین، آشتیان و کمیجان تحت پوشش قرار گرفتند و مجموع برنامه برای هشت شهرستان 
استان، نزدیک به ۱۵۰ هزار هکتار اراضی زراعی است، از این میزان، حدود ۸۱ هزار هکتار به کشت 
گندم دیم اختصاص دارد و مابقی شامل جو، حبوبات، گیاهان علوفه‌ای و گیاهان روغنی می شود

مدیر زراعت سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی با تاکید بر فواید اجرای این طرح، ادامه 
داد: اجرای کشــاورزی حفاظتی، تناوب زراعی و استفاده از محصولات متنوع، علاوه بر تامین 
امنیت غذایی، موجب بهبود اقتصاد و معیشت کشاورزان می شود، همچنین، با باقی گذاشتن 
حداقل ۳۰ درصد بقایای گیاهی سال قبل در زمین، حاصلخیزی خاک افزایش یافته و فقر مواد 

آلی اراضی کاهش می یابد.
قلی پور خاطرنشان کرد: برای ترغیب کشاورزان به استفاده از روش های نوین، مزارع نوآوری 
به عنوان پایلوت در شهرستان های مختلف ایجاد شده است تا کشاورزان با مشاهده نتایج عملی، 
به اجرای روش های جدید تشویق شوند؛ اقدامی که تأثیر قابل توجهی در تغییر الگوی کشت و 

افزایش بهره‌وری خواهد داشت.
وی تاکید کرد: طرح پایداری تولید با نگاهی ملی و همزمان در سراســر کشور آغاز شده و 
اجرای آن در استان مرکزی، علاوه بر کاهش وابستگی به منابع آبی، موجب افزایش تولید پایدار، 

ارتقای امنیت غذایی و بهبود کیفیت خاک های زراعی خواهد شد.

 استان مرکزی؛ شکاف علم و عمل تا مهار تورم با نوآوری
معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری مرکزی بر ضرورت پر کردن شکاف علم و عمل در 
بخش کشاورزی از طریق نظام مهندسی و ورود فناوری های نوین تاکید کرد و گفت: با استفاده 
از ظرفیت متخصصان و نمایندگان مجلس، باید جایگاه واقعی کشاورزی استان را محقق کرده 

و زمینه اشتغال جوانان تحصیل کرده را در این بخش فراهم کنیم.
محمدباقر آقاعلیخانی، با ابراز نگرانی از نبود بهره‌گیری کافی از فناوری های نوین در بخش 
کشاورزی استان، اظهار کرد: فلسفه وجودی نظام مهندسی، ورود دانش به حوزه کشاورزی است 

و این سازمان باید شکاف میان علم و عمل را پر کند.
وی با اشاره به مصرف یک هزار و ۳۰۰ لیتر آب برای تولید هر کیلوگرم گندم، این محور را 
نیازمند اصلاح توسط نظام مهندسی با استفاده از نیروهای متخصص دانست و افزود: مدیریت 
اســتان آمادگی کامل برای در اختیار قرار دادن امکانات و منابع لازم جهت اجرای برنامه های 

مرتبط با فناوری های نوین را دارد و از این رویکردها استقبال می کنیم.
معاون اســتاندار مرکزی در بخش دیگری از سخنان خود، با انتقاد از کم‌رنگ بودن زمینه 
اشتغال برای جوانان تحصیل کرده کشاورزی، خواستار تلاش نظام مهندسی برای ارتقای ارزش 
این تشــکل و سوق دادن دستگاه های اجرایی به سمت روش های علمی شد تا زمینه اشتغال 

مناسبی برای فارغ‌التحصیلان این رشته فراهم شود.
آقاعلیخانی همچنین با اشاره به تسریع در صدور مجوزها و کاهش زمان رسیدگی به پرونده ها، 
تاکید کرد: نباید سخت‌گیری های بی مورد شتاب مسیر کار را کم کند، چرا که امروز بیش از ۹۳ 

درصد مصوبات اجرایی شده است.
وی، با خطاب قرار دادن نمایندگان مجلس شــورای اسلامی، حضور آن ها در کمیسیون 

کشاورزی مجلس را یک فرصت طلایی برای تحقق جایگاه واقعی کشاورزی استان دانست و 
ابراز امیدواری کرد که با تلاش جمعی، به نتایج بهتری دست پیدا می کنیم.

معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری مرکزی با اشاره به ظرفیت های تولیدی این استان، 
از مازاد ۷۰ درصدی تولید گندم نسبت به نیاز استان خبر داد و گفت: فعال سازی ظرفیت های 
خالی واحدهای تولیدی، که در حال حاضر با کمتر از ۵۰ درصد توان فعالیت می کنند، می تواند 

راهکار اصلی مهار تورم از مسیر تولید باشد.
آقاعلیخانی، اظهار کرد: سالانه حدود ۳.۳ میلیون تن محصولات کشاورزی به ارزش تقریبی 

۱۵۰ همت در استان تولید می شود که نقش مهمی در تامین امنیت غذایی کشور دارد.
وی با ارائه آماری از مازاد تولید محصولات مختلف، به مازاد ۷۰ درصدی تولید گندم نسبت 
به نیاز استان مرکزی اشاره کرد و این موضوع را نشان‌دهنده توانمندی و ظرفیت بالای بخش 

کشاورزی استان دانست.
معاون استاندار مرکزی در ادامه، یکی از چالش های اصلی پیش‌روی تولید در استان را فعالیت 
حدود ۶۰ درصد واحدهای صنعتی و کشاورزی با کمتر از ۵۰ درصد ظرفیت عنوان کرد و گفت: 
فعال سازی این ظرفیت های خالی، تنها راه مهار واقعی تورم از مسیر تولید است، این ظرفیت در 
بخش گندم و سایر محصولات کشاورزی استان نیز می تواند نقش بسزایی در ارتقای بهره‌وری 

و کاهش هزینه ها ایفا کند.

 استان مرکزی؛ شکاف علم و عمل تا مهار تورم با نوآوری
مدیر آب و خاک سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی گفت: تاکنون حدود ۷۹ هزار هکتار 
از اراضی کشاورزی استان به سامانه های آبیاری نوین مجهز شده و با وجود شناسایی ۱۶۰ هزار 

هکتار اراضی مستعد، ۲۰ درصد از ظرفیت اجرای این طرح ها باقی مانده است.
عــلی آبــایی افزود: بــا وجود پیشــرفت در اجرای طرح هــای نوین آبیــاری، مطالعات 
 مربــوط بــه وضعیت منابــع آبی، ایــن ســامانه ها در حال به‌روزرســانی جامع هســتند

 تا با در نظر گرفتن تغییرات کیفی و کمی منابع آب، دلایل تأخیر در اجرای طرح ها شناسایی 
و رفع شود.

وی با بیان اینکه بر اساس برنامه ملی سازگاری با کم آبی، مقرر شده است سالانه هشت هزار 
هکتار از اراضی کشاورزی استان به سیستم های آبیاری نوین مجهز شود، تأکید کرد: با تامین 

اعتبار لازم، این برنامه در سال جاری نیز عملیاتی خواهد شد.
مدیر آب و خاک سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی در ادامه به وضعیت منابع آبی استان 
اشاره کرد و گفت: با وجود بارش های اخیر، تاثیر قابل توجهی بر افزایش منابع آبی استان مشاهده 

نشده و همچنان بخش زیادی از قنات ها، سدها و دیگر منابع آبی با کمبود مواجه هستند.
آبایی افزود: در شهرستان ساوه به دلیل تداوم کمبود آب، امسال اجازه برداشت از سد الغدیر 

برای بخش کشاورزی صادر نشده است.
مجموعه آمارها، برنامه ها و اظهارات مطرح شده نشان می‌دهد استان مرکزی در سال های اخیر 
عملکردی قابل قبول و رو به جلو در بخش کشاورزی و صادرات داشته و توانسته است با اتکا به 
ظرفیت های درونی خود، جایگاه موثری در اقتصاد ملی به دست آورد، ثبت رقم ۱.۶ میلیارد دلار 
صادرات غیرنفتی، تولید سالانه میلیون ها تن محصول کشاورزی، مازاد تولید گندم نسبت به نیاز 
استان و توسعه سامانه های نوین آبیاری، نشانه هایی روشن از پویایی و حرکت مثبت این استان 
در مسیر رشد و بهره‌وری است؛ مسیری که با وجود محدودیت ها، نشان می‌دهد بخش مهمی از 
توان تولیدی مرکزی بالفعل شده و همچنان ظرفیت های قابل توجهی برای ارتقا در اختیار دارد

در عین حال، تداوم این روند نیازمند تقویت زیرساخت ها، نوسازی واحدهای قدیمی، تسهیل 
فرآیندهای اداری، تامین مالی موثر و بهره‌گیری گسترده تر از فناوری های نوین است تا ظرفیت های 

خالی باقی مانده نیز به چرخه تولید بازگردد.
فعال شدن این ظرفیت ها، در کنار نقش‌آفرینی موثر نظام مهندسی و هم‌افزایی میان دولت، 
مجلس، بانک ها و بخش خصوصی، می تواند ضمن افزایش بهره‌وری، مسیر مهار پایدار تورم از 
کانال تولید را هموارتر کند و استان مرکزی را بیش از پیش به الگویی موفق از توسعه متوازن 

و پایدار تبدیل سازد.
۶۷۰ هزار هکتار اراضی باغی و کشاورزی در استان مرکزی وجود دارد و یک و ۲ دهم درصد 

تولیدات کشاورزی مازاد بر نیاز استان به سایر مناطق ارسال می شود.

شکاف علم و عمل در کشاورزی تا مهار تورم
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تهدیدخطر فرونشست  در ۳۰۰ د شت کشور؟
  لیلا  جلیلوند    -  با وجود بهبود میانگین بارش های کشوری تنها در استان تهران نسبت به میانگین بلندمدت شاهد ۳۷ درصد عقب 

ماندگی هستیم.

انرژی 

️  تأکید بــر حمایت هدفمند از صنایع 
متأثر از بحران در جلســه کارگروه تسهیل 

استان مرکزی 
مرکزی ،تهمینــه دباغچی-جلســه کارگروه 
تســهیل و رفع موانــع تولید اســتان مرکزی به 
ریاســت محمــد باقــر آقاعلیخــانی معــاون 
 هماهنــگی امور اقتصادی اســتانداری و با حضور

 مدیــران دســتگاه های اجــرایی، در فرمانداری 
ویژه ســاوه برگزار شد.در این نشست چالش های 
نقدینــگی، موانــع گمرکی و مشــکلات مالیاتی 
واحدهای تولیدی به‌ویژه شرکت های متأثر از شرایط 
نــاشی از جنگ رمضان مورد بررسی قرار گرفت و 
 مدیران کل مربوطه بــه ارائه راهکارهای عملیاتی

 بــرای رفــع موانع ترخیص کالا و تســهیل امور 
صنعتی پرداختند️. در بخش مالیاتی این نشست، 
علی حبیبی کمیجانی معاون حســابرسی مالیاتی 
شهرستان های استان، ضمن بررسی درخواست های 
مودیــان و ارائــه راهکارهای قانــونی جهت رفع 
مشــکل کمبود نقدینگی شــرکت ها، بر اهمیت 
 حمایت همه جانبــه دســتگاه های حاکمیتی از

 اداره کل امور مالیاتی در تأمین درآمدهای استانی 
تأکید کرد️. وی خاطرنشان کرد که تعامل با بخش 
تولید در این مقطع حساس، ضرورتی اجتناب ناپذیر 
برای حفظ پایداری اقتصادی استان است️. حبیبی 
کمیجانی در پایان با اشــاره به ضرورت صیانت از 
حقوق دولت، تصریح کرد که حمایت از واحدهای 
آسیب‌دیده از بحــران جاری وظیفه تمامی ارکان 
دولت اســت، اما نباید اجازه داد این شرایط مورد 
سوءاستفاده شرکت هایی قرار گیرد که بدهی های 
مالیاتی آن ها ارتباطی به وقایع اخیر ندارد.️  معاون 
حسابرسی مالیاتی شهرستانها تأکید کرد که رویکرد 
نظام مالیاتی، تفکیک دقیق میان تولیدکنندگان 
واقعی متضرر و بدهکاران سنواتی جهت برقراری 

عدالت مالیاتی است.

 گام بلند جهرم در توسعه زیرساخت های 
برق؛ بهره برداری از چهار نیروگاه خورشیدی

 مدیر توزیع نیروی برق شهرســتان جهرم از 
بهره برداری ۹ پروژه زیرساختی در این شهرستان 
خبر داد که شامل پنج طرح رفع افت ولتاژ و چهار 
نیروگاه خورشیدی سه مگاواتی است و برای اجرای 
آنها بیش از ۹۲۰ میلیارد تومان اعتبار هزینه شده 

است.
محمد اکوان اظهار کرد: با تدابیر ویژه شــرکت 
توزیع نیروی برق فارس و به منظور رفع مشــکل 
افت ولتاژ در مناطق دارای تنش، پنج پروژه اجرایی 
در کمتــر از ۲ ماه و با صرف اعتباری افزون بر ۲۰ 
میلیارد تومان در جهرم تکمیل و بهره برداری رسید

وی بــا بیان اینکه این طرح ها در مناطق کمتر 
برخوردار جهرم اجرایی شده است، گفت: این پروژه ها 
در کوچه ۶۰ و ۶۴ رهبری، کوچه هشت البرز، محله 

تردنه و ساباط بلند عملیاتی شده است.
مدیر توزیع نیروی برق شهرســتان جهرم در 
خصوص ۲ سال تلاش برای پایداری شبکه نیروی 
بــرق در جهرم عنوان کرد: طی ۲۴ ماه گذشــته، 
بیــش از ۷۰ طرح رفع افت ولتاژ شــامل احداث 
شبکه فشار متوسط و فشار ضعیف و همچنین نصب 
ترانسفورماتور، با صرف اعتباری افزون بر ۱۴۰ میلیارد 

تومان اجرایی و عملیاتی شده است.
اکوان درباره توسعه زیرساخت های انرژی پایدار و 
بهره‌گیری از پتانسیل های منطقه‌ای نیز گفت: چهار 
نیروگاه خورشیدی شامل نیروگاه های »قم آباد ۱«، 
»مومن آباد«، »رنجکــوه« و »آبدالان«، هر یک با 
ظرفیت سه مگاوات، با موفقیت وارد مدار تولید شدند

او اظهار کرد: جهرم در حوزه توسعه انرژی های 
تجدیدپذیر در استان پیشتاز است و در حال حاضر 
نیز عملیــات احداث هفت نیــروگاه خورشیدی 
سه مگاواتی در سطح شهرستان در حال انجام است

مدیر توزیع نیروی برق شهرستان جهرم افزود: 
با ورود این چهار نیروگاه به شبکه، بخش مهمی از 

ظرفیت پیش‌بینی شده محقق شده است.
اکوان درباره جزئیــات اعتباری این پروژه های 
ملی نیز گفت: برای احداث هر یک از این نیروگاه ها 
مبلغی افزون بر ۱۳۰ میلیارد تومان هزینه شده و 
در مجموع، بیش از ۹۰۰ میلیارد تومان اعتبار دولتی 
)وزارت نیرو - ساتبا( برای به ثمر نشستن این طرح ها 

اختصاص یافته است.
مدیر توزیع نیروی برق جهرم ادامه داد: علاوه بر 
اجرای طرح های تولید و رفع افت فشار نیروی برق 
در این شهرستان، ۱۵۰ طرح برق‌رسانی شهری و 
روستایی که متقاضیان آن بیش از دو سال در نوبت 
اجرا بودند، نیز با تدبیر ویژه شــرکت توزیع نیروی 
برق فارس و در کمتر از ۲ ماه با بیش از ۱۰ میلیارد 
تومان اعتبار اجرایی شده است.اکوان از حمایت ها، 
پیگیری ها و کمک های نماینــده مردم جهرم در 
مجلس شــورای اسلامی و مسئولان شهرستانی 
و استانی در تخصیص به موقع اعتبارات و تسهیل 
روند اجــرای این طرح ها برای به ثمر رسیدن این 
پروژه های حیاتی، قدردانی کرد. شهرستان جهرم در 
فاصله ۱۹۰ کیلومتری جنوب شرق شیراز قرار دارد

 کاهش ۳.۵۹ دلاری قیمت نفت سبک 
و سنگین ایران در بازار اروپا

داده های اویل پرایس نشان می‌دهد قیمت نفت 
ســبک و سنگین ایران برای تحویل به دو منطقه 
شــمال غرب اروپا و مدیترانه، طی دو روز اخیر با 

کاهشی ۳.۵۹ دلاری همراه بوده است.
 قیمــت نفــت ایــران در بازارهــای جهانی 
نشان‌دهنده کاهش قیمت ها در دو روز اخیر است. 
بر اساس داده های منتشر شده توسط سایت اویل 
پرایس، نفت سبک ایران )Iran Light( برای تحویل 
به شــمال غرب اروپا ۱۰۴.۶۹ دلار و برای تحویل 
به منطقه مدیترانه ۱۰۴.۰۴ دلار ثبت شده است. 

 نشست عباس علی آبادی، وزیر نیرو، با اعضای کمیسیون کشاورزی، آب، منابع 
طبیعی و محیط زیست مجلس شورای اسلامی، روز یکشنبه ۳ خرداد با حضور رئیس 
کمیسیون کشاورزی، معاونین و مدیران ارشد صنعت آب و برق و جمعی از نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی در محل وزارت نیرو برگزار شد.وزیر نیرو در این نشست با اشاره 
به شرایط منابع آبی کشور در ششمین سال متوالی خشکسالی اظهار کرد: چالش آب 

در ایران امروز بیش از هر زمان دیگری در دو حوزه الگوی مصرف و اقتصاد آب خود 
را نشــان می‌دهد. البته مسئله آب در کشور صرفاًً ناشی از خشکسالی نیست، بلکه 

بخشی از آن به ساختارهای اقتصادی و شیوه بهره برداری از منابع آبی بازمی گردد.

 برنامه ریزی برای رفع ۱۵ میلیارد مترمکعب از ناترازی آب کشور

 معاون وزیر کار با اعلام ابلاغ ۴۰ درصد از ۱۳۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات اشتغال‌زایی، از هدف گذاری برای دستیابی به رکورد جذب بیش از ۸۰ درصدی منابع و اجرای طرح های نوین اتصال کسب‌وکارهای خرد به بازارهای 
آنلاین خبر داد و هدف راه اندازی هزار بازارچه محلی کسب و کار را حمایت از مشاغل خانگی اعلام کرد.

سید مالک حسینی در جریان آغاز به کار یک هزار بازارچه محل در یک هزار میدان کشور که در پارک لاله تهران برگزار شد، در جمع خبرنگاران در تشریح وضعیت توزیع منابع اشتغال‌زایی اعلام کرد: در سال جاری مطابق با 
قانون بودجه، مسئولیت توزیع منابع بر عهده این وزارتخانه قرار گرفته است که با همکاری بانک مرکزی، سهم استانی ۴۰ درصد از کل ۱۳۰ هزار میلیارد تومان )همت( تسهیلات تکلیفی ابلاغ شده و فرآیند پرداخت به متقاضیان 
دارای پرونده از سال گذشته آغاز شده است.وی با تاکید بر لزوم برقراری عدالت در توزیع منابع افزود: علاوه بر نهادهای حمایتی نظیر کمیته امداد و بهزیستی، برای نخستین بار افرادی که تحت پوشش هیچ نهادی نیستند نیز 

می توانند از طریق سامانه تک وزارت کار، درخواست خود را ثبت و پیگیری کنند.
حسینی با بیان اینکه امسال فرآیند پرداخت تسهیلات ۵ ماه جلوتر از سال گذشته است، ابراز امیدواری کرد که با بهبود فرآیندها، رکورد متوسط جذب تسهیلات که پیش تر ۷۰ درصد بود، امسال به بالای ۸۰ تا ۸۵ درصد برسد

تزریق ۱۳۰ همت 
تسهیلات اشتغال‌زایی

وی افزود: باید به گونه‌ای از منابع آب در بخش های کشــاورزی، شــرب، خدمات و صنعت استفاده کرد که پایداری زیست بوم 
کشور حفظ شود. بر همین اساس در ماده ۳۷ و جدول شماره ۷ برنامه هفتم پیشرفت، تکلیف شده است تا پایان برنامه، ۱۵ میلیارد 

مترمکعب از ناترازی آب کشور کاهش یابد و تمامی برنامه های وزارت نیرو نیز در همین چارچوب طراحی و اجرا می شود.
علی آبادی با بیان اینکه مهم ترین چالش بخش آب کشور اضافه برداشت از منابع زیرزمینی است، تصریح کرد: فشار بیش از حد 
بر آبخوان ها موجب بروز مشکلات متعددی شده است. در حال حاضر از مجموع ۶۰۹ دشت کشور، بیش از ۴۰۰ دشت در وضعیت 

ممنوعه یا ممنوعه بحرانی قرار دارند و حدود ۳۰۰ دشت نیز با پدیده فرونشست زمین مواجه است.
وزیر نیرو ادامه داد: این مسئله به‌ویژه در مناطقی که آبخوان های اصلی کشور در آن ها قرار دارد از جمله استان‌های اصفهان، 

کرمان، فارس، خراسان رضوی، تهران و برخی دیگر از مناطق کشور، نمود بیشتری دارد و نیازمند اقدامات فوری و مؤثر است.
وی تأکید کرد: اجرای برنامه کاهش ۱۵ میلیارد مترمکعبی ناترازی آب، یکی از مهم ترین ابزارهای کشور برای کنترل روند افت 
منابع زیرزمینی، حفاظت از آبخوان ها و مهار فرونشست زمین محسوب می شود و وزارت نیرو با جدیت این برنامه را دنبال می کند

وی در مورد وضعیت تامین آب تهران نیز گفت: تا امروز با خشکسالی های پی‌درپی، فقط در تهران بیش از ۳۷ درصد از نظر 
بارش ها عقب هستیم، با وجود این تلاش می کنیم با همکاری و صرفه جویی مردم این تابستان را هم پشت سر بگذاریم.

علی آبادی ادامه داد: در سال گذشته با همه اقدامات، نزدیک به میزان آب یک سد، آب کمتر مصرف شد و این با همراهی مردم 
رقم خورد. پس با صرفه جویی مردم و همراهی دولت چهاردهم، اتفاقات مبارکی در زمینه مصرف و پایداری آب رقم می خورد.

وزیر نیرو از اجرایی شدن اقدامات بسیار اثرگذار در حوزه مدیریت و بهینه سازی مصرف آب و برق خبر داد و تصریح کرد: این 
اقدامات از عرضه تجهیزات کاهنده مصرف تا تعویض کولرهای فرسوده و اجرای طرح های نظارتی برای صرفه جویی و مدیریت مصرف 
را شامل می شود. با این حال در بحث چاه های کشاورزی که خمواره مورد تاکید نمایندگان بوده، موضوع کمبود برق نیست، بلکه 

مدیریت منابع آبی مطابق تکلیف قانونی است.
علی‌آبادی در خصوص بحث رادارها و تأثیر بر کم بارشی های اخیر گفت: این موضوع از نظر علمی تأیید نشده است، اما در همین مورد 
چندین نشست و همایش در وزارت نیرو برگزار شده و صاحبنظران و پیشکسوتان آب و هواشناسی به بحث و تبادل نظر پرداخته‌اند

وزیر نیرو با اشاره به افزایش ظرفیت تولید برق خاطرنشان کرد: افزوده شدن ۹ هزار مگاوات ظرفیت تولید در یک سال، اقدام 
بسیار بزرگی است. از طرفی منفی شدن روند مصرف نیز غیرقابل چشم پوشی است. همه این ها با اتحاد و همدلی قوی با پشتوانه 

توان و تخصص داخلی رقم خورده است.

 قدردانی از مدیریت قطعی برق در کمتر از یک ساعت
محمدجواد عسکری، رئیس کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست مجلس شورای اسلامی، نیز در این نشست 
با گرامیداشت یاد و خاطره شهدای جنگ رمضان به خصوص شهدای وزارت نیرو و همچنین گرامیداشت سالروز آزادسازی خرمشهر، 
از وزیر نیرو و معاونین برای رفع خسارات وارد شده در زمان جنگ رمضان تقدیر کرد و گفت: رفع قطعی برق در کمتر از یک ساعت، 
بسیار ارزشمند و قابل تقدیر است.عسکری افزود: آمادگی مجلس برای کمک به وزارت نیرو در امور بودجه وجود دارد و تا به حال 
نیز اقدامات خوبی در این زمینه صورت گرفته است. همچنین تشکیل جلسه برای پیگیری روند پیشبرد برنامه های توسعه هفتم 
در بدنه وزارت نیرو در دستور کار قرار گیرد. همچنین در این نشست مقرر شد تا وزارت نیرو مطالبات و پیشنهادات خود را جهت 

بررسی و اقدام به مجلس شورای اسلامی ارائه کند.

اظهارات دونالد ترامپ درباره نزدیک بودن توافق با ایران برای بازگشایی تنگه هرمز، بازار 
جهانی نفت را به شــدت تحت تأثیر قرار داد؛ به طوری که قیمت نفت برنت و WTI ســقوط 
محسوسی را تجربه کردند. همزمان، بخشی از حامیان سرسخت ترامپ این توافق را امتیازی 

بزرگ به تهران توصیف کرده‌اند. 
پس از ماه ها تنش نظامی و بحران شدید در خلیج فارس، اکنون دونالد ترامپ مدعی شده 
که توافقی گسترده میان آمریکا و ایران برای پایان دادن به بحران تنگه هرمز »تقریباًً نهایی« 
شده است. این توافق احتمالی که شامل بازگشایی مسیر حیاتی صادرات نفت جهان، کاهش 
محدودیت های فروش نفت ایران و آغاز مذاکرات تازه هسته‌ای است، نه تنها معادلات ژئوپلیتیکی 
منطقه را تغییر داده، بلکه بازار جهانی انرژی را نیز وارد مرحله‌ای تازه کرده اســت. در همین 
حال، برخی جمهوری خواهان و متحدان سنتی ترامپ با خشم از این توافق یاد می کنند و آن 

را مشابه برجام می‌دانند.

  ترامپ از توافق بزرگ با ایران خبر داد
دونالد ترامپ در تازه ترین اظهارات خود اعلام کرد که مذاکرات میان واشنگتن و تهران به 
مرحله نهایی رسیده و تنها جزئیات محدودی باقی مانده است. او گفت این توافق می تواند به 
بازگشایی کامل تنگه هرمز و پایان بخش بزرگی از تنش های نظامی اخیر منجر شود. ترامپ 
همچنین تأکید کرد که با رهبران عربستان، قطر، امارات، ترکیه، مصر، اردن و پاکستان درباره 

این توافق رایزنی کرده است.
بر اساس گزارش ها، پاکستان نقش مهمی در میانجیگری میان ایران و آمریکا ایفا کرده و حتی 
احتمال برگزاری مذاکرات مستقیم در اسلام آباد مطرح شده است. منابع نزدیک به مذاکرات 
می گویند تمدید آتش بس ۶۰ روزه، بازگشایی مسیر کشتی‌رانی در تنگه هرمز و کاهش بخشی 

از تحریم های نفتی ایران از مهم ترین محورهای این تفاهم احتمالی است.

 جزئیات توافق احتمالی میان تهران و واشنگتن
گزارش ها نشان می‌دهد آمریکا در مقابل کاهش فشارهای اقتصادی، خواستار محدود شدن 
برنامه هســته‌ای ایران و آغاز مذاکرات تازه درباره غنی سازی اورانیوم شده است. حتی برخی 
منابع آمریکایی مدعی شده‌اند بحث انتقال ذخایر اورانیوم غنی شده ایران نیز مطرح شده است. 
در مقابل، تهران می تواند دوباره صادرات نفت خود را بدون محدودیت گســترده از سر بگیرد 
و بخشی از دارایی های بلوکه شده خود را آزاد کند.با این حال، رسانه های نزدیک به حکومت 

ایران تأکید کرده‌اند که کنترل تنگه هرمز همچنان در اختیار تهران باقی خواهد ماند و آمریکا 
درباره اداره این آبراه امتیازی دریافت نکرده است. همین مسئله نشان می‌دهد اختلافات مهمی 

هنوز حل نشده‌اند.

 سقوط و نوسان شدید قیمت نفت پس از خبر توافق
بازار نفت به سرعت به اخبار مربوط به مذاکرات واکنش نشان داد. پس از آنکه ترامپ اعلام 
کرد گفت‌وگوها در »مرحله نهایی« قرار دارد، قیمت نفت برنت بیش از ۵ تا ۶ درصد سقوط 
کرد و نفت خام WTI نیز برای نخستین بار طی هفته های اخیر به زیر محدوده ۱۰۰ دلار رسید

بر اســاس داده های بازار، نفت برنت که در اوج تنش ها تا محدوده ۱۱۴ دلار صعود کرده 
بود، در مدت کوتاهی تا حدود ۱۰۵ دلار عقب نشست. نفت WTI نیز از محدوده ۱۰۸ دلار به 
نزدیکی ۱۰۰ دلار سقوط کرد.تغییرات تقریبی قیمت نفت برنت و WTI در جریان تنش های 

ایران و مذاکرات ترامپ در ماه مه ۲۰۲۶.

 جدول تغییرات قیمت نفت
تحلیلگران معتقدند بازار نفت اکنون به شدت به اخبار سیاسی وابسته شده و هرگونه پیشرفت 
یا شکست در مذاکرات می تواند نوسان های سنگینی ایجاد کند. در هفته های گذشته و همزمان 
با بسته شدن نسبی تنگه هرمز، قیمت نفت حتی تا محدوده ۱۲۶ دلار نیز افزایش یافته بود 

و نگرانی ها درباره کمبود عرضه جهانی انرژی به اوج رسیده بود.

  تنگه هرمز؛ قلب بحران انرژی جهان
تنگه هرمز یکی از مهم ترین مسیرهای انتقال نفت در جهان محسوب می شود و حدود ۲۰ 
درصــد تجارت جهانی نفت از این مسیر عبور می کند. در جریان درگیری های اخیر، محدود 
شدن عبور نفتکش ها موجب جهش شدید قیمت انرژی، افزایش هزینه حمل‌ونقل و نگرانی از 

رکود تورمی در اقتصاد جهانی شد.
بلندمــدت در صــادرات از کشــورها نگــران اخــتلال  اوج بحــران، بسیــاری   در 
  انرژی خاورمیانه بودند و حتی برخی تحلیلگران هشدار دادند که ادامه تنش ها می تواند بزرگ ترین بحران

 انرژی از دهه ۱۹۷۰ را رقم بزند.

 مخالفت شدید حامیان ترامپ با توافق
با وجود استقبال بازارها از احتمال کاهش تنش، بخشی از جمهوری خواهان و متحدان سیاسی 
ترامپ به شدت از این توافق انتقاد کرده‌اند. منتقدان می گویند این تفاهم شباهت زیادی به توافق 
هسته‌ای سال ۲۰۱۵ دارد و ممکن است میلیاردها دلار منابع مالی در اختیار ایران قرار دهد، 
بدون آنکه تضمین قطعی برای توقف کامل برنامه هسته‌ای تهران ایجاد کند.برخی چهره های 
محافظه کار آمریکایی همچنین هشدار داده‌اند که آزاد شدن صادرات نفت ایران می تواند نفوذ 
منطقه‌ای تهران را تقویت کند و موقعیت آمریکا و اسرائیل را در خاورمیانه تضعیف نماید.تحولات 
اخیر نشان می‌دهد بحران تنگه هرمز وارد مرحله‌ای تعیین کننده شده است. توافق احتمالی 
میان ایران و آمریکا می تواند یکی از بزرگ ترین تنش های ژئوپلیتیکی سال های اخیر را کاهش 
دهد و فشار سنگینی را از بازار جهانی انرژی بردارد. با این حال، اختلافات سیاسی عمیق میان 
تهران و واشنگتن، مخالفت جمهوری خواهان تندرو و ابهام درباره جزئیات نهایی توافق باعث 
شده آینده این مذاکرات همچنان نامطمئن باقی بماند. آنچه مشخص است، این است که بازار 
نفت و اقتصاد جهانی همچنان چشم‌انتظار سرنوشت تنگه هرمز خواهند بود. این افزایش قیمت، 
سبب ریزش سرمایه گذاری در بازار طلا می شود و همین دلیل عقبگرد قیمت ها را در پی دارد.

درباره نرخ بهره آمریکا نیز باید گفت که اگرچه فدرال رزرو تحت تاثیر سیاست دولت ترامپ 
سیاست کاهش نرخ بهره را با هدف رشد اشتغال برای سال جاری میلادی هدف گذاری کرده 
بود اما اقدام نظامی این کشور علیه ایران که قیمت نفت و گاز را به سطوح بی سابقه رساند، به 
تورم در این کشور دامن زد و به همین دلیل انتظارات بر افزایش نرخ بهره آمریکا استوار است 
تا کاهش آن. تصمیمی که به طور مســتقیم بر بازار طلا تاثیر می گذارد زیرا وقتی نرخ بهره 
در آمریکا کاهش می یابد، خرید طلا برای سرمایه گذاران غیرآمریکایی سودمندتر می شود.

سقوط نفت خام و برنت در پی اخبار توافق؛ جهان خیره به هرمز

صدای سردِِ صاحبخانه از صدای جنگ هم برای او ترسناک‌ تر بود: خانه را تخلیه کنید. دنبال خانه‌ 
دیگری باشید! مرد با شــنیدن همین چند کلمه، به‌ یک‌ باره خشــکش زد. آخر انتظار شنیدن چنین 
خبری را نداشــت؛ تنش در لحظه یخ زد. خانه دور ســرش چرخید و زمان برای ثانیه ای از حرکت 
ایستاد. یک آن احساس کرد نفسش بالا نمی آید و دست‌هایش از حرکت افتاده‌اند! توان حرف زدن و 

کمک‌ خواستن هم نداشت.
ترس تمام وجودش را فرا گرفت. نه توان داشت جوابی بدهد و نه حتی حرکتی کند. چه شده؟ نکند 

به خط آخر رسیده است؟ آخر او پیش از مکالمه با صاحبخانه حالش کاملًاً خوب بود!
بی‌ آنکه چیزی بگوید، گوشی از دستش به زمین افتاد؛ روی مبلِِ کهنه و نیمه‌ شکسته‌ گوشه‌ خانه، 

همان که با قرض و قول و اقساط سنگین خریده بود بی اختیاررها شد.
اشــک گوشه‌ چشم هایش جمع شد و روی صورت زخمی‌اش به راه افتاد. دردی سنگین قلبش را 
می فشرد و زیر آن درد در حال له شدن بود. حتی زورش نمی‌رسید آب دهانش را قورت بدهد. چند 
دقیقه ای طول کشید تا از آن حمله‌ لعنتی پنیک رها شــود و به حال عادی بازگردد. چشم‌ هایش را 
بست و با خودش فکر کرد: صاحبخانه چه بی‌رحمانه او را پس زده است. کجا باید بروم؟ با کدام پول؟

او ۳۰۰ میلیون تومان به عنوان ودیعه به صاحبخانه داده بود و ماهی ۲۵ میلیون هم اجاره می‌ داد. 
اما حالا با جهش قیمت ها، تورم و جنگ، همان ودیعه برای صاحبخانه »هیچ« شده بود؛ ودیعه‌ ای که 
سال گذشته با زیر پا گذاشتن غرورش با هزار بدبختی جور کرده بود و هنوز قسط‌ هایش ناتمام مانده 
بود و حالا پس از پشــت سر گذاشــتن برهه‌ای سخت از جنگ و در شرایطی که فکر می کرد زندگی 
کمی آرام‌ تر شده است. صاحبخانه بی‌ رحمانه او را پس زده بود و قصد داشت خانه را با اجاره‌ای چند 

برابر دوباره قیمت گذاری کرده و به مستأجر جدیدی واگذار کند.
مرد پس از رهایی از حمله‌ عصبی، دستی روی موهای نامرتب و ژولیده‌اش کشید و چند ثانیه به 

دیوار خیره ماند.
مرد با خود فکر می‌ کرد: بدون خانه و سرپناه، با وام و قسط‌ های متعدد، با اجاره بالا، خرج زن و 

تنها فرزند و خرج مادرِِ مریض- چه باید بکند؟
به شهرش بازگردد یا در تهران بماند و برای خانه‌ دار شدن بجنگد؟ برای لحظاتی، رویای خانه‌ دار 
شدن همچون هیولایی مقابل چشمانش به رقص درآمد و از توهمات فانتزی‌ که دربارهٔ خانه‌ دار شدن 
در تهران در ســر می پروراند ناامیدانه خنده‌اش گرفت. ترس تمام وجودش را فرا گرفت؛ نکند با این 
قیمت های سرسام‌ آور مسکن در تهران بی سرپناه بماند و چادر نشین شود؟ اگر نتواند خانه‌ای کوچک 

برای زن و بچه‌ اش اجاره کند چه؟
شــاید مجبور شود دوباره دســت از پا درازتر با دست خالی به شهرش بازگردد! دلش می‌ خواست 
هرطور شده، حتی به‌ خاطر آینده، رشد و پیشرفت کودکش در تهران بماند اما چگونه؟ غمی سنگین 

دلش را می فشــرد اما راهی برایش جز بازگشــتن باقی نمانده بود؟ قیمت های سرسام‌ آور مسکن در 
پایتخت، دیگر مجالی جزرفتن برای او باقی نمی‌ گذاشتند. مرد زیر لب غرولندی کرد؛ جمله‌ ای را گفت 
که انگارمدت هاست در گلویش گیر کرده باشد: »باید برم… دیگه جایی برای من در تهران نمانده است«

روایت این مرد فقط داستان یک مستأجر درمانده در پایتخت نیست؛ بلکه عکس فوریِِ بحرانی‌ است 
که در این شهر ریشه دوانده؛ زندگی هزاران مستأجری که با یک نه محکم صاحبخانه مسیر زندگی اشان 
عوض می شود و نه‌ تنها از خانه‌ اشان بلکه از زندگی‌ و حتی از آینده‌ اشان تخلیه می‌ کند. تهران شهری‌ 
ست که سال هاست صاحبخانه ثابت دارد و فقط مستأجرهایش یکی‌ یکی عوض می‌ شوند؛ می‌آیند، می‌ 

مانند، نفس می کشند و پس از چند سالی مجبور می‌ شوند کل زندگی‌ شان را جمع کنند و بروند...

توافقی سرد در بنگاه‌های املاک
در چالشی بزرگ با خودم، بدنبال پازل گم شده ام تغییر نرخ مسکن بودم که بدون آنکه زمان را 
احســاس کنم یکهو خود را پشت شیشه غبارگرفته‌ مشاوراملاک میلاد یافتم؛ مشاور املاکی درشرق 

تهران که متقاضیان زیادی دارد.
سرکی به داخل بنگاه کشیدم که ناخواسته صحبت های نه چندان دوستانه چند مستاجرو بنگاه 
دار توجه ام را جلب کرد که با هم می گفتند: جرو بحث نکنید؛ مالک همین قیمت را اعلام کرده نمی 

خواهید بروید. این صدای مشاور املاک بود که بی توجه به درد مستاجران ...
تصویر حیرت، اندوه و نگرانی بخوبی در چهره آنها نمایان بود و درمقابل مشاور املاک چه خونسرد 
و بی تفاوت سخن می گفت. موردهای ما در اجاره همین هاست. نمی خواهید بروید و سری به بنگاه 

های دیگر بزنید

بار دیگر دلم بدرد آمد از این همه بی تفاوتی مرفه هان بی درد. آخر مستاجران امروز نگران عقب‌ 
ماندگی مسکن از تورم‌ که نیستند درد آنها چیز دیگری است؛ درد بی خانمانی و آوارگی.

سر که چرخاندم نگاهم به آگهی های نصب‌ شده بر روی شیشه افتاد که قیمت های نسبتا مناسبی 
داشت؛ خوشحال به جستجوی قیمت ها مشغول شدم که به ناگاه نوشته بالای شیشه؛ دلخوشی لحظه 

ای ام را یکجا به باد داد.
در گوشه ای بالای شیشه با خط درشت نوشته شده بود: قیمت های قدیمی است » لطفا قیمت 
های روز را از بنده بپرسید«. داخل بنگاه رفتم و بدون حاشیه رفتن پرسیدیم: قیمت خانه چند درصد 

بالا رفته است.
بنگاه دار با نگاه معنا داری بی آنکه ســرش را از روی میز بالا بیاورد، گفت: خرید یا اجاره؟ و من 
بدون مکث و سریع گفتم: هر دو جناب! با این سوال من کمی سرش را چرخاند و رو به من گفت: هر 
دو که نمی شود یا قصد اجاره دارید و یا خرید و با خنده ای کوتاه که تمسخر چاشنی‌اش شده بود با 

صدایی کوتاه تر گفت: شاید هم هیچ کدام.
کمی بهم برخورد! اما خودم را جمع و جور کردم و با خونسردی در جواب گفتم: می خواهم ببینم 

چقدر رشد قیمتی در اجاره و خرید و فروش اتفاق افتاده است.
و او در جواب گفت: راحتت کنم ۷۰ تا به بالا خرید و فروش و ۲۵ تا ۳۰ اجاره خانم.

بنگاه دار از پشت میز بلند شد و گفت: دست ما نیست بخدا؛ اوضاع پس از جنگ خراب است.
پس از تشــکری کوتاه به بنگاهی دیگر در شمال تهران رفتم » مسکن مهرگان« بدون فوت وقت 

پرسیدم: رهن و اجاره چنده؟
و او گفت: فعلا موردی برای رهن و اجاره نداریم. قیمت ها تغییر کرده است؟

- چرا مگر چه شده؟
جنگ، تورم و گرانی این پاسخ مشاور داخل املاک بود که در جواب به من گفت و رویش را برگرداند

دیگر به همین راحتی نمی شود خانه خرید یا حتی اجازه کرد. خانه ای که اسفند پارسال ۹ میلیارد 
تومان فروش رفته هم اکنون ۱۳ میلیارد شده است.

باورم نمی شــد که با این شتاب مســکن روندی صعودی را در پیش گرفته باشد؛ گویی این ارقام 
متعلق به سیاره‌ای دیگر بودند.

احمد آقا بنگاه دار بااخلاق مهرگان با بغضی فروخورده که را در صدایش حس کردم، رو به من گفت: 
سال گذشته، مشکلات مالکان و مستأجران با کمی مذاکره حل می‌ کردیم اما امسال شاهد واقعیت تلخ 

دیگری هستیم و کار به شکایت و شورای حل اختلاف کشیده است.
و پیرمردی که در بنگاه به انتظار نشسته بود سری تکان داد و گفت: هر سال بدتر از پارسال!.

روایت مستاجران پایتخت: دیگر باید رفت
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ایران زمین 

زنگ خطر خروج متقاضیان از نهضت ملی مسکن

از سوی دیگر، 
محمدمنان رئیسی، 

نایب رئیس کمیسیون 
عمران مجلس، 

افزایش افسارگسیخته 
قیمت مسکن را صرفاًً 

ناشی از رشد نرخ 
مصالح ساختمانی 

نمی‌داند و معتقد است 
ضعف نظارت و نبود 
تنظیم گری مؤثر در 
بازار، نقش اصلی را 

در التهاب کنونی ایفا 
می کند.

  مرتضی اکبری   -           نایب رئیس کمیسیون عمران مجلس با اشاره به افزایش هزینه ساخت هر متر مسکن به ۴۰ میلیون تومان، در نامه ای به رئیس جمهور خواستار 
افزایش ۲ برابری وام نهضت ملی مسکن شد.

۱۵۰ تانکر آبرسان به 
جامعه هدف توزیع 
می‌شود

 بازار مسکن در هفته های اخیر بیش از هر زمان دیگری تحت تأثیر جهش هزینه های ساخت قرار گرفته؛ روندی که نه تنها پروژه های ساختمانی بخش 
خصوصی، بلکه طرح های مسکن حمایتی دولت از جمله نهضت ملی مسکن را نیز با چالش جدی مواجه کرده است. افزایش قیمت مصالح ساختمانی، رشد 
دستمزد نیروهای انسانی، بالا رفتن هزینه های حمل‌ونقل و خدمات جانبی ساخت، بهای تمام شده هر مترمربع واحد مسکونی را به شکل قابل توجهی افزایش 
داده و همین مسئله فشار مضاعفی بر بازار مسکن وارد کرده است.در شرایطی که اقتصاد کشور با تورم مزمن مواجه است، افزایش هزینه تولید مسکن عملًاً 
موجب کاهش عرضه در برابر تقاضای انباشته شده و نتیجه مستقیم آن، رشد قیمت خرید و اجاره بها برای خانوارها بوده است. کارشناسان معتقدند بخشی از این 

وضعیت ناشی از اجرا نشدن کامل سیاست های پیش‌بینی شده در برنامه هفتم توسعه، به‌ویژه در حوزه تأمین مالی بخش مسکن است.

 سهم ۳ درصدی بانک ها در قانون جهش تولید مسکن
طبق قانون جهش تولید مسکن، شبکه بانکی موظف بود ۲۰ درصد از تسهیلات خود را به بخش مسکن اختصاص دهد، اما آمارها نشان می‌دهد بانک ها تنها 
حدود ۳ درصد از تعهدات خود را اجرایی کرده‌اند؛ موضوعی که روند اجرای پروژه های ساختمانی را با کندی جدی مواجه کرده است. در همین راستا، برخی 
کارشناسان حوزه مسکن معتقدند بانک ها به بهانه تورم بالا و پایین بودن سود تسهیلات، به سمت بنگاهداری و سرمایه گذاری در بازار دارایی ها حرکت کرده‌اند؛ 
رویکردی که نه تنها کمکی به کنترل بازار نکرده، بلکه خود به عاملی برای تشدید تورم مسکن تبدیل شده است.به اعتقاد کارشناسان، ورود بانک ها به بنگاهداری 
و نگهداری حجم قابل توجهی از واحدهای مسکونی، موجب کاهش عرضه مؤثر و افزایش نرخ ها در بازار شده است؛ مسئله‌ای که آثار آن امروز در رشد سنگین 

قیمت مسکن و اجاره بها قابل مشاهده است.

  ضعف تنظیم گری دولت، عامل آشفتگی بازار مسکن
از سوی دیگر، محمدمنان رئیسی، نایب رئیس کمیسیون عمران مجلس، افزایش افسارگسیخته قیمت مسکن را صرفاًً ناشی از رشد نرخ مصالح ساختمانی 
نمی‌داند و معتقد اســت ضعف نظارت و نبود تنظیم گری مؤثر در بازار، نقش اصلی را در التهاب کنونی ایفا می کند.وی با اشــاره به افزایش شــدید قیمت های 
پیشنهادی در بازار مسکن گفت: متأسفانه برخی فروشندگان، قیمت واحدهای مسکونی را نسبت به ۶ تا ۷ ماه گذشته تا دو برابر افزایش داده‌اند؛ در حالی که 

رشد هزینه مصالح ساختمانی به هیچ عنوان چنین افزایشی را توجیه نمی کند.
رئیسی افزود: مطرح کردن حملات به کارخانه هایی نظیر فولاد خوزستان و فولاد اصفهان به عنوان عامل جهش قیمت مسکن، توجیه پذیر نیست، زیرا سهم 
مصالح ساختمانی در قیمت تمام شده مسکن، به‌ویژه در شهری مانند تهران، حدود ۱۰ درصد برآورد می شود و بخش عمده هزینه ها مربوط به زمین، عوارض، 

 سرپرست توسعه تجارت سازمان منطقه آزاد کیش از اعمال تسهیلات ویژه برای ترخیص 
خودروها و کالاهای وارداتی خبر داد و اعلام کرد: برای اقلامی که پیش از بروز شرایط جنگی 
وارد جزیره شده‌ و قبض انبار دریافت کرده‌اند، نرخ ارز و عوارض سال گذشته ملاک محاسبه 

قرار می‌گیرد.
کوروش دست پاک با اشاره به دغدغه ساکنان جزیره و فعالان اقتصادی درباره روند ترخیص 
خودروها و کالاهای وارداتی اظهار کرد: بسیاری از کیشوندان در فاصله دی تا اسفند سال گذشته 
نسبت به واردات اقدام کرده بودند، اما بروز شرایط جنگی و ایجاد وقفه در برخی فرآیندهای اداری 

باعث شد که تکمیل پرونده ها و صدور پروانه این کالاها به تعویق بیفتد.
وی افزود: پس از برقراری آتش بس، پیگیری مطالبات مردم و بررسی راهکارهای قانونی برای 

حل این مساله در دستور کار قرار گرفت و در همین راستا، با نگاه حمایتی مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد کیش و با انجام رایزنی های گسترده و حمایت و همراهی مراجع قضایی، مقرر شد 
که تمامی خودروها و کالاهایی که قبض انبار آن‌ها از ابتدای دی ماه ۱۴۰۴ تا ۱۵ اردیبهشت 
۱۴۰۵ صادر شده است، مشمول تسهیلات ویژه شوند و ارزش گذاری آنها بر اساس نرخ ارز و 

ضوابط سال گذشته انجام گیرد.
سرپرســت توسعه تجارت سازمان منطقه آزاد کیش در ادامه با اشاره به تغییر نرخ تسعیر 
ارز در سطح کشور در ابتدای سال جاری گفت: تغییر نرخ ارز یک تصمیم ملی است و طبیعتاًً 
می تواند هزینه های تمام شده ترخیص کالا و خودرو را افزایش دهد ولی با این حال، به منظور 
حمایت از ساکنان جزیره و کاهش فشار اقتصادی، سازمان منطقه آزاد کیش بخشی از سهم 

عوارض قانونی خود را با مصوبه هیات مدیره کاهش داده است.
وی از کاهش ۳۰ درصدی عوارض مربوط به سازمان منطقه آزاد در سال جاری خبر داد و 
اضافه کرد: اگر محاسبات با نرخ ارز جدید و بدون این اقدام حمایتی انجام می شد، هزینه های 
ترخیص می توانست تا حدود ۱۰۰ درصد افزایش یابد، اما با تدابیر اتخاذ شده و تصویب هیأت 
مدیره ســازمان، میزان افزایش هزینه برای خودروهای وارداتی جدید، بسته به نوع خودرو، به 

حدود ۲۰ الی ۳۰ درصد محدود شده است.
دست پاک بیان کرد: این تصمیم با هدف حمایت از سبد اقتصادی خانواده ها و کاهش فشارهای 
ناشی از شــرایط خاص پس از جنگ اتخاذ شده است تا در کنار افزایش قیمت های کشوری، 

کمترین فشار ممکن متوجه کیشوندان شود.

  قطار گردشگری، شریان های حیاتی 
سفر را به اصفهان متصل می کند

معاون اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی استان اصفهان گفت: طرح قطار 
گردشــگری با هدف تبدیل سفرهای مقطعی و 
فصلی به جریانی مستمر، کریدورهای ریلی کشور 
را به مقصد اصفهان متصل می کند.داوود آبیان، 
ضمن اشــاره به اینکه قطار گردشگری به عنوان 
یکی از طرح های مهم در دســتور کار، افزود: با 
اتخاذ این راهبرد، برآنیم تا گردشگری استان از 
حالت مقطعی و شــعاری خارج و به یک جریان 

پایدار تبدیل شود.
آبیان با تأکید بر اینکه این طرح باید به صورت 
عملیاتی اجرا شــود، تصریح کــرد: آژانس های 
مسافرتی باید بتوانند برای این مسیرها، بسته های 
گردشگری طراحی کنند تا گردشگران داخلی و 
خارجی از ظرفیت خطوط ریلی کشور بهره مند 
شــوند.وی خاطرنشان کرد: نخستین مسیر این 
طرح از تهران آغاز می شود و در ادامه، کریدورهای 
گردشــگری از استان های شمالی شامل گیلان، 
مازندران و گرگان، همچنین شمال غرب کشور از 
آذربایجان ها و جنوب غرب از شلمچه، بصره و اهواز 

به مقصد اصفهان فعال خواهد شد.
معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی اســتان اصفهان 
افزود: خطوط ریلی کشــور به عنوان شریان های 
حیاتی حمل‌ونقل می توانند نقش مهمی در رونق 
گردشگری ایفا کنند و راه‌اندازی قطار گردشگری، 
اصفهــان را در مسیر جدیدی از توســعه پایدار 
گردشگری قرار می‌دهد.وی با اشاره به پیگیری های 
استاندار اصفهان برای توســعه زیرساخت های 
گردشــگری این خطه اظهار داشت: تلاش ها در 
این راستا ست که راه‌اندازی ایرلاین اختصاصی 
اصفهان از مرحله شعار خارج شود و این موضوع 
به صورت عملیاتی در حال پیگیری است.آبیان با 
بیان اینکه اصفهــان با وجود ظرفیت های بالای 
فرودگاهی و گردشگری نیازمند ناوگان تخصصی 
در حوزه حمل‌ونقل هوایی اســت، افزود: برخی 
استان ها با چند فروند هواپیمای باکیفیت فعالیت 
می کنند اما اصفهان با این همه ظرفیت نباید از 
این امکان بی بهره بمانــد.۲۲ هزار اثر تاریخی و 
معماری اصفهان به همراه گستره‌ای از نمایه های 
میراث فرهنگی ناملموس شــامل غذاها، مراسم 
آیینی، جشن ها، مهارت های سنتی و تولید صنایع 
دستی، بیانگر پشتوانه تاریخ و فرهنگ ایران زمین 
در این خطه اســت و همین غنا موجب شده که 
اصفهان در شمار گردشگر پذیرترین استان های‌ 

ایران قرار بگیرد.

 اعمال تسهیلات ویژه ترخیص خودرو و 
کالای وارداتی در کیش طی سه ماه گذشته

سرپرست توسعه تجارت سازمان منطقه آزاد 
کیش از اعمال تســهیلات ویــژه برای ترخیص 
خودروها و کالاهای وارداتی خبر داد و اعلام کرد: 
برای اقلامی که پیش از بروز شرایط جنگی وارد 
جزیره شده‌ و قبض انبار دریافت کرده‌اند، نرخ ارز و 
عوارض سال گذشته ملاک محاسبه قرار می‌گیرد

کوروش دست پاک در مصاحبه با خبرنگار ایرنا 
با اشاره به دغدغه ساکنان جزیره و فعالان اقتصادی 
درباره روند ترخیص خودروها و کالاهای وارداتی 
اظهار کرد: بسیاری از کیشوندان در فاصله دی تا 
اسفند سال گذشته نسبت به واردات اقدام کرده 
بودند، اما بروز شرایط جنگی و ایجاد وقفه در برخی 
فرآیندهای اداری باعث شد که تکمیل پرونده ها و 
صدور پروانه این کالاها به تعویق بیفتد.وی افزود: 
پس از برقراری آتش بس، پیگیری مطالبات مردم 
و بررسی راهکارهای قانونی برای حل این مساله 
در دستور کار قرار گرفت و در همین راستا، با نگاه 
حمایتی مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش و 
با انجام رایزنی های گسترده و حمایت و همراهی 
مراجع قضایی، مقرر شــد که تمامی خودروها و 
کالاهایی که قبض انبــار آن ها از ابتدای دی ماه 
۱۴۰۴ تا ۱۵ اردیبهشت ۱۴۰۵ صادر شده است، 

مشمول تسهیلات ویژه شوند.
 و ارزش گذاری آنها بر اساس نرخ ارز و ضوابط 

سال گذشته انجام گیرد.
سرپرست توسعه تجارت سازمان منطقه آزاد 
کیش در ادامه با اشاره به تغییر نرخ تسعیر ارز در 
سطح کشور در ابتدای سال جاری گفت: تغییر 
نرخ ارز یک تصمیم ملی است و طبیعتاًً می تواند 
هزینه های تمام شــده ترخیص کالا و خودرو را 
افزایش دهد ولی با این حال، به منظور حمایت از 
ساکنان جزیره و کاهش فشار اقتصادی، سازمان 
منطقه آزاد کیش بخشی از سهم عوارض قانونی 
خود را با مصوبه هیات مدیره کاهش داده است.

وی از کاهش ۳۰ درصدی عوارض مربوط به 
سازمان منطقه آزاد در سال جاری خبر داد و اضافه 
کرد: اگر محاسبات با نرخ ارز جدید و بدون این 
اقدام حمایتی انجام می‌شد، هزینه های ترخیص 
می توانست تا حدود ۱۰۰ درصد افزایش یابد، اما 
با تدابیر اتخاذ شده و تصویب هیأت مدیره سازمان، 
میزان افزایش هزینه بــرای خودروهای وارداتی 
جدید، بسته به نوع خودرو، به حدود ۲۰ الی ۳۰ 

درصد محدود شده است.
دســت پاک بیان کرد: ایــن تصمیم با هدف 
حمایت از ســبد اقتصــادی خانواده ها و کاهش 
فشــارهای ناشی از شرایط خاص پس از جنگ 
 اتخاذ شده اســت تا در کنار افزایش قیمت های

 کشوری، کمترین فشار ممکن متوجه کیشوندان 
شود.

 سازمان منطقه آزاد کیش در ادامه سیاست های 
حمایتی خود، سهم سازمان از تعرفه های واردات 
گمرکی کالا را تا ۴۰ درصد و تعرفه واردات خودرو 

را تا ۳۰ درصد کاهش داده است.

اعمال تسهیلات ویژه ترخیص خودرو و کالای وارداتی در کیش طی سه ماه گذشته

 رییس سازمان امور عشایر کشور گفت: ۱۵۰ دستگاه تانکر آبرسان خریداری شده و حسب تعداد جمعیت، دام و شاخص های خشکسالی و محرومیت جامعه هدف در سراسر کشور توزیع خواهد شد.
 جهانبخش میرزاوند بعد از پایان جشنواره کوچ عشایر مغان در منطقه جعفرآباد در شمال استان اردبیل اظهار کرد: کار خرید و توزیع تانکرهای آب ادامه خواهد داشت تا آب شرب پایدار جامعه هدف تامین شود

وی افزود: تامین آب شرب از وظایف حاکمیتی است و طرح جامع مطالعات منابع آب مناطق عشایری را تدوین می کنیم تا مشکل آب جامعه عشایر را با کمترین هزینه و بیشترین بهره‌وری و با استفاده از دانش 
بومی و ظرفیت هر منطقه برطرف کنیم.

وی ادامه داد: جامعه عشایر کشور نزدیک به ۳۰۰ هزار خانوار و بیش از یک و نیم میلیون جمعیت را شامل می شود و در سال ۱۴۰۵ آمارگیری جدید خواهد شد تا تصمیمات لازم درباره این قشر زحمتکش، 
منطبق بر آمارهای به روز باشد.میرزاوند تصریح کرد: عشایر ایران ۳۰ درصد گوشت قرمز و ۳۵ درصد صنایع دستی کشور را تولید می کنند و در اقتصاد مقاومتی و تاب آوری و صیانت از منابع طبیعی از جمله مراتع 

کشور با داشتن تجربه و دانش بومی نقش مهمی دارند.

دستمزد و سایر هزینه های جانبی ساخت است.
به گفته وی، کارخانه های سیمان کشــور نیز آسیب جدی ندیده‌اند، اما با این حال قیمت سیمان 
طی ماه های اخیر جهش قابل توجهی داشــته که نشــان‌دهنده ضعف نظارت دســتگاه های مسئول 
در مدیریــت بازار اســت.نایب رئیس کمیسیون عمران مجلس تأکید کــرد که وزارتخانه های صمت 
و راه و شهرســازی در حــوزه تنظیم گری بازار مصالح ســاختمانی عملکرد قابل قبولی نداشــته‌اند.
 کارشناسان هــشدار می‌دهند ادامه این روند می تواند پروژه های حمایتی مسکن از جمله نهضت ملی

مسکن را با بحران جدی مواجه کند، زیرا افزایش هزینه مصالح و ساخت، مستقیماًً قیمت تمام شده واحدها 
را بالا برده و توان مالی بسیاری از متقاضیان را کاهش می‌دهد. در چنین شرایطی، بخشی از متقاضیان 
ممکن است به دلیل ناتوانی در تأمین آورده، از پروژه ها انصراف دهند؛ مسئله‌ای که عملًاً آنها را از چرخه 

خانه‌دار شدن حذف خواهد کرد.
در کنار این عوامل، جو روانی ناشی از تحولات اخیر اقتصادی و نبود تعادل پایدار میان عرضه و تقاضا، 
بازار مسکن را بیش از گذشته ملتهب کرده است. کارشناسان معتقدند زمانی که تولید مسکن متناسب 
با نیاز واقعی جامعه انجام نشود، کوچک ترین شوک روانی یا اقتصادی می تواند زمینه ساز افزایش قیمت ها 

در بازار شود.

  وام نهضت ملی فقط کفاف ساخت ۱۶ متر مسکن را می‌دهد
در همین راستا، محمدمنان رئیسی، نایب رئیس کمیسیون عمران مجلس، طی نامه‌ای به مسعود 
پزشکیان، رئیس جمهور، خواستار افزایش دو برابری تسهیلات نهضت ملی مسکن شد. وی در این نامه 
تأکید کرده است که جهش قیمت مصالح ساختمانی طی چند ماه اخیر، هزینه ساخت را به حدود ۴۰ 
میلیون تومان به ازای هر مترمربع رســانده و در چنین شرایطی، وام ۶۵۰ میلیون تومانی نهضت ملی 
مسکن تنها هزینه ساخت یک اتاق ۱۶ متر را کفایت می کند و تامین مابقی متراژ خانه، با خود متقاضیان 
نهضت ملی مسکن است که عمدتا از دهک های متوسط یا ضعیف جامعه هستند و تامین چنین هزینه‌ای 
خارج از استطاعت اغلت آنها است.وی همچنین با اشاره به سهم پایین تسهیلات مسکن از کل تسهیلات 
شبکه بانکی کشور اعلام کرد: متوسط جهانی سهم تسهیلات مسکن حدود ۲۰ درصد است، در حالی 
که این رقم در ایران تنها حدود ۳ درصد برآورد می شود؛ موضوعی که نشان می‌دهد نظام بانکی همراهی 

لازم را با بخش مسکن نداشته است.

  ارسال پیش نویس مصوبه تمدید خودکار قراردادها
از سوی دیگر، فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی، هفته گذشته از تدوین پیش نویس مصوبه‌ای برای 
تعیین سقف افزایش اجاره بها و تمدید خودکار قراردادهای اجاره خبر داد؛ مصوبه‌ای که برای بررسی به 
نشست سران قوا ارسال شده و در صورت تصویب، به سرعت اجرایی خواهد شد.وی با بیان اینکه در این 
مصوبه منافع هر دو طرف، یعنی موجران و مستأجران، در نظر گرفته شده است، اعلام کرد تعیین سقف 

افزایش اجاره بها در هر استان بر عهده شورای مسکن استان ها خواهد بود.
با این حال، داوود بیگی نژاد، نایب رئیس اتحادیه املاک در گفتگو با خبرنگار مهر معتقد است سیاست 
تمدید خودکار قراردادها طی سال های گذشته تأثیر محسوسی بر ساماندهی بازار اجاره نداشته و نتوانسته 
فشار اقتصادی را از دوش مستأجران بردارد.وی گفت: تجربه سال های اخیر نشان می‌دهد این سیاست ها 
عملًاً موجب بهبود وضعیت مستأجران نشده و بسیاری از خانوارها پس از چند سال با کاهش شدید 

قدرت خرید مواجه شده‌اند.

 توقف پروژه های نهضت ملی تبعات اجتماعی دارد
کارشناسان بازار مسکن تأکید دارند که امروز بخش قابل توجهی از مستأجران بیش از نیمی از درآمد 
ماهانه خود را صرف هزینه اجاره می کنند و این مســئله ضرورت اتخاذ تصمیمات فوری و عملیاتی از 

سوی دولت را دوچندان کرده است.
بر همین اساس، بسیاری از تحلیلگران معتقدند دولت برای جلوگیری از توقف پروژه های نهضت ملی 
مسکن و کاهش فشار بر متقاضیان، ناگزیر به بازنگری در سیاست های تأمین مالی بخش مسکن است. 
افزایش سقف تسهیلات نهضت ملی مسکن می تواند بخشی از رشد شدید هزینه های ساخت را جبران 
کرده و مانع از کند شدن یا توقف پروژه ها شود. در شرایطی که قیمت مصالح ساختمانی و هزینه های 
ساخت به شکل بی سابقه‌ای افزایش یافته، تقویت تسهیلات بانکی نه تنها به حفظ روند اجرای پروژه ها 
کمک می کند، بلکه می تواند مسیر خانه‌دار شدن مستأجران و دهک های متوسط و ضعیف جامعه را نیز 

تسهیل و تسریع کند.

در روزهای جنگ تحمیلی، زمانی که برخی زیرســاخت های حمل‌ونقل کشور هدف حمله 
دشمن آمریکایی-صهیونی قرار گرفت و تهدید علیه مبادی اصلی ورود کالا افزایش یافت، مهم ترین 
اولویــت دولت حفظ جریان تأمین و جلوگیری از اختلال در توزیع کالا بود. آنچه در این دوره 
مانع گسست زنجیره حمل شد، نه فقط باز ماندن جاده ها، بلکه بازتعریف مسیرها، فعال سازی 
کریدورهای جایگزین، ترمیم سریع نقاط آسیب‌دیده و جابه جایی اولویت ها در شبکه حمل‌ونقل 
کشور بود؛ مجموعه اقداماتی که باعث شد با وجود فشار جنگ تحمیلی، ورود و جابه جایی کالا، 

بویژه کالاهای اساسی، متوقف نشود.
حبیب جمشیدی، معاون دفتر امور عملیات راهداری، ماشین آلات و مدیریت بحران سازمان 
راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای، در گفت‌وگو با »ایران« تأکید کرد که در دو جنگ تحمیلی اخیر، 
تأمین کالا با مشکل جدی مواجه نشد، زیرا زنجیره حمل‌ونقل حفظ شد. به گفته او، در شرایطی 
که تهدید علیه برخی مبادی اصلی کشور افزایش یافته بود، مجموعه‌ای از تمهیدات اجرایی به 
کار گرفته شد تا هم مسیرهای جایگزین فعال شوند و هم جریان حمل کالا از مرزها و بنادر به 

داخل کشور ادامه پیدا کند.
بر اساس این گزارش، شبکه راه های کشور حدود ۲۳۰ هزار کیلومتر برآورد می شود که بخشی 
از آن در قالب کریدورهای اصلی، بنادر جنوبی، پایانه های مرزی و مراکز اصلی تبادل کالا را به 
نقاط مختلف کشور متصل می کند. در این دوره، ۱۰ کریدور اصلی بیش از گذشته در کانون توجه 
قرار گرفتند و به محورهای اولویت‌دار برای جابه جایی کالا تبدیل شدند. هدف از این جابه جایی 
اولویت، آن بود که در صورت افزایش ریسک در برخی مبادی یا مسیرها، شبکه حمل‌ونقل بتواند 

با تکیه بر مسیرهای جایگزین، جریان تأمین را حفظ کند.

  تخلیه مبادی پرریسک و فعال سازی مسیرهای جایگزین
به گفته جمشیدی، در روزهای آغاز جنگ رمضان، یکی از مهم ترین نگرانی ها وضعیت بنادر 
جنوبی بود؛ بنادری که سهم بالایی در ورود کالا به کشور دارند و هرگونه اختلال در فعالیت آنها 
می تواند زنجیره تأمین را با مشــکل روبه‌رو کند. در همین چهارچوب، تخلیه سریع این مبادی 
و انتقال بار از مناطق در معرض تهدید در اولویت قرار گرفت. او با اشــاره به همکاری رانندگان 
و فعالان این بخش گفت همین همراهی موجب شد در مرحله اول، بارهای موجود از مناطق 

پرریسک خارج شود و در مرحله بعد نیز راه ها برای ادامه حمل باز بماند.
در ادامه، سیاست حمل‌ونقل کشور بر این مبنا تنظیم شد که برخی مسیرها و مبادی ورودی، 
متناسب با شرایط جدید، جای خود را به مسیرهای ایمن تر بدهند. به این ترتیب، بخشی از فشار 
حمل از مسیرهای پرخطر به کریدورهای جایگزین منتقل شد. این تغییر البته به معنای افزایش 
هزینه و طول مسیر در برخی محورهای حمل بود، اما در شرایط خاص مثل جنگ تحمیلی، اولویت 

اصلی حفظ جریان ورود کالا و جلوگیری از وقفه در انتقال آن به داخل کشور بود.

  خسارت به زیرساخت ها اما بدون توقف در زنجیره حمل
در جنگ ۱۲ روزه و نیز درگیری اخیر، بخشی از زیرساخت های حمل‌ونقل کشور هدف حمله 
قرار گرفت. طبق اعلام معاون دفتر امور عملیات راهداری، ماشین‌آلات و مدیریت بحران سازمان 

راهداری، در این دوره حدود ۳.۸ همت خسارت به زیرساخت های حمل‌ونقل وارد شد. همچنین 
۴۰ دســتگاه از ماشین آلات راهداری و حمل‌ونقل در حین عملیات آسیب دیدند و شماری از 

پل ها، تونل ها و راه های مواصلاتی نیز خسارت دیدند.
با این حال، به گفته جمشیدی، هدف حملات، ایجاد وقفه در ارتباطات و قطع زنجیره حمل‌ونقل 
بود، اما این هدف محقق نشد. او تأکید کرد که با وجود آسیب به برخی نقاط حساس، کارکرد 
شبکه راه و حمل‌ونقل حفظ شد و جابه جایی کالا ادامه یافت. به گفته او، یکی از عوامل اصلی 
در این زمینه، پیش‌بینی راه های جایگزین و آماده بودن تیم های راهداری برای مداخله فوری در 

مسیرهای آسیب‌دیده بود.

  ۱۰ کریدور در اولویت بهسازی
سازمان راهداری در دوره جدید، تمرکز خود را بر رفع گلوگاه ها و افزایش ایمنی در ۱۰ کریدور 
اصلی حمل‌ونقل کالا قرار داده است؛ کریدورهایی که به مرزها، بنادر و مراکز اصلی تجاری کشور 
منتهی می شوند و در شرایط خاص، نقش ستون فقرات شبکه تأمین را پیدا می کنند. به گفته 
جمشیدی، عملیات راهداری، بهسازی و رفع نقص های جاده‌ای در این محورهای اولویت‌دار از 

حدود دو ماه پیش آغاز شده و تا پایان سال ادامه خواهد داشت.
این رویکرد نشان می‌دهد که مدیریت بحران در بخش حمل‌ونقل تنها به واکنش لحظه‌ای 
محدود نمانده، بلکه به سمت تقویت زیرساخت‌های مسیرهای جایگزین نیز رفته است. به بیان 
دیگر، سیاست گذار تلاش کرده است تاب آوری شبکه حمل‌ونقل را نه فقط با ترمیم خسارت ها، 

بلکه با بازآرایی مسیرهای کلیدی افزایش دهد.

  هزینه تغییر مسیرها
تغییر مبادی ورود و خروج کالا، طبعاًً بدون هزینه نیست. جمشیدی با اشاره به اینکه در برخی 
موارد، جایگزینی مسیرهایی مانند محور پاکستان به جای برخی مبادی جنوبی، مسافت حمل را 
افزایش داده، گفت این تغییر می تواند بر کرایه حمل، مصرف سوخت، استهلاک کامیون ها و هزینه 
نهایی جابه جایی اثر بگذارد.در واقع، بخشی از مدیریت بحران در حوزه حمل‌ونقل به همین تصمیم 
دشوار بازمی گردد: اینکه کشور برای حفظ پایداری تأمین کالا، بپذیرد برخی مسیرها طولانی تر و 

پرهزینه تر شوند، اما در عوض، زنجیره ورود و توزیع دچار گسست نشود.

  آیا ناوگان فرسوده مانع شد؟
یکی از نگرانی های مطرح در چنین شرایطی، وضعیت ناوگان باری کشور و احتمال کند شدن 
حمل کالا به دلیل فرسودگی کامیون هاست. اما معاون دفتر امور عملیات راهداری می گوید در 
حال حاضر از این جهت نگرانی جدی وجود ندارد. به گفته او، در سال های اخیر بخشی از ناوگان 
فرسوده با کامیون های نو یا کم کارکرد جایگزین شده است. اگرچه روند نوسازی با شروع جنگ 
تحمیلی کندتر شد، اما این موضوع مانعی برای تأمین ناوگان مورد نیاز در جابه جایی کالا از مرزها 

و مبادی ورودی به داخل کشور ایجاد نکرده است.
همزمان، در بخش توسعه و بهسازی نیز اولویت به مسیرهایی داده شده که در شرایط جدید 
نقش بیشتری در حمل کالا دارند. بر این اساس، تقویت زیرساخت ها در محورهایی مانند بندر 

چابهار، مرز ریمدان، تفتان و برخی مرزهای غربی و شرقی در دستور کار قرار گرفته است.

  ترمیم سریع نقاط آسیب‌دیده
یکی از نکات مهم در حفظ جریان حمل کالا، سرعت بازسازی و ایجاد مسیرهای موقت در 
نقاط آسیب‌دیده بود. جمشیدی با اشاره به حمله به برخی پل های حساس و کریدورهای کلیدی 
گفت تمهیداتی که از قبل برای راه های جایگزین و کنارگذر پل ها اندیشیده شده بود، باعث شد 

وقفه‌ای در حمل کالاهای اساسی ایجاد نشود.
او در این زمینه به چند نمونه مشخص اشاره کرد: پل کرمانشاه به سمت سراب نیلوفر، در 
ســه‌راهی کوزران، که از مسیرهای مهم حمل‌ونقل به شمار می‌رود، هدف حمله قرار گرفت اما 
ظرف حدود یک ماه بازسازی شد. همچنین در آزادراه زنجان ـ تبریز، پس از آسیب‌دیدگی یکی 
از پل ها، کنارگذر آن ظرف یک هفته راه‌اندازی شد تا تردد از این محور متوقف نشود. اکنون نیز 

عملیات عمرانی برای بازسازی کامل این پل ادامه دارد.

  هماهنگی بین دستگاه ها برای حفظ جریان حمل
به گفته معاون دفتر امور عملیات راهداری، اســتمرار خدمــات حمل‌ونقلی در دوره بحران 
حاصل هماهنگی چند دســتگاه اجرایی و پشــتیبانی بود. ســازمان مدیریت بحران، سازمان 
هواشناسی، دستگاه های مسئول در حوزه پدافند غیرعامل، مجموعه های نظامی و شرکت نفت 
از جمله نهادهایی بودند که در تأمین پیش‌نیازهای تداوم حمل، از جمله ایمنی مسیرها و تأمین 
ســوخت، با یکدیگر همکاری کردند.او تأکید کرد که با وجود آسیب به بخشی از ابنیه فنی و 
زیرساخت های جاده‌ای، زنجیره حمل‌ونقل قطع نشد و خدمات به کاربران جاده و بخش حمل بار 
 بدون وقفه ادامه یافت. به گفته جمشیدی، حضور مستمر نیروهای راهداری در جاده ها، استفاده

از ماشین آلات و تجهیزات موجود و آماده باش نیروهای عملیاتی، از عوامل تعیین کننده در عبور 
از این دوره بود.در مجموع، آنچه در روزهای جنگ تحمیلی از عملکرد بخش حمل‌ونقل جاده‌ای 
به چشم آمد، صرفاًً حفظ وضع موجود نبود، بلکه نوعی مدیریت فعال برای جابه جایی اولویت ها، 
فعال سازی مسیرهای جایگزین و ترمیم سریع گلوگاه های آسیب‌دیده بود؛ مدلی که نشان داد 
در شرایط خاص و حساس نیز می توان با اتکا به شبکه راه، هماهنگی دستگاه ها و تصمیم‌گیری 

سریع، جریان تأمین کالا را حفظ کرد.

کریدور روزهای خاص
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به یک حریف تدارکاتی معمولی نیازمندیم!

  عرفان حمیدی  - در حالی که کمتر از یک ماه تا آغاز رقابت های جام جهانی ۲۰۲۶ باقی مانده، روند آماده سازی تیم ملی فوتبال ایران بیش از 
آنکه نشانی از یک برنامه ریزی منظم و حرفه ای برای حضور در بزرگ ترین رویداد فوتبالی جهان داشته باشد، با نشانه هایی از چالش همراه شده 

است؛ چالشی که اکنون در اردوی آنتالیا به اوج خود رسیده و برنامه های کادرفنی را با اختلال جدی مواجه کرده است.

    معادله سهمیه آسیایی تغییر می کند؟
پیگیری های ایسنا نشان می‌دهد که رایزنی های 
جدید فدراسیون فوتبال با AFC ممکن است منجر 

به تغییر نحوه معرفی نمایندگان آسیایی شود.
پــس از توقف لیگ برتر فوتبــال، نحوه اعلام 
نمایندگان ایران در لیگ نخبگان و لیگ قهرمانان 
آسیا )سطح دو( به محل اختلاف نظر جدی تبدیل 
شد. پس از آن فدراسیون فوتبال در تلاش بود که 
یا مهلت معرفی نماینــدگان ایران را از تاریخ ۱۰ 
خرداد به تعویق بیندازد، یا این که مدعیان کسب 
سهمیه را به AFC معرفی کند تا پس از جام جهانی 
و برگزاری بازی بین آن ها، ۳ نماینده نهایی )۲ تیم 
لیگ نخبگان و یک تیم لیگ قهرمانان( اعلام شوند 
اما این درخواست با مخالفت کنفدراسیون فوتبال 

آسیا مواجه شد.
با این حال پیگیری ایســنا نشان می‌دهد که 
مذاکــرات جدیــد فدراسیون فوتبــال و AFC در 
سطوح بالای مدیریتی این احتمال را افزایش داده 
که AFC این بار با درخواســت فدراسیون موافقت 
کند. براســاس این مذاکرات که امروز بعد از ظهر 
آغاز شده، قرار است که ۶ تیم استقلال، تراکتور، 
سپاهان، گل گهر، چادرملو و پرسپولیس که شانس 
کســب سهمیه دارند به AFC معرفی شوند تا پس 
از برگــزاری لیگ برتر بعد از جام جهانی، تکلیف 
نمایندگان ایران مشخص شود. البته در بین این 
۶ تیم، سپاهان نتوانســته از کمیته بدوی مجوز 
حرفه‌ای بگیرد تا حتی در صورت کسب سهمیه، 
نتواند به عنوان نماینده ایران در رقابت های آسیایی 

حضور داشته باشد.
همچنین اگر با این درخواست جدید موافقت 
شود، قرار است لیگ برتر پس از پایان حضور ایران 
در جام جهانی به صورت کامل برگزار شود تا علاوه 
بر تکلیف ســهمیه های آسیایی، تکلیف تیم های 

سقوط کرده هم مشخص شود.

  مدارک ســپاهان در جنگ تحمیلی 
منهدم شد

ایــن روزهای فوتبال کشــورمان بــا حرف و 
حدیث های فراوانی روبه‌رو شــده است و در حالی 
که هنوز تکلیف برگزاری ادامه بازی های لیگ برتر 
مشخص نیست، بحث مجوزهای حرفه‌ای فوتبال 
هم حسابی داغ شــده و گفته می شود سپاهان و 
فولاد جزو تیم هایی هســتند که نتوانستند مجوز 
حرفه‌ای کسب کنند. هوشنگ نصیرزاده که سابقه 
طولانی در مدیریت فوتبال دارد درباره این موضوعات 

حرف هایی دارد.
از سپاهان شروع کنیم، نگرفتن مجوز حرفه‌ای این 
تیم حسابی سروصدا کرده، واقعیت موضوع چیست؟

گزارش های مالی که باید به فدراسیون ارســال 
می شد، در دسترس نبوده و به همین خاطر از صدور 

مجوز حرفه‌ای برای این باشگاه امتناع شده است.
همین موضوع باعث شــد که شایعاتی درباره 
عدم تمایل باشگاه ســپاهان برای حضور در آسیا 

به وجود بیاید.
نه اینها درست نیســت، به طور حتم سپاهان 
مشــتاق حضور در آسیا بوده و هست، اما به دلیل 
حملاتی که به کارخانه ســپاهان شده بود، برخی 
مدارک و اسناد مالی از بین رفته و عدم ارسال آنها 
به فدراسیون، عامل این قضیه بود. اتفاقاًً زمان ارسال 
مدارک هم تمام شده و فدراسیون باید فکری به حال 

جایگزین سپاهان در آسیا بکند.
فولاد خوزســتان هم نتوانســت این مجوز را 

دریافت کند.
قضیه فولاد کمی متفاوت است. فولاد خوزستان 
انباشت بدهی دارد و این برای چند سال اخیر است. 
زمانی که من آنجا بودم از کارخانه فولاد درخواست 
کردم که سرمایه باشگاه فولاد را بالا ببرد، تا انباشت 
بدهی شامل حال فولاد نشود. البته مدیرعامل بعد 
از من هم این تقاضا را داشــته است. اما حالا این 
اتفاق برای فولاد رخ داده و همین امر باعث شــد 
فولاد هم نتواند مجوز حرفه‌ای بگیرد و فقط مجوز 

ملی دریافت کرده است.
این انباشت بدهی چگونه پیش می آید؟

زمانی که یک شرکت در ایران ثبت می شود، یک 
سرمایه بسیار کم اولیه در نظر می‌گیرند، که وقتی 
معاملات مالی شرکت زیاد می شود، خیلی زود به 
خاطر بدهی های موجود و سرمایه اولیه شرکت، این 
منع قانونی به وجود می‌آید. البته این زیان‌ده بودن 
را همه باشگاه ها دارند، اما میزان آن در قانون تعریف 
شده و از حدی که بگذرد، منع قانونی ایجاد می کند. 
این سرمایه اولیه را باید کارخانه فولاد، افزایش می‌داد 

که انجام نشده است.
درباره حضور تیم ملی فوتبال ایران در جام جهانی 

هم همچنان اما و اگر وجود دارد.
تصمیم‌گیرنــده اصــلی در ایــن موضوع فیفا 
اســت و ظاهراًً این سازمان همه شــروط ایران را 
 پذیرفته و مشــکلی برای حضور در این تورنمنت

 وجود ندارد. 
ویزا هم برای اعضای تیم صادر می شود، ممکن 
است مشکلاتی وجود داشته باشد، اما به نظرم این 

اتفاق با کم و کاستی رخ خواهد داد.
نظر شــما هم برای حضور در این مســابقات 

مثبت است.
ایران باید در این تورنمنت بزرگ فوتبالی حضور 
داشته باشد، برای این کار هم زحمات زیادی کشیده 
شــده و هم هزینه صرف شده است. رویداد بزرگ 
فوتبالی است و وقتی شما حق دارید در این رویداد 
حضور داشته باشید، باید با همه مشکلات به این 

سمت حرکت کنید.
نسبت به کسب نتایج خوب توسط ملی پوشان 

با توجه به شرایط فعلی، خوشبینی وجود ندارد.
در این مورد باید کارشناسان فنی صحبت کنند. 
به هر حال بهتر از هر کسی کادر فنی و فدراسیون 

از شرایط تیم ملی اطلاع دارند.

»نازون«؛ مهاجری که 
تبدیل به امید یک 
ملت شد

فدراسیــون فوتبال قصد دارد در صورت موافقت کنفدراسیون فوتبال آسیا طرح برگزاری 
مسابقات را برای معرفی نمایندگان ایران به کنفدراسیون فوتبال آسیا پیش ببرد؛ طرحی که 

البته روشن نیست با موافقیت کنفدراسیون فوتبال آسیا همراه شود، یا خیر.
طبق آخرین مکاتبات فدراسیون فوتبال با کنفدراسیون فوتبال آسیا مقرر شده در صورت امکان 
شش تیم که حائز دریافت سهمیه هستند به این نهاد معرفی شوند تا مسأله معرفی نمایندگان 

فوتبال ایران برای حضور در رقابت های آسیایی از حالت سردرگمی خارج شود.
این خواســته فدراسیون فوتبال از ای‌اف‌سی در حالی مطرح شــد که بعد از دو بار مکاتبه 
فدراسیون با این نهاد، ای‌اف‌سی با تمدید زمان معرفی نمایندگان آسیایی از سوی فدراسیون 
فوتبال ایران مخالفت کرده بود و حالا اگر با طرح تازه فدراسیون موافقت کند نام شــش تیم 

نخست فعلی جدول به کنفدراسیون فوتبال آسیا معرفی خواهد شد.
اجرای این طرح قطعی نیست اما چنانچه ‌ای‌اف‌سی آن را بپذیرد فدراسیون می تواند بر اساس 
مسأله مجوز حرفه‌ای یا مسابقاتی که بعد از جام جهانی برگزار خواهد شد و طبق جدول، نمایندگان 

آسیایی را به مسابقات لیگ نخبگان و لیگ قهرمانان سطح دو آسیا بفرستد.
البته صحبت از برگزاری تورنمنت شش جانبه بین شش تیم نخست جدول که زمزمه‌اش 
به گوش می‌رسد تنها مورد قبول سه تیمی است که پایین تر از استقلال، تراکتور و سپاهان قرار 
دارند و به طور قطع هیچ یک از این تیم ها با طرح مذکور موافقت نخواهند کرد مگر آنکه همه 

مسابقات برگزار شود نه اینکه تکلیف سهمیه با برگزاری تورنمنت مشخص شود.
در واقع رضایت پرســپولیس برای برگزاری این تورنمنت و یا تیم های گل گهر و چادرملو 
بخشی از این سناریو است و بخش دیگر آن منوط به موافقت دیگر باشگاه های سهیم خواهد 

بود. از باشگاه استقلال و تراکتور خبر می‌رسد که هیچ یک با برگزاری تورنمنت شش جانبه برای 
معرفی نماینده های فوتبال ایران به کنفدراسیون فوتبال آسیا موافق نیستند و عملًاً این طرح 

زمین خواهد خورد.
در این شــرایط دو راه باقی می ماند. راه نخســت این است که مسابقات بعد از جام جهانی 
برگزار شود که این موضوع نیز مخالفان گسترده‌ای دارد و شاید عملًاً فدراسیون فوتبال نتواند 
چنین ایده پر زحمتی را به اجرا برساند و سناریوی دیگر این است که بر اساس همین جدول، 
اقدامات انجام شده و تیم ها به کنفدراسیون فوتبال آسیا معرفی شوند که باید دید در نهایت 

تکلیف چه خواهد شد.

جدول کنونی می گوید که استقلال و تراکتور باید به لیگ نخبگان بروند که تمایل فدراسیون 
فوتبال هم روی معرفی همین دو باشگاه برای حضور در مسابقات لیگ نخبگان سال آتی است 
اما بر سر انتخاب تیم سوم که قرار است به مسابقات لیگ قهرمانان سطح دوی آسیا معرفی 

شود، بحث هایی وجود دارد.
اگر مجوز حرفه‌ای سپاهان تأیید نشود، تیم های گل گهر و چادرملو جلو تر از پرسپولیس برای 
حضور در آسیا معرفی خواهند شد و اگر به هر دلیل این باشگاه ها نتوانند راهی مسابقات شوند 
آنگاه نوبت به پرسپولیس خواهد رسید که البته مجوز حرفه‌ای‌اش هم تأیید شده و مشکلی 

برای حضور در این مسابقات ندارد.
یکی از مسئولان باشگاه استقلال درباره احتمال برگزاری تورنمنت شش جانبه صراحتاًً اعلام 
کرد که چند وقت پیش در هیأت مدیره این باشگاه پیرامون این موضوع بحث شد که همه اعضای 
هیأت مدیره متفق‌القول اعلام کردند هرگز تن به برگزاری مسابقات شش جانبه نخواهند داد. البته 
در هیأت مدیره استقلال تأکید شد که مشکلی با ادامه مسابقات بعد از جام جهانی وجود ندارد و 
این تیم آماده خواهد شد و درصورت فراهم شدن شرایط قطعاًً در مسابقات حاضر خواهند شد

در عین حال زنوزی، مالک باشــگاه تراکتور نیز آب پاکی را روی دست فدراسیون فوتبال 
ریخته و اعلام کرده تحت هیچ شرایطی حاضر به حضور در مسابقات شش جانبه یا ایده هایی از 

این دست نمی شود و فقط برگزاری کل مسابقات را می پذیرد و نه چیز دیگری.
با این تفاسیر باید دید فدراسیون فوتبال حتی با موافقت کنفدراسیون فوتبال آسیا برای اعلام 
شش تیم تا مشخص شدن تکلیف چه تصمیمی خواهد گرفت و آیا می تواند مسابقات را برگزار کند 
یا خیر؟! به هرحال تا چند روز دیگر جواب رسمی کنفدراسیون فوتبال آسیا ارسال خواهد شد

استقلال و تراکتور مخالف برگزاری تورنمنت شش جانبه

فوتبال دوستان هائیتی از داکنز نازون به عنوان امید اول گلزنی تیم ملی خود در جام جهانی ۲۰۲۶ یاد می کنند.
 تیم ملی فوتبال هائیتی پس از ۵۰ سال موفق به حضور در جام جهانی شد و داکنز نازون مهاجم استقلال یکی از ستاره های این تیم محسوب می شود و بهترین گلزن تاریخ هائیتی نیز است.

رسانه »mediotiempo« در گزارشی به داکنز نازون پرداخت و در تمجید از او نوشت: داکنز نازون، »جنگجوی هائیتی« که با تلاش و جنگندگی فوتبال را تسخیر کرد. مهاجمی که به یکی از بازیکنان کلیدی تیم 
ملی کشورش تبدیل شده و از جمله چهره های مهمی است که باید در جام جهانی زیر نظر داشت.نام داکنز نازون در فوتبال هائیتی به نمادی از پشتکار و تلاش تبدیل شده است. این مهاجم قدرتمند و جنگنده، 

با شخصیتی جدی و داستانی پر از مهاجرت و سختی های مداوم، توانسته بدون حضور پررنگ در سطح اول فوتبال اروپا، مسیر حرفه‌ای خود را بسازد و به یکی از چهره های مهم تیم ملی هائیتی تبدیل شود.
او در ۷ آوریل ۱۹۹۴ در شهر شاتنه-مالابری فرانسه متولد شد و فرزند والدینی هائیتی تبار است. از کودکی میان دو فرهنگ رشد کرد: فرهنگ اروپایی که مسیر فوتبال حرفه‌ای را برایش باز کرد و فرهنگ کارائیب 
که هویت و تعلق خاطرش را شکل داد. با وجود اینکه می توانست در تیم های ملی پایه فرانسه بازی کند، در نهایت تصمیم گرفت برای تیم ملی هائیتی به میدان برود؛ انتخابی که مسیر حرفه‌ای او را تعیین کرد

اردوی ترکیه قرار بود به سکوی نهایی هماهنگی تاکتیکی شاگردان امیر قلعه نویی 
تبدیل شود، اما حالا به صحنه‌ای از لغو پیاپی دیدارهای تدارکاتی تبدیل شده است؛ 
اتفاقی که نه تنها روند آماده سازی فنی تیم ملی را مختل کرده، بلکه نگرانی های 

زیادی را در میان افکار عمومی و هواداران فوتبال ایران ایجاد کرده است.
 

  سریال انصراف ها، از تیم های ملی  تا باشگاه های محلی
چالش بازی های دوستانه تیم ملی حالا ابعادی فراتر از یک مشکل مقطعی پیدا 

کرده است. تازه ترین ضربه به برنامه های کادرفنی زمانی وارد شد که دیدار تدارکاتی 
برابر یک تیم باشگاهی محلی در آنتالیا، که قرار بود عصر شنبه برگزار شود، به طور 
ناگهانی لغو شد؛ مسابقه‌ای که حتی در سطحی حداقلی نیز می توانست برای حفظ 

شرایط مسابقه‌ای بازیکنان مفید باشد.
این اتفاق در ادامه زنجیره‌ای از انصراف های غیرمنتظره رخ داده است؛ زنجیره‌ای 
که ابتدا با کناره‌گیری ناگهانی مقدونیه شمالی و آنگولا آغاز شد. پیش از آن نیز 
دیدار برنامه‌ریزی شده برابر پورتوریکو در آمریکا که قرار بود به عنوان بخشی از مسیر 

 خط حمله تیم ملی فوتبال ایران این روزها صاحب 
یک جواهر گرانبها و مهارناپذیر اســت؛ محمد محبی، 
وینگر 27 ساله بوشهری که با نمایش‌های خیره کننده 
خود قلب هواداران را تســخیر کرده است؛ بازیکنی که 
امیر قلعه نویی سال ها پیش رادار خود را روی استعداد 
او تنظیــم کرد، حالا در قامت یــکی از کلیدی ترین و 
غیرقابل تعویض ترین مهره های تیم ملی، اسب خود را 
برای درخشش در جام جهانی ۲۰۲۶ زین کرده است.

نگاهی بــه آمار این بازیکــن، واقعیت های جالبی 
را فــاش می کند. بررسی داده‌های وب ســایت معتبر 
»ترانسفرمارکت« نشان می‌دهد که محبی در مجموع ۳۴ 

بازی ملی، موفق به ثبت ۱۳ گل و ۹ پاس گل شده است؛ تأثیری مستقیم روی ۲۲ گل که برای یک وینگر، آماری فوق‌العاده و در کلاس بین‌المللی است. 
اما نکته طلایی اینجاست، از این ۳۴ بازی ملی، ۳۱ مسابقه در دوران هدایت امیر قلعه‌نویی ثبت شده که حاصل آن ۱۱ گل و ۷ پاس گل بوده است. این 
ارقام به روشنی ثابت می کنند که اتمسفر تاکتیکی قلعه نویی، بهترین کاتالیزور برای شکوفایی این ستاره بوشهری بوده و او زیر نظر این مربی به اوج پختگی 
رسیده است.مســابقات مقدماتی جام جهانی، آلبوم درخشــانی از توانایی های محبی بود. در آتش بازی ۴ بر ۱ ایران مقابل قطر، او با زدن دو گل 
سرنوشت ساز، نقش اول را در صدرنشینی یوزها ایفا کرد. در بازی مقابل کره شمالی، شلیک دقیقه ۷۳ او ۳ امتیاز حیاتی را به حساب ایران واریز کرد و 
در برابر امارات نیز با یک پرواز تماشایی در ورزشگاه آزادی، گره بازی را باز کرد. ادامه این فرم ایده‌آل به تورنمنت کافا ۲۰۲۵ و آخرین بازی های تدارکاتی 
نیز کشیده شد؛ جایی که در نبرد اخیر مقابل کاستاریکا، محبی با گلزنی، گرفتن پنالتی و ویران کردن خط دفاعی حریف، مرد اول زمین بود تا نشان 

دهد در بهترین فرم بدنی و روحی خود قرار دارد.
رابطه امیر قلعه نویی و محمد محبی، فراتر از پروتکل‌های معمولی مربی-بازیکن است. قلعه نویی همان مربی جسوری بود که پای این استعداد لاغراندام 

را از ایرانجوان بوشهر به سپاهان اصفهان باز کرد و او را به سطح اول فوتبال ایران فرستاد.
محبی ثابت کرده بازیکنی برای بازی های بزرگ است و از فشار مسابقات هراسی ندارد. آمادگی بالای او در ترکیب روستوف روسیه در کنار هماهنگی 
چشمنوازش با مهدی طارمی و مهدی قایدی، می تواند یکی از مخوف ترین و پیش‌بینی ناپذیرترین خطوط حمله جام جهانی ۲۰۲۶ را برای ایران بسازد. 
ستاره بوشهری حالا چشم‌انتظار اولین جام جهانی زندگی‌اش است؛ تورنمنتی که می تواند سکوی پرتاب او به سطح اول فوتبال اروپا و جاودانگی نامش 

در تالار افتخارات فوتبال ایران باشد.

با اعلام فهرست اولیه ۳۰نفره تیم ملی از سوی 
امیر قلعه نویی برای جام جهانی ۲۰۲۶، تکه های پازل 
یوزها برای سفر به آمریکا تا حدودی مشخص شده اما 
بدون شک، جنجالی ترین و حساس ترین بخش این 
فهرست، خط حمله و سرنوشت مهاجم نوک است؛ 
جایی که یک تصمیم انضباطی بزرگ، اردوگاه تیم 
ملی را تکان داد. در غیاب آزمون، سرمربی تیم ملی 
۶مهاجم را به اردو فراخوانده است؛ مهدی طارمی، 
علی علیپور، امیرحسین حسین‌زاده، شهریار مغانلو 
)با کارنامه ۸گل زده در لیگ امارات(، دنیس درگاهی 
و کسری طاهری. این ترافیک، رقابت برای تصاحب 
پیراهن شــماره ۹ تیم ملی در جام جهانی را به اوج 
رسانده است.بدون تردید مهدی طارمی شانس اول و بی جایگزین بازی در رأس خط حمله است. کاپیتان تیم ملی که در راه صعود به جام جهانی 
با ثبت ۱۰گل، بار اصلی هجومی تیم را به دوش کشید، حالا امید اول خط آتش ایران در آمریکا محسوب می شود. تجربه بین‌المللی، شم گلزنی 
بالا و قدرت رهبری او، طارمی را به یک مهره کلیدی در ترکیب تیم ملی تبدیل کرده است.در غیاب سردار، علی علیپور  مطمئن ترین گزینه 
برای کارهای تخریبی و فرسودگی مدافعان حریف است. او می تواند با دوندگی بی‌امان و پرس سنگین، فضا را برای طارمی و دیگر مهاجمان 
ایجاد کند. از سوی دیگر، حسین‌زاده در نقش مهاجم سایه و متحرک می تواند برگ برنده قلعه نویی در گره های تاکتیکی باشد. او با تکنیک و 
سرعت خود، توانایی بهم ریختن ساختار دفاعی حریف را دارد. با اضافه شدن شهریار مغانلو به اردوی تیم ملی به نظر می‌رسد کادرفنی با تکیه 
بر قدرت سرزنی‌اش به او به عنوان یک مهاجم برای پلنB ‌در بازی هایی که کار گره می خورد، حساب باز کرده‌اند. گل های او در لیگ امارات نشان 
می‌دهد که او می تواند یک گزینه جدی برای استفاده از ضربات سر باشد. در این میان، چهره های تازه‌ای مثل دنیس درگاهی و کسری طاهری 
شانس کمتری برای بازی دارند و اگر هم در لیست نهایی حضور داشته باشند، احتمالًاً بیشتر برای کسب تجربه مسافر این سفر خواهند شد.با 
بررسی سبک بازی تیم ملی در یک سال اخیر، کاملًاً مشخص است که قلعه نویی آرایش 4-4-2 را به عنوان نقشه راه قطعی خود برگزیده است. 
فلسفه عملگرایانه و تکیه بر حملات سریع که در سه سال گذشته امضای کاری این مربی بوده، حالا با وجود وینگرهای تند و تیزی مثل مهدی 
قایدی، علیرضا جهانبخش و محمد محبی کاملًاً همخوانی دارد. قلعه نویی نشان داده که به‌دنبال یک فوتبال منطقی و نتیجه گرا است و از تمام 
ظرفیت های تیم خود برای رسیدن به پیروزی اســتفاده می کند.اگرچه تا اعلام لیســت نهایی و ۲۶نفره هنوز فرصت باقی است، اما استراتژی 

قلعه نویی تا حدود زیادی مشخص است؛ مهدی طارمی نفر اول خط حمله است و علیپور و مغانلو گزینه های نفر دوم هستند. 

ستاره بوشهری؛ مهره کلیدی یوزها 6 مهاجم در تعقیب سایه طارمی

آماده سازی تیم ملی برگزار شود، تنها با ارسال یک نامه رسمی لغو شد.
با این حال، مهم ترین و سنگین ترین ناکامی فدراسیون فوتبال ایران در حوزه بازی های تدارکاتی، ناکامی در نهایی کردن 
دیدار با تیم های بزرگ اروپایی بود. مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال، پیش تر از مذاکرات جدی با اسپانیا و پرتغال خبر 
داده بود؛ دو حریف مطرح که می توانستند آزمونی واقعی برای سنجش توان فنی تیم ملی باشند. اما در نهایت اسپانیا از 

انجام بازی انصراف داد و مذاکرات با پرتغال نیز هیچ گاه به نتیجه نهایی نرسید.
 

  ابهام در قراردادها و نبود ضمانت اجرایی
در میان این سلسله ناکامی ها، پرسشی جدی و مهم مطرح شده است؛ اینکه آیا فدراسیون فوتبال ایران در قراردادهای 
خود با فدراسیون ها یا شرکت های هماهنگ کننده بازی های دوستانه، بندهای مشخصی برای پرداخت غرامت در صورت 

انصراف طرف مقابل در نظر گرفته است یا خیر؟
تکرار مداوم لغو مسابقات، آن هم در فاصله کوتاه تا جام جهانی، این شائبه را تقویت کرده که یا توافقات انجام شده از 
استحکام حقوقی کافی برخوردار نبوده‌اند یا ضمانت اجرایی لازم برای جلوگیری از انصراف ناگهانی تیم ها در آنها لحاظ نشده 

است. موضوعی که می تواند یکی از مهم ترین نقاط ضعف مدیریتی در روند آماده سازی تیم ملی تلقی شود.
 

  دشت خالی آنتالیا و بازگشت به بازی های درون‌تیمی
در چنیــن شــرایطی، امیــر قلعه نــویی و کادرفــنی تیم ملی حالا بــه دو دیدار برابــر تیم های آفریقــایی گامبیا و 
 مــالی امید بســته‌اند. طبــق برنامه فعــلی، ایران بایــد روز ۸خرداد برابــر گامبیا قــرار گیرد و ســپس در ۱۴خرداد

 به مصاف مالی برود.
هرچند این دو تیم از نظر سبک بازی، فوتبال فیزیکی و پرفشاری ارائه می کنند و می توانند تا حدی بازیکنان ایران را 
در معرض رقابت های سخت قرار دهند، اما جایگاه نه چندان بالای آنها در رده بندی فیفا سبب شده بسیاری این مسابقات را 
معیار دقیقی برای سنجش آمادگی واقعی تیم ملی ندانند. افزون بر آن، تجربه لغوهای اخیر باعث شده نگرانی ها نسبت به 

احتمال منتفی شدن این دو بازی نیز افزایش یابد.
ابعاد این چالش زمانی بیشتر آشکار می شود که به روزهای پیش از اعزام تیم ملی به ترکیه بازگردیم؛ جایی که ملی پوشان در 
تهران ناچار شدند برای حفظ شرایط مسابقه‌ای، در قالب دو تیم »سفید« و »قرمز« مقابل یکدیگر قرار گیرند و بازی درون‌تیمی 

برگزار کنند. رخدادی که برای تیمی در آستانه حضور در جام جهانی، غیرمنتظره و تا حدی نگران‌کننده به شمار می‌رود.
این رویکرد سنتی هرچند نشان‌دهنده تلاش کادرفنی برای جلوگیری از افت آمادگی بازیکنان است، اما در عین حال 

عمق مشکلات تدارکاتی فوتبال ایران را نیز به‌وضوح نمایان می کند.
 

  گروه دشوار ایران و آزمونی بزرگ در جام جهانی
تیم ملی ایران در گروهG جام جهانی ۲۰۲۶ باید به ترتیب برابر نیوزیلند، بلژیک و مصر قرار گیرد؛ گروهی دشوار که عبور 

از آن نیازمند بالاترین سطح آمادگی فنی، ذهنی و بدنی است.
تقابل با بلژیک، تیمی مملو از ستاره های فوتبال اروپا و همچنین مصر منسجم تحت هدایت حسام حسن و با حضور 

محمد صلاح، بدون تردید یکی از سخت ترین چالش های سال های اخیر فوتبال ایران خواهد بود. 
حتی دیدار با نیوزیلند نیز با توجه به شرایط ویژه جام جهانی و حساسیت امتیازگیری در بازی نخست، مسابقه‌ای آسان 

تلقی نمی شود.
با وجود تمام این دشواری ها، تیم ملی ایران تلاش می کند در یکی از پیچیده ترین و پرچالش ترین مقاطع تاریخ فوتبال 
خود، با حفظ انســجام و روحیه جنگندگی وارد میدان شــود؛ حضوری که فراتر از مسائل فنی به آزمونی برای مدیریت، 

برنامه‌ریزی و توان عبور از بحران در فوتبال ایران تبدیل شده است.

  در کشور مکزیک کمپ می‌زنیم و در آمریکا بازی خواهیم کرد
رئیس فدراسیون فوتبال گفت: کمپ تیم ملی در مکزیک خواهد بود و سپس برای هر بازی به آمریکا محل برگزاری مسابقات مرحله گروهی می‌رویم.

 مهدی تاج رئیس فدراسیون درباره آخرین شرایط تیم ملی ایران اظهار داشت: کمپ تمامی تیم‌های حاضر در جام جهانی از سوی فیفا مورد بررسی و تأیید قرار گرفته و خوشبختانه با پیگیری هایی که انجام دادیم، شرایط خوبی برای تیم ملی فراهم شد. ما در هفته های اخیر جلسات متعددی 
با مسئولان فیفا داشتیم؛ چه در استانبول که حضوری با دبیرکل فیفا صحبت کردیم. چه جلسه ای که به صورت وبیناری با ماتیاس گرافستروم دبیرکل فیفا و دیگر مسئولان برگزاری مسابقات در تهران‌ برگزار کردیم.

او درباره جزئیات این گفتگو تاکید کرد: درخواست ما این بود که با توجه به مشکلات موجود برای دریافت ویزا که برای ما درست کرده‌اند، محل کمپ تیم ملی تغییر کند که این موضوع مورد موافقت فیفا قرار گرفت .
وی افزود: در کمپ تی خوانا که نزدیک اقیانوس آرام و نزدیک مرز آمریکا و مکزیک قرار دارد مستقر می شویم‌ و آنجا کمپ تیم ملی را فراهم کردیم. مقدمات کار انجام شده و در حال امضای قرارداد هستیم.

رئیس فدراسیون اضافه‌ کرد: کلیه امکانات تمرینی از قبیل زمین چمن، استخر، سالن بدنسازی، رستوران اختصاصی و همه امکانات در این کمپ فراهم است. ورزشگاه بسیار زیبا و مدرنی هم دارد. فاصله‌اش هم با لس آنجلس که ۲ بازی ما در آنجا برگزار می شود یا پرواز ۵۵ دقیقه است که نسبت 
به محل کمپ قبلی در آریزونا، فاصله بسیار کمتری دارد. با اتوبوس هم ۳ ساعت و ۲۰ دقیقه راه است‌.تاج ادامه داد: برای بازی با مصر که در سیاتل برگزار می شود نیز همان مسافتی است که باید قبلا از اریزونا طی می کردیم‌ که حدود ۳ ساعت می شود. با این حرکت مسایل مربوط به ویزاها تا اندازه 

زیادی حل می شود. شاید بتوانیم با پرواز خودمان یعنی پرواز ایران ایر به مکزیک برویم .
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   سیاوش باقی -  تحلیل هم زمان چهار تحول کلیدی سال ۲۰۲۶: اتهام اسکاراموچی به آمریکا، تقابل هوش مصنوعی و طلا، عوارض ایران 
در هرمز و تخلیه ذخایر نفت ترامپ؛ و ارائه استراتژی سرمایه گذاری دوگانه برای نیمه دوم سال.

طرح شامل انتشار 
۴۰۰ میلیون بشکه 

نفت از ذخایر 
جهانی است که 

برای جبران اختلال 
ایجاد شده در تنگه 
هرمز طراحی شده 

است. این اقدام، 
ذخایر آمریکا را 

در مارس ۲۰۲۶ به 
پایین ترین سطح 
خود در ۴۴ سال 

اخیر رساند.

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: ابوالفضل حمیدی 

چاپ: جام جم
آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاک 6

تلفن:  021-49105000           
گستره توزیع : سراسری     
 شرکت توزیع : نشر گستر 

 تدارک »نادر برهانی مرند« برای اجرای 
نمایش کوروش

نادر برهانی مرند از اجرای نمایشی بزرگ درباره 
کوروش کبیــر خبر داد. این نمایشــنامه نویس و 
کارگردان تئاتر درباره تازه ترین فعالیت های خود در 
زمینه اجرای تئاتر گفت: »به‌ زودی زندگی کوروش 
کبیر را در یکی از تالارهای بزرگ شهر تهران اجرا 
خواهم کرد.« او درباره مراحل آماده سازی این پروژه 
گفت: »پژوهش و نگارش متن که حدود دو ســال 
زمان برده، تمام شده و در حال گفت‌وگوی اولیه با 

برخی گروه های طراح و بازیگران هستم.«

 قطعه جدید ایران با صدای »حسام‌الدین 
سراج« منتشر شد

مرکز موسیقی مأوا تک‌آهنگ جدید و ملی میهنی 
خود را با نام »ایران« و با صدای حسام‌الدین سراج منتشر 
کرد. این اثر که با همکاری هنرمندان برجسته‌ای در 
حوزه شعر و تنظیم تولید شده، جدیدترین فعالیت این 
خواننده پیشکسوت در عرصه موسیقی کلاسیک ایرانی 

محسوب می شود.
ترانه این قطعه توسط عبدالجبار کاکایی سروده شده 
و مسئولیت تنظیم و نظارت بر ضبط این اثر نیز برعهده 

داود ورزیده بوده است.

  فیلمی با بازی »الناز شاکردوست « برنده 
جایزه جهانی شد

فیلم کوتاه »مثل یک راز« به نویسندگی و کارگردانی 
سعید زمانیان و بازی الناز شاکردوست، جایزه ویژه هیأت 
داوران جشنواره فیلم کوتاه اینچئون کره جنوبی را از 
آن خود کرد. سومین دوره جشنواره بین‌المللی فیلم 
کوتاه اینچئون که ژانویه ۲۰۲۶ برابر با دی ۱۴۰۴ در 
شهر اینچئون برگزار شد، برای گرد هم آوردن و معرفی 
استعدادهای خلاق نوظهور از نقاط مختلف جهان ایجاد 
شده است. این جشنواره توجه ویژه‌ای به داستان سرایی 

بصری معاصر و شیوه های هنری مستقل دارد.

  ربات خانگی Shiguang S1 چین در کارهای 
روزمره شما کمک می کند

شرکت GigaBrain از اولین ربات خانگی همه‌کاره 
چین با نام Shiguang S1 رونمایی کرد. این ربات برای 
کمک به خانواده ها در انجام کارهای روزمره و تعامل 

طبیعی با انسان ها طراحی شده است.
ربات خانگی Shiguang S1 به‌طور رسمی در تاریخ 
۲۰ مه در شــهر ووهان چین معرفی شــد. بر خلاف 
ربات‌های صنعتی سنتی که برای محیط کارخانه ساخته 
شده‌اند، این مدل جدید با هدف استفاده در محیط خانه 

و کمک به اعضای خانواده توسعه یافته است
.طبق اعلام شرکت سازنده، ربات Shiguang S1 قادر 
به انجام کارهای مختلفی از جمله تا کردن لباس، پختن 

غذا و تمیز کردن میز ناهارخوری است. 
یکی از مهم ترین ویژگی هــای این ربات، توانایی 
 یادگــیری ــمداوم و ــسازگاری با وظاــیف جدید

اســت که آن را از ربات های تک کاره قدیمی متمایز 
می‌کند.

 این دستگاه همچنین می تواند با سالمندان صحبت 
 Shiguang S1 کند و به آن ها در خانه کمک کند.ربات
 GigaBrain از یک مدل هوشمند توسعه‌یافته توسط
بهره می‌برد کــه به آن اجازه می‌دهد وظایف را درک 
کــرده و به محیط های مختلف خانه واکنش نشــان 
 دهد. به گفته‌ی مــسئولان این ــشرکت، این ربات

می تواند به جای پیروی از دستورالعمل های ثابت، به طور 
مستقل برای اقدامات خود برنامه‌ریزی کند. برای افزایش 
ایمنی، یک مکانیزم کنترلی در آن تعبیه شده که در 
صورت برخورد تصادفی با انســان یا حیوان خانگی، 

حرکت را فوراًً متوقف می کند.
این شرکت همچنین قصد دارد مدل نسل بعدی 
خود با نام GigaBrain 1 را در سه ماهه سوم سال ۲۰۲۶ 
به طور رسمی عرضه کند. در حال حاضر، خانواده های 
ســاکن ووهان می توانند برای آزمایش اولیه این ربات 

ثبت نام کنند.

 شوک تورمی به اقتصاد آمریکا؛ تعطیلات 
تابستانی زیر سایه گرانی 

افزایش بی سابقه قیمت سوخت و مواد غذایی در 
آمریکا همزمان با تداوم تنش های منطقه‌ای، نرخ تورم 
را به اوج رسانده و قدرت خرید خانوارها را کاهش داد

 به نقل از سی‌ان‌بی‌سی، در آستانه آخرین دوشنبه 
ماه مه که آغازگر غیررسمی فصل تابستان در ایالات 
متحده است، مصرف کنندگان آمریکایی با فشارهای 
تورمی شــدیدی روبه‌رو هستند. جنگ در خاورمیانه 
و اختلال در عرضه انرژی، قیمت طیف گســترده‌ای 
از کالاها از ســوخت گرفته تا مواد غذایی را به شدت 

افزایش داده است.
داده های رســمی دولت فدرال نشان می‌دهد نرخ 
تــورم کل در مــاه آوریل به ۳.۸ درصــد رسیده که 
بالاترین نرخ ســالانه از ســال ۲۰۲۳ تاکنون است. 
اســتفان جونیو، اقتصاددان ارشــد بانــک آمریکا، با 
تأکید بر نارضایتی عمومی گفت: »در این تعطیلات، 
ســطح بــالایی از اســتیصال در میان مســافران و 
خریداران مشــاهده می شود.« همچنین نظرسنجی 
 دانشگاه میشیگان نشــان می‌دهد شاخص اطمینان

 مصرف کننده در ماه مه به پایین ترین سطح تاریخی 
خود رسیده است.
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در ماه آوریل 

)فروردین( به ۳.۸ 
درصد رسید.

اینفوگرافیک 

گزارش ها حاکی از آن اســت که مدت زمان فیلم اودیسه به 
کارگردانی کریستوفر نولان، حماسه‌ای ۱۶۰ دقیقه‌ای خواهد بود. 

این اثر پرستاره، پس از »اوپنهایمر«، دومین فیلم بلند کارنامه او 
محسوب می شود.فیلم اودیسه با بازی ستارگانی چون مت دیمون 
و الهام گرفته از حماسه هومر، قرار است روایتی باشکوه از بازگشت 
اودیسیوس به خانه باشد. این مدت زمان طولانی، کاملا منطبق با 
 Christopher( سبک روایی عمیق و پرجزئیات کریستوفر نولان

Nolan( است.

مدت زمان فیلــم اودیســه )The Odyssey( به کارگردانی 
کریستوفر نولان، با ۱۶۰ دقیقه )۲ ساعت و ۴۰ دقیقه(، دومین 
اثر طولانی او پس از فیلم اوپنهایمر )Oppenheimer( با سه ساعت 
مدت زمان است. این اطلاعات از گزارش های RegMovies به دست 
آمده و با توجه به ماهیت حماسی داستان و جزئیات فراوان آن، 

این زمان بندی معقول به نظر می‌رسد.

‌یک حماسه ۱۶۰ دقیقه‌ای
 در راه است

در میانه ســال ۲۰۲۶، چهار رخداد مهم و به ظاهر جداگانه، تصویری واحد از یک 
تغییر ساختاری در اقتصاد جهانی ترسیم می کنند: اظهارات آنتونی اسکاراموچی درباره 
نقش آمریکا در صعود چین، تحلیل مارک کلی از تقابل هوش مصنوعی و طلا، طرح 
ایران برای دریافت عوارض در تنگه هرمز، و برداشت عظیم از ذخایر استراتژیک نفت 
آمریکا توسط دولت ترامپ. در هم تنیدگی این چهار محور، حکایت از پایان یک دوره 
و آغاز نظمی جدید دارد.آنتونی اسکاراموچی، مؤسس SkyBridge Capital، مدعی است 
که سیاســت های اقتصادی آمریکا در دوران پس از جنگ سرد، به طور غیرمستقیم 
به صعود اقتصادی چین کمک کرده اســت. وی با اشاره به پذیرش چین در سازمان 
تجارت جهانی )WTO( در سال ۲۰۰۱، این اقدام را یک اشتباه راهبردی می‌داند که به 
چین امکان دسترسی به فناوری ها و بازارهای غربی را داد و زمینه ساز تبدیل شدن این 
کشور به ابرقدرت تولیدی جهان شد. اسکاراموچی استدلال می کند که غرب دچار یک 
»نقطه کور سیستمی« شد و با تکیه بر این فرض که لیبرال دموکراسی پیروز نهایی 
است، به اســتقبال یکپارچگی تجاری عمیق رفت، در حالی که پیامدهای آن مانند 

خالی شدن شهرهای صنعتی آمریکا را نادیده گرفت.منتقدان می گویند این تحلیل، 
عاملیت و اســتراتژی هوشمندانه چین در جذب سرمایه گذاری و ارتقای فناوری های 
داخلی را نادیده می‌گیرد. اما صرف نظر از صحت این ادعا، امروز ما شــاهد یک جنگ 
اقتصادی و فناوری واقعی بین دو قدرت هستیم. چین که در حال کاهش وابستگی به 
دلار از طریق کاهش ذخایر خزانه‌داری آمریکا و خرید طلاســت، به دنبال ایجاد یک 
سیستم مالی موازی با محوریت یوان است. این تغییر ساختاری، یک روند بلندمدت 
و برگشت ناپذیر به سوی یک جهان چندقطبی را نشان می‌دهد.بخش دوم تحلیل به 
چشم‌انداز طلا و سهام هوش مصنوعی در سال ۲۰۲۶ اختصاص دارد. داده های موجود 
نشــان می‌دهد که بازار در میانه ســال ۲۰۲۶ به یک نقطه عطف مهم رسیده است. 
هزینه های سرمایه گذاری کلان در زیرساخت هوش مصنوعی توسط غول های فناوری 
به حدود ۶۳۰ تا ۶۳۵ میلیارد دلار رسیده اســت. با این حال، امسال به عنوان »سال 
اثبات« شناخته می شود؛ شرکتها باید نشان دهند که چگونه این سرمایه گذاری ها به 
بهره‌وری و سودآوری واقعی تبدیل می شود. خطر اصلی، تخصیص نادرست سرمایه و 

از هرمز تا وال‌استریت
 چهار زلزله‌ای که معمای ۲۰۲۶ را می سازند

  طالبان به جای فیلترینگ، اینترنت خانگی افغان ها را قطع کرد
گروه طالبان پس از ناکامی در اجرای پروژه های نظارتی تصمیم گرفته تا با قطع اینترنت خانگی و فیبر نوری دسترسی شهروندان افغانستان به شبکه جهانی را محدود کند.گروه طالبان در پی هزینه های سرسام‌آور نظارت بر فضای اینترنت تصمیم گرفته 
است صورت مسئله را پاک کند و قطع اینترنت خانگی را در ولایات مختلف افغانستان به اجرا درآورد.این گروه پس از ناامیدی از مسدودسازی هدفمند سایت ها و شبکه های اجتماعی اکنون دسترسی شهروندان به اینترنت پرسرعت فیبر نوری و شبکه های 
بی‌سیم را به شدت محدود کرده است.در شرایط فعلی زیرساخت فیبر نوری تنها در چهار ولایت کابل، هرات، بلخ و قندهار وجود دارد اما خدمات آن فقط در پایتخت ارائه می شود. طالبان خدمات اینترنت منازل را در سه ولایت دیگر به صورت کامل متوقف 
کرده است و مردم عادی تنها می توانند از دیتای تلفن همراه استفاده کنند.در قندهار شرکت های ارائه‌دهنده خدمات موظف شده‌اند هیچ سرویس جدیدی برای منازل مسکونی فعال نکنند و اتصالات قبلی نیز غیرفعال شده‌اند. این روند باعث نارضایتی شدید 
شهروندانی شده است که برای امور روزمره خود به شبکه های جهانی وابستگی دارند. نهادهای دولتی و تجاری تنها استثناهای این قانون جدید هستند.وضعیت در سایر شهرهای بزرگ نیز تعریفی ندارد. در هرات تمامی اتصالات فیبر نوری منازل از سال 
گذشته مسدود شده است و تنها شبکه های بی‌سیم با سرعت پایین در دسترس قرار دارند.بلخ نیز نخستین ولایتی بود که محدودیت اینترنت پرسرعت در آن اجرایی شد و پروژه های توسعه شبکه در شهر مزارشریف به طور کامل نیمه کاره رها شدند. منابع 
محلی تایید می کنند حتی در کابل نیز زمزمه هایی مبنی بر توقف کامل خدمات خانگی در آینده نزدیک به گوش می‌رسد.کارشناسان دلیل اصلی این رویکرد قهری را شکست فیلترینگ می‌دانند. اداره مخابرات طالبان در ابتدای روی کار آمدن قصد داشت 

دسترسی به شبکه های اجتماعی، بازی های آنلاین و سایت های خبری را مسدود کند اما شرکت‌های مخابراتی زیر بار این طرح نرفتند.

  تاثیر قطعی اینترنت بر سر کیف پول های رمزارزی؟
تشدید التهابات امنیتی و نگرانی ها درباره اختلال اینترنت و محدودیت دسترسی به شبکه جهانی کاربران ایرانی بازار کریپتو را با چالشی جدی برای حفظ دارایی هایشان مواجه کرده است.

در روزهایی که رمزارزها به ابزاری مهم برای دور زدن محدودیت های بانکی و حفظ ارزش سرمایه تبدیل شده‌اند هرگونه اختلال اینترنت به طور مستقیم امنیت روانی و مالی سرمایه گذاران را هدف قرار می‌دهد.
در سال های گذشته هدف اصلی ورود به این بازار کسب سودهای کلان بود اما اکنون تورم و افت ارزش ریال باعث شده تا استیبل کوین هایی مانند تتر جایگزین ارزهای فیزیکی شوند.

در این شرایط بدیهی است که دغدغه دسترسی پایدار به شبکه به نگرانی اصلی برای حفظ امنیت این سرمایه ها تبدیل شود. کاربران ایرانی بارها قطعی گسترده را تجربه کرده‌اند و همین سابقه باعث شده تا محدودیت شبکه جهانی را تهدیدی واقعی 
برای دسترسی به صرافی های خارجی بدانند.این نگرانی ها موجب افزایش توجه کاربران به سمت نگهداری شخصی دارایی ها شده است. در این روش کاربر کلید خصوصی خود را در اختیار دارد و وابستگی کمتری به پلتفرم های متمرکز احساس می کند.

با این حال حتی برای استفاده از یک کیف پول دیجیتال امن نیز همچنان به اتصال اینترنتی نیاز است. به همین دلیل جستجو برای راهکارهای جایگزین مانند اینترنت ماهواره‌ای و فناوری های غیرمتمرکز وب ۳ میان کاربران ایرانی افزایش چشمگیری 
یافته است.نسل جدید کاربران فضای مجازی اکنون به دنبال استقلال مالی کامل هستند. هرچند دولت ها هنوز می توانند با کنترل درگاه ها بر این اکوسیستم فشار بیاورند اما گرایش به سمت فناوری های مقاوم در برابر سانسور نشان‌دهنده تغییر عمیق در 

نگاه جامعه به مفهوم مالکیت دیجیتال است.

انتظارات بیش از حد واقع‌بینانه است.در سوی دیگر، طلا پس از رسیدن به اوج تاریخی ۵,۵۸۹ دلار در هر 
اونس در ژانویه ۲۰۲۶، تا اواسط ماه مه با کاهش حدود ۱۶ درصدی مواجه شد و به زیر ۴,۵۰۰ دلار سقوط 
کرد. با این حال، تحلیلگران بزرگ مانند گلدمن ســاکس و جی‌پی مورگان پیش‌بینی می کنند که قیمت 
طلا تا پایان سال جاری به ترتیب به ۵,۴۰۰ دلار و ۵,۲۴۳ دلار برسد. محرک اصلی این رشد، ادامه خرید 
طلا توسط بانک های مرکزی جهان )به ویژه چین( و انتظار برای کاهش نرخ بهره توسط فدرال رزرو است. 
بازارها وارد فاز »واگرایی« شده‌اند: از یک سو، هیجان و سرمایه گذاری عظیم در هوش مصنوعی ادامه دارد 

و از سوی دیگر، طلا به عنوان یک دارایی امن و پوشش ریسک، آماده صعود مجدد است.

  بحران تنگه هرمز: تغییر در معماری تجارت جهانی انرژی
ایران با همکاری عمان، در حال نهادینه کردن یک سیستم دائمی برای دریافت عوارض از کشتی های 
عبوری از تنگه هرمز اســت. این تنگه، گذرگاهی حیاتی اســت که حدود ۲۰ درصد از نفت مصرفی جهان 
و حجم قابل توجهی از گاز طبیعی )LNG( از آن عبور می کند. هزینه این عوارض برای هر کشتی نفتکش 
بزرگ تا ۲ میلیون دلار گزارش شــده است که معادل حدود ۱ دلار به ازای هر بشکه محاسبه می شود.در 
کوتاه مدت، افزایش هزینه حمل و نقل، حق بیمه و ریســک های ژئوپلیتیکی مستقیماًً قیمت نفت را بالا 
نگه می‌دارد. قیمت نفت برنت در ماه مه ۲۰۲۶ در حوالی ۱۰۴ دلار در هر بشکه در نوسان بوده است. در 
بلندمدت، اگر این سیستم تثبیت شود، یک »نقطه خفگی راهبردی« به یک منبع درآمد دائمی برای ایران 
تبدیل می شود و می تواند الگویی برای سایر کشورهای حاشیه تنگه های بین‌المللی ایجاد کند و نظم دریانوردی 
آزاد را با چالش مواجه سازد. این امر به طور ساختاری، هزینه های انرژی را در سطح جهانی افزایش می‌دهد

دولت ترامپ که با بحران افزایش قیمت سوخت و جنگ در ایران مواجه است، به استراتژی بزرگ ترین 
برداشت از ذخیره استراتژیک نفت آمریکا )SPR( روی آورده است. این طرح شامل انتشار ۴۰۰ میلیون بشکه 
نفت از ذخایر جهانی است که برای جبران اختلال ایجاد شده در تنگه هرمز طراحی شده است. این اقدام، 

ذخایر آمریکا را در مارس ۲۰۲۶ به پایین ترین سطح خود در ۴۴ سال اخیر رساند.
هدف این طرح، کاهش قیمت بنزین بوده است، اما قیمت نفت همچنان بالای ۱۰۰ دلار باقی مانده و 
قیمت بنزین برای مصرف کنندگان آمریکایی بیش از ۲۳ درصد افزایش یافته است. این موضوع نشان می‌دهد 
که در برابر اختلالات فیزیکی عرضه )بستن یک گذرگاه کلیدی(، ذخایر استراتژیک صرفاًً یک چسب زخم 
موقتی هستند و قدرت چندانی ندارند. دولت در حال تخلیه این ذخایر در بالاترین سطح قیمت نفت است 

و قصد دارد بعداًً با قیمت های پایین تر آنها را پر کند. 
این یک استراتژی بسیار پرریسک است که امنیت انرژی ملی آمریکا را در میان مدت تضعیف می کند.

در مجموع، چهار محور این گزارش تصویری از یک اقتصاد جهانی »فوق‌ژئوپلیتیک« را ترسیم می کنند که 
در آن ســه شوک اصلی همزمان رخ داده است. نخست، شوک عرضه انرژی: تنگه هرمز دیگر یک گذرگاه 
آزاد نیست و به یک »دروازه پولی« تبدیل شده که همواره قیمت نفت را افزایش می‌دهد. این امر تورم را 
در سطح جهانی زنده نگه می‌دارد و بانک های مرکزی را از کاهش نرخ بهره منع می کند. دوم، شوک مالی 
)ارز(: سیاست خودتحقیرکننده )به بیان اسکاراموچی( و تلاش مستقیم چین برای دلارزدایی، به روند فروش 

اوراق قرضه آمریکا توسط پکن شتاب داده است. 
در نتیجه، طلا )که پیش‌بینی می شود به ۵,۸۰۰ دلار برسد( و ارزهای دیجیتال، جایگاه خود را به عنوان 
»پناهگاه های امن« در برابر تضعیف حاکمیت دلار تثبیت می کنند. سوم، بن بست سیاسی در حوزه هوش 
مصنوعی: بازار هوش مصنوعی تبدیل به یک حباب موقتی و خطرناک شــده اســت. در حالی که دولت ها 
)آمریکا و چین( برای تســلط بر این فناوری هزینه های میلیاردی می کنند، بازار ســهام در تناقضی بزرگ 
گرفتار شده است: سهام فناوری )هوش مصنوعی( با چشمانداز رشد بی نهایت معامله می شود، در حالی که 
دارایی های فیزیکی مانند طلا و نفت به دلیل ریسک سیستماتیک ناشی از جنگ های تجاری و ژئوپلیتیک 

در حال افزایش قیمت هستند.

 چشم‌انداز سرمایه گذاری برای نیمه دوم ۲۰۲۶
سرمایه گذاران هوشمند باید پرتفوی خود را به سمت یک استراتژی دوگانه )Barbell Strategy( حرکت 
دهند: از یک ســو، ســهام ارزش محور مرتبط با انرژی و کالاهای اساسی، و از سوی دیگر، تخصیص قابل 
توجه به طلا و دارایی های رمزارزی معتبر. در جهانی که خطوط لوله نفت و جریان مالی ارزها به سلاح های 
سیاسی تبدیل شده‌اند، امنیت و بازدهی واقعی تنها در دارایی های مستقل از قدرت های مرکزی یافت می شود
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